


Gruppo Ferrovie dello Stato

(importi in euro)

31.12.2004 31.12.2003 Differenze

A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI 112.000                    112.000                    0

B) IMMOBILIZZAZIONI

I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI
 1) Costi di impianto e di ampliamento 325.319 370.171 (44.852)
 2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità 20.627.186 16.334.185 4.293.001
 3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione

delle opere dell'ingegno 1.041.265 1.079.449 (38.184)
 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 143.668.741 116.078.056 27.590.685
 5) Avviamento 476.846 529.206 (52.360)
 6) Immobilizzazioni in corso e acconti 631.267.815 558.051.066 73.216.749
 7) Altre               91.163.731 80.885.223 10.278.508
 8) Differenza di consolidamento 0 611.340 (611.340)

Totale I     888.570.903 773.938.696 114.632.207

II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI
 1) Terreni, fabbricati e infrastruttura ferroviaria e portuale 44.708.625.783 45.399.954.645 (691.328.862)
 2) Materiale rotabile, navi traghetto, impianti e macchinario 6.009.584.451 5.933.283.448 76.301.003
 3) Attrezzature industriali e commerciali 189.075.338 170.224.016 18.851.322
 4) Altri beni             117.585.943 118.383.356 (797.413)
 5) Immobilizzazioni in corso e acconti 26.324.087.582 20.424.310.313 5.899.777.269

Totale II    77.348.959.097 72.046.155.778 5.302.803.319

III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE
1) Partecipazioni in:

a) Imprese controllate 1.649.949 66.417 1.583.532
b) Imprese collegate 235.826.811 156.083.327 79.743.484
d) Altre imprese 195.419.362 166.748.392 28.670.970

Totale 1) 432.896.122 322.898.136 109.997.986

 2) Crediti:
b) verso imprese collegate

- esigibili entro l'esercizio successivo 1.115.000 1.070.000 45.000
- esigibili oltre l'esercizio successivo 0 135.000 (135.000)

1.115.000 1.205.000 (90.000)
d) verso altri

- esigibili entro l'esercizio successivo 2.552.372 2.164.239 388.133
- esigibili oltre l'esercizio successivo 54.931.530 16.468.473 38.463.057

57.483.902 18.632.712 38.851.190

Totale 2) 58.598.902 19.837.712 38.761.190

Totale III   491.495.024 342.735.848 148.759.176

Totale B) Immobilizzazioni 78.729.025.024 73.162.830.322 5.566.194.702

C) ATTIVO CIRCOLANTE
I. RIMANENZE             

 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo 878.732.425 843.438.899 35.293.526
 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati 1.563.101 0 1.563.101
 3) Lavori in corso su ordinazione 22.236.573 17.487.168 4.749.405
 4) Prodotti finiti e merci 139.500 761.356 (621.856)
 5) Acconti 5.333.157 4.409.486 923.671
 6) Cespiti radiati da alienare 13.239.673 7.686.428 5.553.245
 7) Immobili e terreni trading 1.233.706.510 1.663.844.058 (430.137.548)

Totale I     2.154.950.939 2.537.627.395 (382.676.456)

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Bilancio consolidato 2004  96 



Gruppo Ferrovie dello Stato

(importi in euro)

31.12.2004 31.12.2003 DifferenzeSTATO PATRIMONIALE ATTIVO

II. CREDITI             
 1) Verso clienti

- esigibili entro l'esercizio successivo 1.503.078.385 1.315.254.693 187.823.692
- esigibili oltre l'esercizio successivo 366.596.392 386.120.129 (19.523.737)

1.869.674.777 1.701.374.822 168.299.955
 2) Verso imprese controllate

- esigibili entro l'esercizio successivo 6.408.370                  8.016.224 (1.607.854)
- esigibili oltre l'esercizio successivo 0 0 0

6.408.370 8.016.224 (1.607.854)
 3) Verso imprese collegate

- esigibili entro l'esercizio successivo 51.350.583 61.539.618 (10.189.035)
- esigibili oltre l'esercizio successivo 5.433.875 4.368.352 1.065.523

56.784.458 65.907.970 (9.123.512)
 4 bis) Crediti tributari

- esigibili entro l'esercizio successivo 1.833.711.859 1.563.344.051 270.367.808
- esigibili oltre l'esercizio successivo 1.252.037.349 960.239.623 291.797.726

3.085.749.208 2.523.583.674 562.165.534
4 ter) Imposte anticipate

- esigibili entro l'esercizio successivo 4.929.922 4.986.363 (56.441)
- esigibili oltre l'esercizio successivo 3.754.038 7.455.166 (3.701.128)

8.683.960 12.441.529 (3.757.569)
 5) Verso altri

- esigibili entro l'esercizio successivo 3.736.388.796 3.572.995.803 163.392.993
- esigibili oltre l'esercizio successivo 12.610.183 91.107.864 (78.497.681)

3.748.998.979 3.664.103.667 84.895.312

Totale II    8.776.299.752 7.975.427.886 800.871.866

III. ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO
IMMOBILIZZAZIONI
 1) Partecipazioni in imprese controllate 0 28.321 (28.321)
 2) Partecipazioni in imprese collegate 840.000 0 840.000
 4) Altre partecipazioni 274 274 0
 6) Altri titoli                12.126.935 14.609.871 (2.482.936)

Totale III   12.967.209 14.638.466 (1.671.257)
IV. DISPONIBILITÀ LIQUIDE

 1) Depositi bancari e postali 780.100.815 1.138.804.388 (358.703.573)
 2) Assegni             3.849.001 731.184 3.117.817
 3) Denaro e valori in cassa 40.710.559 45.685.036 (4.974.477)
 4) Conti correnti di Tesoreria 1.224.923.722 1.106.542.744 118.380.978

Totale IV    2.049.584.097 2.291.763.352 (242.179.255)

Totale C) Attivo circolante 12.993.801.997 12.819.457.099 174.344.898

D) RATEI E RISCONTI

I. DISAGGI SUI PRESTITI 62.569.104 0 62.569.104 
II. ALTRI RATEI E RISCONTI 32.501.734 3.950.728 28.551.006 

Totale D) Ratei e risconti 95.070.838 3.950.728 91.120.110

TOTALE ATTIVO (A+B+C+D) 91.818.009.859 85.986.350.149 5.831.659.710 
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Gruppo Ferrovie dello Stato

(importi in euro)

31.12.2004 31.12.2003 Differenze

A) PATRIMONIO NETTO

I. CAPITALE 35.784.870.557 33.120.315.629 2.664.554.928
II. RISERVA DA SOVRAPREZZO DELLE AZIONI 0 0 0
III. RISERVE  DI   RIVALUTAZIONE 0 0 0
IV. RISERVA LEGALE 10.423.539 4.780.645 5.642.894
V. RISERVE STATUTARIE 0 0 0
VI. RISERVA PER AZIONI PROPRIE IN PORTAFOGLIO 0 0 0
VII. ALTRE RISERVE

1.  Contributi della U.E., di Enti pubblici e di terzi 
     per incrementi patrimoniali 2.711.971 2.711.971 0
2.  Versamenti in conto futuri aumenti di capitale 0 0 0
3.  Riserva straordinaria 27.896.982 27.896.982 0
4.  Altre riserve
    - Riserva di consolidamento 1.505.191 1.505.158 33
    - Riserva da differenze di traduzione 1.687.316 1.687.787 (471)

Totale VII 33.801.460 33.801.898 (438)

VIII. UTILI  (PERDITE)  PORTATI A   NUOVO 211.935.332 197.086.709 14.848.623
IX. UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO (131.643.222) 20.492.752 (152.135.974)

Patrimonio netto di gruppo 35.909.387.666 33.376.477.633 2.532.910.033

Capitale e riserve di terzi 82.205.145 78.094.972 4.110.173

Utile (Perdita) di terzi 6.963.034 10.059.426 (3.096.392)

Totale A) Patrimonio Netto 35.998.555.845 33.464.632.031 2.533.923.814

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili 2.802.425 2.823.718 (21.293)
2) Per imposte, anche differite              3.662.935 3.791.691 (128.756)
3) Fondo ristrutturazione industriale 120.130.813 145.550.439 (25.419.626)
4) Fondo ristrutturazione ex lege 448/98 

e relativo fondo integrativo 23.403.287.059 25.284.078.645 (1.880.791.586)
5) Fondo rettifica valore cespiti 728.684.255 777.545.094 (48.860.839)
6) Fondo manutenzione ordinaria ed interessi intercalari 4.243.191.538 4.243.191.538 0
7) Altri                         2.024.601.602 2.440.539.792 (415.938.190)

Totale B) Fondi per rischi e oneri 30.526.360.627 32.897.520.917 (2.371.160.290)

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO 3.230.601.557 3.214.240.873 16.360.684

D) DEBITI
 1) Obbligazioni

- esigibili  entro l'esercizio successivo 0 0 0
- esigibili oltre l'esercizio successivo 892.400.000 400.000.000 492.400.000

892.400.000 400.000.000 492.400.000
 3) Debiti  verso  soci per finanziamenti

- esigibili entro l'esercizio successivo 316.203 3.340.835 (3.024.632)
- esigibili oltre l'esercizio successivo 0 0 0

316.203 3.340.835 (3.024.632)
 4) Debiti verso banche

- esigibili entro l'esercizio successivo 1.282.204.896 3.320.515.884 (2.038.310.988)
- esigibili oltre l'esercizio successivo 7.333.183.542 7.561.377.539 (228.193.997)

8.615.388.438 10.881.893.423 (2.266.504.985)
 5) Debiti  verso  altri  finanziatori

- esigibili entro l'esercizio successivo 20.731.402 35.763.830 (15.032.428)
- esigibili oltre l'esercizio successivo 6.473.511.263 74.842.593 6.398.668.670

6.494.242.665 110.606.423 6.383.636.242
 6) Acconti                  

- esigibili entro l'esercizio successivo 102.774.864 106.396.120 (3.621.256)
- esigibili oltre l'esercizio successivo 0 1.168.714 (1.168.714)

102.774.864 107.564.834 (4.789.970)

STATO PATRIMONIALE PASSIVO
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Gruppo Ferrovie dello Stato

(importi in euro)

31.12.2004 31.12.2003 DifferenzeSTATO PATRIMONIALE PASSIVO

 7) Debiti verso fornitori
- esigibili entro l'esercizio successivo 3.466.971.434 2.641.532.002 825.439.432
- esigibili oltre l'esercizio successivo 0 258.091 (258.091)

3.466.971.434 2.641.790.093 825.181.341
9) Debiti verso imprese controllate

- esigibili entro l'esercizio successivo 2.857 3.158.159 (3.155.302)
- esigibili oltre l'esercizio successivo 0 0 0

2.857 3.158.159 (3.155.302)
10) Debiti verso imprese collegate

- esigibili entro l'esercizio successivo 124.116.212 85.819.687 38.296.525
- esigibili oltre l'esercizio successivo 0 0 0

124.116.212 85.819.687 38.296.525
 12) Debiti   tributari

- esigibili entro l'esercizio successivo 171.930.962 173.405.295 (1.474.333)
- esigibili oltre l'esercizio successivo 0 0 0

171.930.962 173.405.295 (1.474.333)
 13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

- esigibili entro l'esercizio successivo 313.697.824 311.336.201 2.361.623
- esigibili oltre l'esercizio successivo 114.480.934 126.893.116 (12.412.182)

428.178.758 438.229.317 (10.050.559)
 14) Altri debiti

- esigibili entro l'esercizio successivo 1.189.695.342 1.012.062.814 177.632.528
- esigibili oltre l'esercizio successivo 13.132.738 11.345.936 1.786.802

1.202.828.080 1.023.408.750 179.419.330

Totale  D)   Debiti 21.499.150.473 15.869.216.816 5.629.933.657

E) RATEI  E   RISCONTI

I. AGGI SUI PRESTITI 24.648.180 0 24.648.180
II. ALTRI RATEI E RISCONTI 538.693.177 540.739.512 (2.046.335)

Totale E) Ratei e risconti 563.341.357 540.739.512 22.601.845

TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E) 91.818.009.859 85.986.350.149 5.831.659.710
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Gruppo Ferrovie dello Stato

(importi in euro)

31.12.2004 31.12.2003 Differenze

1. RISCHI     

1.1 Fidejussioni 1.069.710.900 1.315.272.706 (245.561.806)
1.2 Avalli               5.164.569 5.164.569 0
1.3 Altre garanzie personali 12.422.582 14.764.347 (2.341.765)
1.4 Altre garanzie reali 892.400.000 400.000.000 492.400.000
1.5 Altri rischi               1.065.408 2.337.489 (1.272.081)

Totale 1   1.980.763.459 1.737.539.111 243.224.348

2. IMPEGNI

2.1 Titoli in consegna 194.443 189.960 4.483
2.2 Beni in leasing 422.000 22.027 399.973
2.3 Altri impegni       9.136.247.921 9.230.006.016 (93.758.095)

Totale 2   9.136.864.364 9.230.218.003 (93.353.639)

3. BENI DI TERZI IN CONSEGNA

3.1 Materiale rotabile in proprietà di Eurofima a garanzia prestiti 324.358.244 715.539.200 (391.180.956)
3.2 Altri beni di terzi 46.750.092 45.785.643 964.449

Totale 3 371.108.336 761.324.843 (390.216.507)

4. ALTRI   CONTI   D'ORDINE

4.1 Fonti di finanziamento previste nel contratto di programma
e contributi diversi per investimenti da realizzare 22.257.164.000 23.853.329.225 (1.596.165.225)

4.1.1 Somme da ricevere dallo Stato 16.609.000.000 18.073.000.000 (1.464.000.000)
4.1.2 Somme residue a fine esercizio per finanziamenti

ricevuti e non ancora spesi 5.648.164.000 5.780.329.225 (132.165.225)

4.2 Fondo di solidarietà 19.532.635 17.469.571 2.063.064

4.3 Altri 9.364.641 378.018.464 (368.653.823)
Totale 4 22.286.061.276 24.248.817.260 (1.962.755.984)

TOTALE CONTI D'ORDINE 33.774.797.435 35.977.899.217 (2.203.101.782)

CONTI D'ORDINE
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Gruppo Ferrovie dello Stato

(importi in euro)

2004 2003 Differenze

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

 1) RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI
a) prodotti del traffico viaggiatori

- clientela ordinaria 2.285.282.424 2.246.767.309 38.515.115
- contratto di servizio pubblico con Enti pubblici territoriali 1.311.429.547 1.297.654.860 13.774.687

b) prodotti del traffico merci e poste 834.527.189 758.809.827 75.717.362

c) contratto di servizio pubblico con lo Stato 480.563.145 480.563.145 0
d) altri ricavi delle vendite e delle prestazioni 239.372.941 234.298.895 5.074.046

Totale 1) 5.151.175.246 5.018.094.036 133.081.210

 2) VARIAZIONI DELLE RIMANENZE DI PRODOTTI
IN CORSO DI LAVORAZIONE, SEMILAVORATI E FINITI (166.365.964) (26.032.790) (140.333.174)

 3) VARIAZIONE DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE 8.196.181 5.475.069 2.721.112
 4) INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI 1.462.334.713 1.246.935.648 215.399.065
 5) ALTRI RICAVI E PROVENTI

a) contributi in conto esercizio
- Contratto di Programma 1.304.000.000 382.100.000 921.900.000
- altri 21.415.545 20.537.351 878.194

b) utilizzo  Fondo ristrutturazione ex lege 448/98 
e relativo fondo integrativo 1.830.781.759 1.926.372.277 (95.590.518)

c) altri ricavi e proventi 856.867.095 1.446.196.604 (589.329.509)
Totale 5) 4.013.064.399 3.775.206.232 237.858.167

Totale A) Valore della produzione 10.468.404.575 10.019.678.195 448.726.380

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

 6) PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI 750.680.577 720.448.366 30.232.211
 7) PER SERVIZI 1.741.798.659 1.610.291.034 131.507.625
 8) PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI 126.695.538 118.380.778 8.314.760
 9) PER IL PERSONALE

a) salari e stipendi 3.308.558.772 3.283.589.362 24.969.410
b) oneri sociali 844.046.640 841.506.795 2.539.845
c) trattamento di fine rapporto 311.576.130 297.266.219 14.309.911
e) altri costi 6.301.853 7.047.840 (745.987)

Totale 9) 4.470.483.395 4.429.410.216 41.073.179

 10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 78.034.883 60.570.508 17.464.375
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 2.482.651.841 2.466.673.409 15.978.432
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni 4.603.215 130.843 4.472.372
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante

e delle disponibilità liquide 24.097.290 29.460.501 (5.363.211)
Totale 10) 2.589.387.229 2.556.835.261 32.551.968

 11) VARIAZIONI DELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME,
SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI (36.772.348) 9.126.075 (45.898.423)

 12) ACCANTONAMENTI PER RISCHI 184.532.630 131.577.594 52.955.036
 13) ALTRI ACCANTONAMENTI 10.515.950 34.216.108 (23.700.158)
 14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE 89.562.079 108.702.835 (19.140.756)

Totale B) Costi della produzione 9.926.883.709 9.718.988.267 207.895.442

Differenza tra valore e costi della produzione (A-B) 541.520.866 300.689.928 240.830.938

CONTO ECONOMICO
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(importi in euro)

2004 2003 DifferenzeCONTO ECONOMICO

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

 15) PROVENTI DA PARTECIPAZIONI

- in  imprese controllate e collegate                            237.027 45.609.063 (45.372.036)

- in altre imprese                            1.832.290 2.120.195 (287.905)
Totale 15) 2.069.317 47.729.258 (45.659.941)

 16) ALTRI PROVENTI FINANZIARI
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:

- da imprese controllate e collegate                            29.480 4.223 25.257
- da altri                                   3.568 16.789 (13.221)

Totale a)  33.048 21.012 12.036

c) da titoli iscritti all'attivo circolante che non
costituiscono partecipazioni 291.089 319.979 (28.890)

d) proventi diversi dai precedenti:
- da imprese controllate e collegate 770.448 294.460 475.988
- da altri 124.334.035 124.321.460 12.575

Totale d)  125.104.483 124.615.920 488.563

Totale 16) 125.428.620 124.956.911 471.709

 17) INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI
- verso imprese controllate  e collegate 362.452 121.318 241.134
- verso altri 

- su debiti obbligazionari 9.715.565 49.222 9.666.343
- su debiti verso Istituti  finanziari 599.828.602 370.623.917 229.204.685
- oneri finanziari diversi 20.495.254 11.578.388 8.916.866

Totale 17) 630.401.873 382.372.845 248.029.028

17 bis) Utili e (perdite) su cambi (39.141.295) (2.565.951) (36.575.344)

Totale C) Proventi e oneri finanziari (542.045.231) (212.252.627) (329.792.604)

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE
 18) RIVALUTAZIONI

a) di partecipazioni                         24.718.863 7.386.530 17.332.333

 19) SVALUTAZIONI
a) di partecipazioni 5.249.531 5.653.743 (404.212)

Totale D) Rettifiche di valore di attività finanziarie 19.469.332 1.732.787 17.736.545
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(importi in euro)

2004 2003 DifferenzeCONTO ECONOMICO

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI
 20) PROVENTI STRAORDINARI

a) plusvalenze da alienazioni 566.346 19.403.578 (18.837.232)
c) contributi per ristrutturazione industriale (esodi anticipati) 39.481.341 25.201.910 14.279.431
d) altri proventi 173.064.819 213.302.669 (40.237.850)

Totale 20) 213.112.506 257.908.157 (44.795.651)

 21) ONERI STRAORDINARI
a) minusvalenze da alienazioni 51.283.196 19.282.741 32.000.455
b) imposte relative ad esercizi precedenti 6.719.042 11.549.059 (4.830.017)
c) costi per esodi anticipati 39.964.041 25.201.910 14.762.131
e) altri oneri 80.243.263 110.532.629 (30.289.366)

Totale 21) 178.209.542 166.566.339 11.643.203

Totale E) Proventi e oneri straordinari 34.902.964 91.341.818 (56.438.854)

Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E) 53.847.931 181.511.906 (127.663.975)

22) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO
CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE
a) imposte correnti 175.323.046 161.495.847 13.827.199
b) imposte differite e anticipate 3.205.073 (10.536.119) 13.741.192

Totale 22) 178.528.119 150.959.728 27.568.391

Utile (perdita) dell'esercizio (124.680.188) 30.552.178 (155.232.366)

(UTILE) PERDITA DI PERTINENZA DI TERZI (6.963.034) (10.059.426) 3.096.392

UTILE (PERDITA) DI PERTINENZA DEL GRUPPO (131.643.222) 20.492.752 (152.135.974)
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SEZIONE 1 

Contenuto e forma del bilancio consolidato 

Il bilancio consolidato chiuso al 31 dicembre 2004 è costituito da Stato Patrimoniale, Conto 
Economico e Nota Integrativa; in allegato a quest’ultima è riportato il Rendiconto Finanziario. 

Come noto, il bilancio consolidato permette di esaminare la situazione patrimoniale, 
economica e finanziaria di tutte le imprese che, sottoposte ad un regime di controllo diretto ed 
indiretto da parte della Capogruppo, rientrano nella cosiddetta area di consolidamento. A tal 
fine, oltre agli schemi in precedenza indicati, si riporta il prospetto di raccordo tra patrimonio 
netto e risultato della controllante e patrimonio netto e risultato di esercizio consolidato. 

Per quanto riguarda ulteriori dati sui fatti di rilievo avvenuti nel corso dell’esercizio e dopo la 
chiusura dello stesso e per le indagini giudiziarie in corso, si fa rinvio a quanto indicato nella 
Relazione sulla gestione. 

I prospetti contabili sono espressi in unità di euro, mentre gli importi inclusi nella nota 
integrativa sono espressi in migliaia di euro, ove non altrimenti indicato. 

Si informa che la società PricewaterhouseCoopers S.p.A. esercita il controllo contabile ai sensi 
dell’art. 2409 – bis del Codice Civile. 

 

Criteri generali 

Il bilancio consolidato è redatto sulla base dei bilanci al 31 dicembre 2004 della Capogruppo e 
delle imprese rientranti nell’area di consolidamento, indicate nell’allegato 1, già approvati dalle 
rispettive Assemblee degli azionisti, o, se non ancora approvati, predisposti dai rispettivi 
Consigli di Amministrazione, opportunamente riclassificati, ove necessario, per uniformarli ai 
criteri di valutazione e di esposizione adottati dalla controllante. 

 

Area di consolidamento 

Il bilancio consolidato del Gruppo include i bilanci della Capogruppo e delle società nelle quali 
la Capogruppo detiene, direttamente o indirettamente, la maggioranza del capitale sociale, 
ovvero esercita un'influenza dominante nell'assemblea ordinaria delle stesse.  

Le imprese incluse nell'area di consolidamento sono consolidate con il metodo integrale, che 
viene più avanti dettagliatamente descritto. 
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Variazioni area di consolidamento  

Si segnala che nell’esercizio 2004 è entrata a far parte dell’area di consolidamento la società: 

• FS Railfreight S.r.l. (già Cargo Svizzera Italia S.r.l.), in quanto a seguito dell’ulteriore 
acquisto da parte di FS Cargo S.p.A., avvenuto in data 11 novembre 2004, la quota di 
partecipazione al capitale sociale è passata dal 50% al 100%. 

 

Metodi di consolidamento 

Il consolidamento con il metodo dell'integrazione globale si può così sintetizzare: 

• assunzione delle attività e delle passività e dei costi e dei ricavi delle imprese consolidate; 

• eliminazione del valore di carico delle partecipazioni incluse nell'area di consolidamento a 
fronte del relativo patrimonio netto, all'atto del primo consolidamento. Le eventuali 
differenze sono imputate nel bilancio consolidato, ove possibile, agli elementi dell'attivo e 
del passivo. L'eventuale residuo, se negativo, viene iscritto nella voce del patrimonio netto 
denominata “Riserva di consolidamento”, ovvero, quando esso sia dovuto a previsioni di 
risultati economici sfavorevoli, è iscritto in un'apposita voce denominata “Fondo di 
consolidamento per rischi ed oneri”; se positivo, viene iscritto nella voce denominata 
“Differenza di consolidamento” ovvero, qualora se ne presentino i presupposti, viene 
portato in diretta diminuzione della riserva di consolidamento fino a concorrenza della 
stessa. Il valore della “Differenza di consolidamento” viene ammortizzato in un periodo di 
cinque esercizi, ovvero, se ne ricorrono le condizioni, in un periodo di durata superiore 
espressamente motivato in nota integrativa; 

• elisione dei debiti e dei crediti intercorrenti fra le imprese incluse nell'area di 
consolidamento; 

• elisione delle partite di costo e di ricavo intercorse fra le imprese consolidate; 

• eliminazione degli utili e delle perdite derivanti da operazioni tra imprese consolidate che 
non si siano realizzati attraverso successivi scambi con terze parti, relative a cessioni di beni 
che permangono come rimanenze o immobilizzazioni presso l'impresa acquirente;  

• rilevazione degli effetti fiscali delle operazioni di consolidamento. 

Le società collegate sulle quali la Capogruppo esercita, direttamente o indirettamente, 
un'influenza significativa o detiene una quota di capitale sociale tra il 20% (10% per le società 
con azioni quotate in borsa) e il 50% sono valutate con il metodo del patrimonio netto. 
L'elenco di queste società è riportato nell’allegato 2. 
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Relativamente alle società valutate con il metodo del patrimonio netto, l'eventuale maggior 
valore di carico rispetto alla corrispondente frazione del patrimonio netto della partecipata, 
manifestatosi al momento della prima applicazione di tale metodo, rimane iscritto nella voce 
“Partecipazioni” e viene ammortizzato in relazione alla natura del bene cui tale differenza si 
riferisce. Con specifico riferimento alla differenza attribuibile ad avviamento, essa viene 
ammortizzata in un periodo di cinque esercizi, ovvero, se ne ricorrono le condizioni, in un 
periodo di durata superiore espressamente indicato in nota integrativa. 

Le partecipazioni assoggettate a liquidazione, ed escluse dall’area di consolidamento, sono 
iscritte al valore di carico riveniente dall’ultimo consolidamento, rettificato per tenere conto 
delle eventuali minusvalenze emergenti dai relativi bilanci intermedi di liquidazione. 

 

Moneta di conto 

Il bilancio consolidato è redatto in euro. 

 

Bilanci in valuta 

I bilanci espressi in moneta diversa da quella di conto sono convertiti con il metodo del 
cambio corrente. 

In base a tale criterio le voci di bilancio sono state convertite come segue: 

• Attività e passività: ai cambi a fine anno 

• Costi e ricavi: ai cambi medi dell’anno 

• Patrimonio netto: ai cambi storici di formazione. 

Le differenze di conversione così originatesi vengono portate in aumento o in diminuzione del 
patrimonio netto mediante accredito o addebito ad un'apposita voce denominata “Riserva da 
differenze di traduzione”. 

 

Criteri di valutazione 

I criteri di valutazione sono determinati in conformità delle disposizioni del codice civile e del 
D.Lgs.127/91, senza operare alcuna deroga, e sono conformi a quelli applicati per la redazione 
del bilancio consolidato del precedente esercizio. Tali criteri sono quelli utilizzati nel bilancio 
di esercizio della Capogruppo e nel seguito esposti, ad eccezione di quanto segue: 
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Partecipazioni 

Le partecipazioni in imprese controllate non consolidate e collegate sono valutate secondo 
quanto illustrato nell'ambito dei “Metodi di consolidamento”. 

 

Beni in locazione finanziaria 

I beni in locazione finanziaria sono iscritti secondo il cosiddetto “metodo finanziario”, 
previsto dal principio contabile internazionale IAS n. 17, recepito dai principi contabili 
emanati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri (Documento n.17). 

 

SEZIONE 2 

Criteri di redazione del bilancio consolidato e criteri di valutazione di 
Gruppo 

 

a) Criteri di redazione 

Il bilancio consolidato è stato redatto in ottemperanza alle disposizioni di legge, integrate dai 
principi contabili nazionali e, in mancanza, dai principi contabili internazionali (IFRS). 

Le riclassifiche operate al 31 dicembre 2004 in alcune voci, volte a meglio rappresentare  la 
situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società, sono state effettuate anche sui 
corrispondenti valori dell’esercizio precedente, ai sensi del comma 5 art. 2423 ter del codice 
civile. Nei commenti alle singole voci di bilancio, contenuti nella successiva Sezione 3, è 
puntualmente indicato il valore delle singole riclassifiche effettuate sui saldi 2003. 

In aderenza al disposto dell’art. 32 del D.Lgs. 127/91 la struttura ed il contenuto dello Stato 
Patrimoniale e del Conto Economico consolidati sono quelli prescritti per il bilancio 
d’esercizio delle imprese incluse nel consolidamento. In presenza di una diversa disciplina, il 
bilancio delle società controllate viene riclassificato, per fornire una visione più chiara della 
situazione economica, patrimoniale e finanziaria del Gruppo. 
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b) Criteri di valutazione di Gruppo 

 

Immobilizzazioni immateriali 

Sono iscritte al costo di acquisto o produzione interna comprensivo degli oneri accessori 
imputabili e  sono esposte al netto delle quote di ammortamento, calcolate in misura costante 
in funzione della residua possibilità di utilizzazione del bene.  

Le immobilizzazioni immateriali che, alla data di chiusura dell’esercizio, risultino durevolmente 
di valore inferiore a quello di iscrizione in bilancio sono iscritte a tale minor valore.  

Qualora vengano meno le cause che hanno generato le svalutazioni, i valori delle 
immobilizzazioni sono ripristinati nei limiti delle svalutazioni effettuate e tenendo conto degli 
ammortamenti maturati. Il ripristino di valore non è effettuato per l’avviamento e per i costi 
pluriennali.  

Le rivalutazioni sono effettuate in ottemperanza alle leggi speciali, generali o di settore.  

I costi di impianto e di ampliamento, di ricerca, sviluppo e pubblicità, se di accertata utilità 
pluriennale, sono capitalizzati previo consenso del Collegio Sindacale. 

L’avviamento, se acquisito a titolo oneroso, è iscritto, se si prevede la possibilità di recupero 
attraverso redditi futuri generati dalla stessa azienda (o ramo d’azienda), con il consenso del 
Collegio Sindacale e nei limiti del solo costo sostenuto.  

I costi  e le spese pluriennali vengono ammortizzati in cinque anni; gli oneri accessori sostenuti 
per l’emissione di prestiti obbligazionari sono ammortizzati nel periodo di durata del prestito.  

 

Immobilizzazioni materiali 

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di costruzione interna 
comprensivo degli oneri accessori imputabili, al netto degli ammortamenti. 

Le immobilizzazioni materiali che, alla data di chiusura dell’esercizio, risultino durevolmente di 
valore inferiore a quello di iscrizione in bilancio sono iscritte a tale minor valore. Qualora 
vengano meno le cause che hanno generato le svalutazioni, i valori delle immobilizzazioni 
sono ripristinati nei limiti delle svalutazioni effettuate e  tenendo conto degli ammortamenti 
maturati.  

Le rivalutazioni sono effettuate in ottemperanza alle leggi speciali, generali, o di settore. 

Gli ammortamenti sono calcolati in modo sistematico e costante sulla base delle aliquote 
ritenute rappresentative della vita utile economico-tecnica stimata dei cespiti. Nell'anno di 
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acquisizione o di costruzione è applicata un’aliquota pari al 50% dell’aliquota ordinaria, salvo 
per gli immobili (terreni, fabbricati ed infrastruttura ferroviaria e portuale) ai quali si applica 
sempre l'aliquota ordinaria. 

Per quanto riguarda i terreni strumentali alla propria attività, la società RFI S.p.A., nel corso 
del 2004, ha proceduto all’azzeramento dell’aliquota d’ammortamento che fino all’esercizio 
2003 era pari allo 0,5%, mentre per il parco circolante in uso per il Trasporto Pubblico Locale 
la società SITA S.p.A. ha ritenuto ragionevole modificare l’aliquota dal 12,5% al 6,25%, in 
coerenza con una più puntuale valutazione della vita utile di tali cespiti.  

L’effetto risultante da tali variazioni nell’esercizio 2004 nel calcolo degli ammortamenti 
rispetto alle aliquote precedenti è evidenziato nelle specifiche sezioni della Nota integrativa. 

Le aliquote di ammortamento utilizzate sono le seguenti: 

Terreni e fabbricati  

Terreni patrimoniali 0,0% 

Fabbricati civili strumentali 2,0% 

Fabbricati industriali 2,0% 

Fabbricati civili non strumentali 1,5% 

Parcheggi 1,5% 

Infrastrutture ferroviarie e portuali

Terreni strumentali 0,0% 

Corpo stradale 2,0% 

Impianti di trazione elettrica : 

Sovrastruttura linea 5,0% 

Impianti di sicurezza e segnalamento 9,0% 

Impianti di telecomunicazione e telematici 4,0% 

Linee a fibre ottiche 4,0% 

Impianti di illuminazione: 

Meccanismi fissi e speciali 6,0% 

Costruzioni leggere 5,0% 

Impianti idrici   4,0% 

Impianti di depurazione 4,0% 

Impianti fissi per navi traghetto 0,5% 

Scorta tecnica per impianti tecnologici 6,0% 

Scorta tecnica per impianti di armamento 2,0% 

Materiale rotabile e navi traghetto

Materiale rotabile ante 1986 6,67% 



Gruppo Ferrovie dello Stato 

Bilancio consolidato 2004                                                                                                       111

Materiale rotabile 4% 

Materiale rotabile da compravendita ramo d’azienda 5% 

Manutenzione incrementativa (grandi interventi e revamping) 5%-5,5%  

Manutenzione incrementativa 20,0% 

Scorta tecnica per materiale rotabile 5,0% 

Scorta tecnica per materiale rotabile da compravendita ramo d’azienda 7,5% 

Navi traghetto  7,5% 

Scorta tecnica per navi traghetto 7,5% 

Impianti industriali

Macchinari e tecnologie d’officina 10% 

Impianti fissi magazzini industriali serbatoi 4,0% 

Magazzini industriali 2,0% 

Attrezzatura industriale 

Mezzi circolanti su strada 7,5% 

Macchinari e attrezzatura 10,0% 

Mezzi di carico 10,0% 

Impianti di comunicazione 25,0% 

Altri beni 

Autoveicoli  20% e 25% 

Mobili e arredi 12,0% 

Macchine d'ufficio ordinarie 12,0% 

Macchine d'ufficio elettroniche 20,0% 

Telefoni cellulari 20,0% 

Impianti specifici mense e ferrotel 12,0% 

Attrezzature mense e ferrotel 25,0% 

Impianti generici mense e ferrotel 8,0% 

Attrezzatura varia e minuta 12,0% 

Apparecchiatura sanitaria 12,5% 

Per i beni di RFI S.p.A. oggetto di rivalutazione, ai sensi dell’art. 55 della legge 449/97, 
l’ammortamento sulla quota relativa alla rivalutazione è stato calcolato con riferimento al 
residuo della vita utile del singolo bene. 

Le spese di manutenzione vengono imputate al conto economico quando sostenute, salvo 
quelle aventi natura incrementativa dei beni, che vengono capitalizzate. 

I costi per lavori di manutenzione straordinaria sul materiale rotabile, programmati 
periodicamente dalla controllata Trenitalia S.p.A., sono iscritti come segue: 
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• il costo dei lavori di grande manutenzione e di totale ricostruzione, che intervengono 
indicativamente al diciottesimo e al venticinquesimo anno di vita del cespite, è portato ad 
incremento dei beni ed è ammortizzato per la durata di vita residua utile; 

• il costo dei lavori di manutenzione incrementativa, orientata al costante aggiornamento 
tecnologico, che intervengono a scadenze più brevi, è ammortizzato mediamente in cinque 
anni. 

I costi per lavori di manutenzione programmati periodicamente sul materiale rotabile di 
pertinenza dell’attività di gestione dell’infrastruttura dalla società RFI S.p.A. vengono 
capitalizzati e ammortizzati in funzione del periodo intercorrente tra una manutenzione e 
l’altra. 

Nelle immobilizzazioni materiali sono comprese le scorte tecniche che sono valutate ed 
ammortizzate con gli stessi criteri dei cespiti cui afferiscono. 

Sono altresì compresi i beni in locazione finanziaria, iscritti, come indicato in precedenza, 
secondo il metodo “finanziario”. 

Le immobilizzazioni materiali non più utilizzate, destinate all’alienazione, cessione o 
distruzione sono riclassificate all’attivo circolante alla voce rimanenze, ed iscritte al minore tra 
il valore netto contabile e il presumibile valore netto di realizzo. 

 

Immobilizzazioni finanziarie  

Partecipazioni 

Sono valutate al costo di acquisizione o sottoscrizione comprensivo degli oneri accessori 
imputabili e rettificato ove necessario per perdite durevoli di valore. Le perdite di valore 
eccedenti i corrispondenti valori di carico sono iscritte tra i fondi per rischi ed oneri.  

Qualora vengano meno i presupposti delle svalutazioni viene ripristinato il valore della 
partecipazione fino a concorrenza, al massimo, del costo originario. 

Le partecipazioni per le quali siano in atto scelte strategiche di cessione, sono trasferite 
all’attivo circolante al minore tra il valore iscritto in bilancio ed il presunto valore di realizzo. 

Titoli e azioni proprie 

Valgono i criteri illustrati per le partecipazioni. 
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Rimanenze 

Sono iscritte, generalmente, al minore tra il costo di acquisto o produzione ed il presunto 
valore di realizzazione. In particolare si precisa che: 

• gli immobili di trading, detenuti interamente da Ferrovie Real Estate S.p.A. e costituiti da 
immobili destinati alla vendita, rivenienti dal patrimonio immobiliare di RFI S.p.A., sono 
iscritti al minore fra il costo di acquisizione (corrispondente ai valori risultanti dal bilancio 
di scissione) ed il valore di mercato determinato con perizia di soggetto terzo; 

• le giacenze di magazzino, detenute per la quasi totalità dalle controllate RFI S.p.A. e 
Trenitalia S.p.A. e costituite per la parte preponderante da pezzi di ricambio per la 
manutenzione di materiale rotabile e infrastruttura, sono valutate al costo medio ponderato 
o, se minore, al relativo valore di mercato. Esse sono rappresentate nell’attivo al netto del 
fondo svalutazione per tenere conto dell’obsolescenza tecnica, dei programmi di utilizzo 
nei processi manutentivi e dei possibili danneggiamenti; 

• i lavori in corso su ordinazione sono valutati con il criterio della percentuale di 
completamento, calcolata con il metodo dei costi sostenuti; 

• i cespiti radiati da alienare sono iscritti al minore tra il valore netto residuo da 
ammortizzare ed il presumibile valore di realizzo. 

 

Crediti e debiti 

I crediti di qualsiasi natura sono iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di 
realizzo attraverso apposito fondo svalutazione crediti, portato a diretta diminuzione degli 
stessi. I debiti sono esposti al loro valore nominale. 

 

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 

Sono iscritte al minore tra il costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori, ed il valore 
di realizzazione desumibile dall’andamento di mercato. Tale minor valore non è mantenuto nei 
successivi bilanci se ne sono venuti meno i motivi. 

Per i titoli,  il costo di acquisto è determinato secondo il metodo del costo medio ponderato.  

 

Disponibilità liquide 

Sono iscritte al valore nominale. 
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Ratei e risconti attivi e passivi 

Sono iscritte in tali voci quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, per realizzare il 
principio della competenza temporale. 

 

Contributi in conto impianti 

I contributi in conto impianti ricevuti dallo Stato, da altri Enti pubblici, dalla U.E. e da altri 
vengono portati direttamente a riduzione delle immobilizzazioni quale riduzione del costo 
sostenuto per le stesse. Essi vengono iscritti in base al principio della competenza espressa dal 
momento in cui matura con certezza il diritto di erogazione.  

 

Fondi per rischi ed oneri 

I fondi per rischi e oneri sono costituiti a fronte di oneri e perdite realisticamente prevedibili 
dei quali, alla fine dell’esercizio, sono indeterminati l’ammontare o la data di sopravvenienza.  

Il fondo per imposte accoglie gli stanziamenti appostati a fronte di oneri fiscali di prevedibile 
sostenimento futuro. 

Il fondo per imposte differite accoglie le imposte differite determinate in base alle differenze 
temporanee tra il risultato civilistico ed il reddito imponibile della società. 

 

Fondo per ristrutturazione industriale 

Il fondo è stato costituito nel 1993 dall’allora Capogruppo Ferrovie dello Stato – Società di 
Trasporti e Servizi per Azioni (oggi RFI S.p.A.) mediante rettifica del patrimonio netto, ai 
sensi dell’art. 15 del D.L. 333/92, convertito nella legge 359/92, per fronteggiare gli oneri di 
ristrutturazione originati dal processo di trasformazione, in conformità al Piano di Impresa ed 
al Contratto di Programma. 

A seguito dei processi straordinari di riassetto societario tale fondo è stato ripartito tra la 
Capogruppo, RFI S.p.A. e Trenitalia S.p.A. la quale, in sede di allocazione del prezzo di 
acquisto del ramo d’azienda “Trasporto”, nell’esercizio 2000 ha anche provveduto ad 
incrementarlo, per allinearlo alle esigenze all’epoca prevedibili. 

Attualmente il fondo è relativo solo a Trenitalia S.p.A., la quale, in coerenza con la 
classificazione dei relativi oneri, espone gli utilizzi, per la parte degli oneri di personale da 
sostenersi in attesa del completamento del piano relativo agli esodi,  nel valore della 
produzione, mentre quelli per la parte relativa agli incentivi all’esodo tra i proventi straordinari. 
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Fondo per ristrutturazione ex lege 23 dicembre 1998, n. 448 e relativo fondo integrativo 

Trattasi del fondo, iscritto nel bilancio della controllata RFI S.p.A., costituito in applicazione 
del comma 5 dell’art.43 della legge n. 448/98, utilizzato fino al 31 dicembre 2001, previa 
autorizzazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze, a copertura degli ammortamenti 
dell’infrastruttura e di altri oneri di ristrutturazione. 

Il relativo fondo integrativo è stato costituito in sede di recepimento delle valutazioni peritali 
del patrimonio economico di RFI S.p.A ed è stato utilizzato negli esercizi 2002, 2003 e 2004 
per far fronte agli oneri derivanti dagli ammortamenti e dalle svalutazioni dei cespiti. 

Tali valutazioni rispecchiano il quadro normativo di riferimento in cui RFI S.p.A. opera e sono 
legate: 

• ad analisi di economicità aziendale da valutarsi ai sensi dell’art. 5 comma 3 del DPR 277/98 
sostituito dall’art.15 del DLgs. 8 luglio 2003, n.188 che dispone che “i conti del gestore 
dell’infrastruttura ferroviaria devono presentare un tendenziale equilibrio tra i ricavi derivanti dalla 
riscossione dei canoni […], e i corrispettivi per la fornitura dei servizi […], le eccedenze provenienti da altre 
attività commerciali e i contributi definiti nel contratto di programma […] da un lato, e i costi relativi alla 
gestione dell’infrastruttura al netto degli ammortamenti, dall’altro”; 

• all’attuale definizione tariffaria concepita “ex lege” come non integralmente remunerativa 
dei correlati costi di gestione dell’infrastruttura (pareggio contabile al netto degli 
ammortamenti). 

In considerazione di quanto sopra esposto, in mancanza di prospettive di recuperabilità 
attraverso l’uso del valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali, tali fondi sono 
destinati, in un’ottica di periodo medio-lungo, a copertura degli ammortamenti e delle 
svalutazioni delle immobilizzazioni stesse, incluse le minusvalenze nette derivanti dalla loro 
dismissione o cessione prima del termine della loro vita utile. 
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Fondo rettifica di valore cespiti  

Trattasi del fondo costituito nell’esercizio 2000 dalla controllata Trenitalia S.p.A. in sede di 
allocazione del prezzo d’acquisto del ramo d’azienda “Trasporto”, per tener conto della ridotta 
redditività dei cespiti acquistati dalla Capogruppo, coerentemente con quanto indicato nella 
perizia di stima del ramo stesso. 

E’ esposto in bilancio al netto degli utilizzi effettuati a rettifica diretta del valore di carico dei 
cespiti ritenuti non redditizi, nonché degli utilizzi effettuati proporzionalmente agli 
ammortamenti degli ulteriori cespiti considerati non pienamente redditizi. Tali utilizzi sono 
iscritti nel valore della produzione. 

 

Fondo oneri di manutenzione ordinaria  

Il fondo è stato costituito in sede di recepimento nel bilancio di RFI S.p.A. delle risultanze 
delle valutazioni peritali. 

In aderenza a tali valutazioni, il fondo è destinato a neutralizzare, attraverso il suo utilizzo, gli 
oneri di manutenzione della infrastruttura, ove a fronte di essi non vengano erogati dallo Stato 
contributi in conto esercizio.  

In proposito, si ricorda che: 

• per l’esercizio 2003, la Legge 27 dicembre 2002, n. 289 (Legge finanziaria 2003) ha previsto 
che non venissero erogati contributi in conto esercizio; 

• con Decreto Legge 11 luglio 2004, n. 168 “interventi urgenti per il contenimento della 
spesa pubblica” (convertito nella legge  n. 191 in data 29 luglio 2004) all’art. 1, comma 6, è 
stata disposta la riduzione dell’autorizzazione di spesa per 75 milioni di euro relativa al cap. 
1541 “somme da corrispondere all’impresa Ferrovie dello Stato S.p.A. o a società dalla 
stessa controllate, in relazione agli obblighi di esercizio dell’Infrastruttura nonché 
all’obbligo di servizio pubblico via nave tra terminali ferroviari”; 

• con legge 30 dicembre 2004, n. 311 (Legge finanziaria 2005), all’art. 1, comma 299, è stata 
disposta un’ulteriore riduzione di 90 milioni di euro relativamente al cap. 1541 per 
l’esercizio 2005. 

Conseguentemente, ancorché si sia ritenuto di non procedere per l’esercizio 2004 ad utilizzi 
del fondo per la parte di costi di manutenzione sostenuti in misura eccedente i contributi 
riconosciuti dallo Stato (in quanto percentualmente contenuta), si è ritenuto prudenziale 
mantenere nel passivo l’ammontare relativo al fondo in questione. 
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di realizzazione (€ 21.144 mila); a Ferrovie dello Stato S.p.A. per costi sostenuti per la 
realizzazione e lo sviluppo del software relativo al sistema informativo di Gruppo (€ 18.225 
mila) e a Centostazioni S.p.A. per i costi sostenuti per la progettazione delle opere di 
valorizzazione dei complessi di stazione (€ 5.848 mila). 

L’incremento della voce “Altre” è riconducibile per € 12.072 mila a TAV S.p.A., ed è dovuto 
alle commissioni riconosciute ad Infrastrutture S.p.A., a fronte dei finanziamenti erogati 
nell’esercizio relativi al programma di finanziamento del progetto Alta Velocità/Alta Capacità, 
illustrato nel dettaglio alla voce “Debiti verso Banche ed altri finanziatori”.  

La differenza di consolidamento, che rappresenta il valore residuale tra il valore di carico delle 
partecipazioni e la frazione di patrimonio netto all’atto del primo consolidamento, al 31 
dicembre 2004 risulta completamente ammortizzata. 

Tutti i costi sono ammortizzati in cinque anni, ad eccezione dei costi sostenuti da TAV S.p.A. 
per l’accensione di finanziamenti da parte di Infrastrutture S.p.A., che vengono ammortizzati 
sulla base della durata dei contratti. 

Nella colonna riclassifiche sono evidenziati i trasferimenti effettuati dalla voce 
“Immobilizzazioni in corso e acconti” alle singole voci dei cespiti, nonché  dalla voce “Altre” 
alla voce “Cespiti radiati da alienare”  tra le rimanenze. 
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Tabella 1 
COSTO ORIGINARIO 

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI Valori al 
31.12.2003

Increm.ti 
Decrementi 

per 
dismissioni 

Trasf.ti da 
LIC e 

riclassifiche 

Valori al 
31.12.2004

        
Costi di impianto e di ampliamento       
- Spese di costituzione e aumento di capitale  2.183 11 (2) (23) 2.169
- Spese di ampliamento 265 71  93 429
  2.448 82 (2) 70 2.598
Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità       

- Spese di ricerca e sviluppo 75.665   11.972 87.637
- Spese di pubblicità 927     927
  76.592 11.972 88.564
Diritto di brevetto industriale e diritti di 
utilizzazione delle opere dell'ingegno 5.354 973  8 6.335
        
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 214.935 2.195 (2.029) 82.518 297.619
        
Avviamento 7.271 11  (1.771) 5.511
        
Immobilizzazioni in corso e acconti         
- Immobilizzazioni in corso         
    - costo storico 558.203 139.148 (16.310) (49.652) 631.389
    - contributi in conto capitale  (32)    (32)
- Acconti 5 73 (10)   68
  558.208 139.189 (16.320) (49.652) 631.425
        
Altre 175.596 14.318 (570) 5.770 195.114
        
Differenza di consolidamento 42.172 3.214    45.386
TOTALE 1.082.576 159.982 (18.921) 48.915 1.272.552
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Tabella 2 
 

 AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI 

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI Valori al 
31.12.2003

Increm.ti
Decrementi 

per 
dismissioni 

Riclassifiche 
Valori al 

31.12.2004

        

Costi di impianto e di ampliamento       
- Spese di costituzione e aumento di capitale        
  - ammortamenti 1.915 73 (2) (19) 1.967
  - svalutazioni       
- Spese di ampliamento       
  - ammortamenti 163 55  88 306
  - svalutazioni       
  2.078 128 (2) 69 2.273
Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità       
- Spese di ricerca e sviluppo       
  - ammortamenti 59.821 7.434    67.255
  - svalutazioni       
- Spese di pubblicità       
  - ammortamenti 437 245    682
  - svalutazioni       
  60.258 7.679  67.937
Diritto di brevetto industriale e diritti di 
utilizzazione delle opere dell'ingegno       
  - ammortamenti 4.274 1.011  8 5.293
  - svalutazioni       
  4.274 1.011 8 5.293
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili     
  - ammortamenti 98.857 55.999 (894) (12) 153.950
  - svalutazioni       
  98.857 55.999 (894) (12) 153.950
Avviamento       
  - ammortamenti 6.742 63  (1.771) 5.034
  - svalutazioni       
  6.742 63 (1.771) 5.034
Immobilizzazioni in corso e acconti       
  - svalutazioni 157     157
        
Altre       
  - ammortamenti 94.543 9.331 (378) 392 103.888
  - svalutazioni 168 26 (131)   63
  94.711 9.357 (509) 392 103.951
Differenza di consolidamento       
  - ammortamenti 41.561 3.825    45.386
        
TOTALE 308.638 78.062 (1.405) (1.314) 383.981
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 Tabella 3 
 

VALORI NETTI 

31.12.2003 31.12.2004 
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 

Costo 
originario

Fondo 
amm.nti e 
svalut.ni  

Valori 
netti 

Costo 
originario 

Fondo 
amm.nti e 
svalut.ni  

Valori 
netti 

          

Costi di impianto e di ampliamento         
- Spese di costituzione e aumento di capitale  2.183 1.915 268 2.169 1.967 202
- Spese di ampliamento 265 163 102 429 306 123
  2.448 2.078 370 2.598 2.273 325
Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità        
- Spese di ricerca e sviluppo 75.665 59.821 15.844 87.637 67.255 20.382
- Spese di pubblicità 927 437 490 927 682 245
  76.592 60.258 16.334 88.564 67.937 20.627
Diritto di brevetto industriale e diritti di 
utilizzazione delle opere dell'ingegno 5.354 4.274 1.080 6.335 5.293 1.042

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 214.935 98.857 116.078 297.619 153.950 143.669

Avviamento 7.271 6.742 529 5.511 5.034 477

Immobilizzazioni in corso e acconti         
- Immobilizzazioni in corso 558.203 157 558.046 631.357 157 631.200
- Acconti 5  5 68   68
  558.208 157 558.051 631.425 157 631.268

Altre 175.596 94.711 80.885 195.114 103.951 91.163

Differenza da consolidamento 42.172 41.561 611 45.386 45.386 0
          
TOTALE 1.082.576 308.638 773.938 1.272.552 383.981 888.571

 

Immobilizzazioni materiali 
La posta ammonta a € 77.348.959 mila con una variazione in aumento di € 5.302.803 mila 
rispetto al 31 dicembre 2003. 

Nelle pagine che seguono sono riportate, rispettivamente, le analisi delle variazioni del “Costo 
originario” (Tabella 1), del “Fondo ammortamenti e svalutazioni” (Tabella 2) e dei “Valori 
netti” (Tabella 3). 

Come già indicato, ai fini di una migliore esposizione dei dati, si è provveduto a riclassificare 
nelle “Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti” alcune partite che precedentemente 
erano incluse nelle “Immobilizzazioni materiali in corso e acconti”; per omogeneità di 
trattamento tale riclassifica ha interessato anche i saldi al 31 dicembre 2003 per € 36.400 mila. 

L’incremento del costo storico della voce “Immobilizzazioni in corso” è riconducibile 
principalmente a TAV S.p.A., per i costi sostenuti per la realizzazione di opere in corso per il 
progetto Alta Velocità/Alta Capacità (€ 4.350.784 mila, al lordo dei contributi conto impianti 
per € 48.881 mila); a RFI S.p.A. per i costi di ristrutturazione dell’infrastruttura ferroviaria     
(€ 2.344.018 mila, al lordo dei contributi conto impianti per € 249.068 mila) ed a Trenitalia 
S.p.A. per costi relativi soprattutto a commesse di acquisto del materiale rotabile e revamping 
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(€ 1.234.027 mila, al lordo dei contributi conto impianti per € 320 mila). In particolare, per 
quest’ultima tipologia l’incremento deriva dalla capitalizzazione di costi interni relativi alle 
manutenzioni straordinarie effettuate sul materiale rotabile, sia dalle officine interne che da 
quelle private. 

L’incremento della voce “Acconti” è anch’esso ricondubile a TAV S.p.A. (€ 351.772 mila), 
RFI S.p.A. (€ 28.704 mila) e Trenitalia S.p.A. (€ 38.343 mila) per anticipi versati agli appaltatori 
per la realizzazione delle opere sopra descritte. 

La voce “ Immobilizzazioni in corso e acconti” include € 17.841.933 mil (€ 13.385.103 mila 
nel 2003) relativi ai costi sostenuti dalla TAV S.p.A. per la realizzazione del progetto Alta 
Velocità/Alta Capacità. 

Nella colonna riclassifiche sono evidenziati i trasferimenti effettuati dalla voce 
“Immobilizzazioni in corso e acconti” alle singole voci dei cespiti, nonché  i cespiti radiati in 
attesa di alienazione riclassificati tra le rimanenze. 

Gli ammortamenti imputati nell’anno sono stati calcolati su tutti i cespiti ammortizzabili al 31 
dicembre 2004, applicando le aliquote indicate nella tabella riportata nella Sezione 2 “Criteri di  
redazione del bilancio consolidato e criteri di valutazione di Gruppo”, ritenute rappresentative 
della vita economico-tecnica dei beni e corrispondenti a quelle adottate nel precedente 
esercizio, ad eccezione delle società: 

• RFI S.p.A., che, avendo proceduto ad azzerare l’aliquota applicata sui terreni strumentali, 
ha calcolato minori ammortamenti per € 80.000 mila rispetto al valore calcolato con le 
precedenti aliquote; 

• Sita S.p.A., che ha modificato l’aliquota di ammortamento del parco autobus in uso per il 
Trasporto Pubblico Locale, passando dal 12,5% al 6,25%. Per effetto di tale modifica sono 
stati calcolati minori ammortamenti per € 2.872 mila. 

Il decremento del fondo svalutazione della voce “Immobilizzazioni in corso”, pari a € 17.796 
mila, è imputabile ad un effettivo utilizzo da parte di RFI S.p.A.. Il fondo include, inoltre, 
stanziamenti effettuati negli esercizi precedenti in luogo degli ammortamenti, per i beni già in 
esercizio ma ancora inclusi tra le “Immobilizzazioni in corso” in attesa del completamento 
delle necessarie formalità tecnico-amministrative. Tale fondo, al momento del trasferimento di 
detti beni ai cespiti, verrà riallocato ai relativi fondi ammortamento. 

L’incremento della svalutazione della voce “Terreni e fabbricati” è dovuto alla società Ferrovie 
Real Estate S.p.A., che nel corso dell’esercizio 2004 ha allocato una parte del “Fondo oneri e 
perdite beni patrimoniali” a rettifica del costo originario dei cespiti, per la svalutazione di due 
officine (Melfi e Saline Joniche), per un importo pari a € 43.773 mila al fine di adeguare il loro 
valore a quello di mercato. 

Dopo l’allocazione del fondo e l’ammortamento del periodo, la società ha provveduto a 
riclassificare le due officine sopra citate tra le Rimanenze alla voce “Immobili e terreni 
trading” per € 13.794 mila,  
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Tabella 1 
COSTO ORIGINARIO   

IMMOBILIZZAZIONI 
MATERIALI Valori al 

31.12.2003 
Incrementi 

Decrementi 
per 

dismissioni 

Trasferimenti da 
LIC e 

riclassifiche  

Valori al 
31.12.2004 

            

Terreni, fabbricati e 
infrastruttura ferroviaria e 
portuale 

             

     - costo storico 63.838.698 6.782 (108.703) 1.163.860 64.900.637
     - contributi in conto capitale         
Materiale rotabile, navi 
traghetto, impianti e 
macchinario 

          

     - costo storico 9.200.244 4.846 (28.042) 674.132 9.851.180
     - contributi in conto capitale (85.109) (21.058)   (7.309) (113.476)
Attrezzature industriali e 
commerciali 

          

     - costo storico 479.592 1.033 (2.415) 48.028 526.238
     - contributi in conto capitale         
Altri beni           

     - costo storico 409.171 9.919 (11.124) 36.279 444.245
     - contributi in conto capitale       (77) (77)
Immobilizzazioni in corso e 
acconti 

          

- Immobilizzazioni in corso           

     - costo storico 20.376.101 7.931.685 (45.596) (1.773.754) 26.488.436
     - contributi in conto capitale (887.338) (298.276) 2.325 7.386 (1.175.903)
- Acconti 1.021.215 418.831 (25.883) (334.737) 1.079.426
  20.509.978 8.052.240 (69.154) (2.101.105) 26.391.959
            

TOTALE 94.352.574 8.053.762 (219.438) (186.192) 102.000.706
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Tabella 2 
 
 

FONDO AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI 

IMMOBILIZZAZIONI 
MATERIALI Valori al 

31.12.2003 
Increm.ti 

Decrementi 
per dismissioni

Riclassifiche 
Valori al 

31.12.2004 

            
Terreni, fabbricati e 
infrastruttura ferroviaria e 
portuale 

             

  - ammortamenti 18.266.943 1.799.949 (20.289) (22.988) 20.023.615
  - svalutazioni 171.800 43.773   (47.177) 168.396
  18.438.743 1.843.722 (20.289) (70.165) 20.192.011
Materiale rotabile, navi 
traghetto, impianti e 
macchinario 

          

  - ammortamenti 1.816.008 611.998 (20.589) (6.823) 2.400.594
  - svalutazioni 1.365.844 3   (38.321) 1.327.526
  3.181.852 612.001 (20.589) (45.144) 3.728.120
Attrezzature industriali e 
commerciali 

          

  - ammortamenti 309.294 29.964 (2.123) (46) 337.089
  - svalutazioni 74       74
  309.368 29.964 (2.123) (46) 337.163
Altri beni           
  - ammortamenti 290.766 40.740 (8.736) (784) 321.986
  - svalutazioni 22 4.574     4.596
  290.788 45.314 (8.736) (784) 326.582
Immobilizzazioni in corso e 
acconti 

          

- Immobilizzazioni in corso           
    - svalutazioni 74.364   (17.798)   56.566
- Acconti           
    - svalutazioni 11.305       11.305
  85.669   (17.798)   67.871
            

TOTALE 22.306.420 2.531.001 (69.535) (116.139) 24.651.747
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  Tabella 3 
 

VALORI NETTI 

31.12.2003 31.12.2004 
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 

Costo 
originario 

Fondo 
amm.nti e 
svalut.ni  

Valori 
netti  

Costo 
originario  

Fondo 
amm.nti e 
svalut.ni  

Valori 
netti  

              
Terreni, fabbricati e infrastruttura 
ferroviaria e portuale 63.838.698 18.438.743 45.399.955 64.900.637 20.192.011 44.708.626
Materiale rotabile, navi traghetto, 
impianti e macchinario 9.115.135 3.181.852 5.933.283 9.737.704 3.728.120 6.009.584
Attrezzature industriali e commerciali 479.592 309.368 170.224 526.238 337.163 189.075

Altri beni 409.171 290.788 118.383 444.168 326.582 117.586

Immobilizzazioni in corso e acconti             
- Immobilizzazioni in corso 19.488.763 74.364 19.414.399 25.312.533 56.566 25.255.967
- Acconti 1.021.215 11.305 1.009.910 1.079.426 11.305 1.068.121
  20.509.978 85.669 20.424.309 26.391.959 67.871 26.324.088
              

TOTALE 94.352.574 22.306.420 72.046.154 102.000.706 24.651.747 77.348.959

Al 31 dicembre 2004 le immobilizzazioni materiali non risultano gravate da ipoteche o 
privilegi, con l’esclusione degli alloggi di proprietà di RFI S.p.A., da alienare ai sensi della legge 
n. 560/93; per questi ultimi si evidenzia che sulla base di un piano di dismissione, in aderenza 
alla legge citata, è proseguita l’attività di vendita, avviata nel 1995, ai dipendenti aventi diritto. 

Con riferimento alle leggi di rivalutazione, nel seguito riportate, si presenta il dettaglio dei 
cespiti rettificati, al lordo dei relativi fondi ammortamenti. 

Si precisa che tali rivalutazioni riguardano esclusivamente le società Sita S.p.A. e FS Cargo 
S.p.A.. 

Le variazioni in diminuzione rispetto al 31 dicembre 2003 sono dovute ad alienazioni e 
radiazioni dei cespiti rivalutati da parte di Sita S.p.A.. 

Tabella 4 

 
  RIVALUTAZIONI EX LEGE AL LORDO DEGLI AMMORTAMENTI AL 31.12.2003 

 Tipologia di bene  L. 2.12.1975   L. 19.3.1983   L. 30.12.1991  Legge  Totale 
   n. 576   n.  72   n.  413  Volontaria 1990  Rivalutazioni  

            
Terreni 1 1 0 0 2
Fabbricati industriali 115 580 728 6.194 7.617
Fabbricati civili 1 2 1 0 4
Officine meccaniche 15 48 0   63
Mobili e attrezzature 26 105 0 0 131
Macchine da ufficio 0 1 0 0 1
Autobus di linea 0 63 0 0 63
       
TOTALE 158 800 729 6.194 7.881
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  RIVALUTAZIONI EX LEGE AL LORDO DEGLI AMMORTAMENTI AL 31.12.2004 

Tipologia di bene   L. 2.12.1975   L. 19.3.1983   L. 30.12.1991  Legge  Totale 
   n. 576   n.  72   n.  413  Volontaria 1990  Rivalutazioni  

            
Terreni 1 1 0 0 2
Fabbricati industriali 115 580 728 6.194 7.617
Fabbricati civili 1 2 1 0 4
Officine meccaniche 14 44 0   58
Mobili e attrezzature 24 92 0 0 116
Macchine da ufficio 0 1 0 0 1
Autobus di linea 0 45 0 0 45
       
TOTALE 155 765 729 6.194 7.843

 

Al riguardo, vanno altresì menzionate le rivalutazioni operate da RFI S.p.A. ai sensi dell’art. 55 
della legge 449/97 per adeguare il valore dei cespiti ai valori di perizia all’atto del conferimento 
di RFI S.p.A. alla Capogruppo. 

 

 

Immobilizzazioni finanziarie 

La posta ammonta a € 491.495 mila con una variazione in aumento di € 148.759 mila rispetto 
al 31 dicembre 2003. 

 

Immobilizzazioni finanziarie: Partecipazioni 

Le partecipazioni ammontano complessivamente a € 432.896 mila con una variazione in 
aumento di € 109.998 mila rispetto al 31 dicembre 2003. 

 

Immobilizzazioni finanziarie: Partecipazioni in imprese controllate 

La voce ammonta a € 1.650 mila e si è movimentata come segue: 
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MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO 

Partecipazioni in imprese controllate 
Valori al 

31.12.2003 Incrementi  Decrementi  
Valori al 

31.12.2004 

           
Costo originario          
SAP S.r.l. in liquidazione 2.798     2.798
Sve Rail Italia S.r.l. 5 246 (5)  246
Grandi Stazioni Ingegneria S.r.l. 20     20
Grandi Stazioni Pubblicità S.r.l. 20     20
Grandi Stazioni Edicole S.r.l. 20     20
Grandi Stazioni Ceska Repubblica S.r.a. 6 1.366    1.372
           
Totale (a) 2.869 1.612 (5)  4.476
           
           
Fondo svalutazione           
SAP S.r.l. in liquidazione 2.798     2.798
Sve Rail Italia S.r.l. 5 28 (5)  28
           
Totale (b) 2.803 28 (5)  2.826
           
Valore netto           
SAP S.r.l. in liquidazione 0      0
Sve Rail Italia S.r.l. 0 218    218
Grandi Stazioni Ingegneria S.r.l. 20     20
Grandi Stazioni Pubblicità S.r.l. 20     20
Grandi Stazioni Edicole S.r.l. 20     20

Grandi Stazioni Ceska Repubblica S.r.a. 6  
1.366    1.372

           

TOTALE (a - b) 66 1.584 0  1.650

La voce accoglie i valori di carico delle partecipazioni in società controllate che al 31 dicembre 
2004 risultano non operative.  

Per quanto riguarda la società Sve Rail Italia S.r.l., nel corso dell’esercizio la controllante 
Trenitalia S.p.A., a seguito del ripianamento perdite deliberato dall’Assemblea della società, ha 
provveduto ad azzerare il valore della partecipazione mediante l’utilizzo del fondo svalutazione 
e ad utilizzare l’apposito fondo costituito nel passivo per coprire il deficit patrimoniale del 
2003 (€ 14 mila). Trenitalia S.p.A. ha provveduto, inoltre, ad incrementare il valore della 
partecipazione a fronte della ricostituzione del capitale sociale (€ 10 mila) e dei versamenti in 
conto futuri aumenti di capitale sociale apportati alla società (€ 236 mila).  
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Immobilizzazioni finanziarie: Partecipazioni in imprese collegate 

Le partecipazioni in società collegate sono così dettagliate: 

 
Partecipazioni in imprese collegate 31.12.2004 31.12.2003 Differenze

        
Artesia Sas 135 129 6
ATI Rom  78 78 0
B.B.T. SE S.p.A. 13.107 0 13.107
BOPA Grandi Biglietterie S.r.l. 0 180 (180)
Cargo SI S.r.l. 0 44 (44)
Cemat S.p.A. 12.247 11.010 1.237
Cisalpino AG 59.650 23.625 36.025
East Rail S.r.l. 43 92 (49)
EN. Hydro S.p.A. 0 14.408 (14.408)
Ferrovie Nord Milano  Autoservizi S.p.A. 1.967 3.788 (1.821)
Ferrovie Nord Milano S.p.A. 30.861 20.940 9.921
Hannibal S.p.A. 1.158 0 1.158
ISFORT S.p.A. 1.091 1.153 (62)
Logistica Mediterranea Cargo SA in liquidazione 0 216 (216)
Logistica SA 0 18 (18)
LTF - Lyon Turin Ferroviarie  Sas 56.387 36.888 19.499
M.T. O. - Modena Terminal Operator S.r.l. 59 59 0
Metronapoli S.p.A. 519 519 0
Pol Rail S.r.l. 2.027 621 1.406
Port Multimodal Services S.r.l. in liquidazione 6 6 0
Porta Sud S.p.A. 47 0 47
S.G.T. S.p.A. 531 494 37
Sideuropa S.r.l. 376 290 86
Sinter Inland Terminal S.p.A. 798 477 321
Società  Alpe Adria S.p.A. 288 285 3
SODAI S.p.A. 7.128 0 7.128
TILO SA 682 0 682
TSF - Tele Sistemi Ferroviari S.p.A. 36.540 37.133 (593)
Viacom Express S.p.A.  0 964 (964)
Viaggi e Turismo Marozzi S.r.l. 2.997 2.666 331
WISCO S.p.A. 7.105 0 7.105

TOTALE 235.827 156.083 79.744

Le variazioni più significative intervenute nelle partecipazioni in imprese collegate derivano, 
oltre che da incrementi e decrementi delle stesse in base al metodo del patrimonio netto, dalle 
seguenti operazioni: 

• vendita, da parte della Capogruppo, della società Viacom Express S.p.A. ad un prezzo 
complessivo di € 1.000 mila; 

• sottoscrizione, da parte di Trenitalia S.p.A., dell’aumento di capitale sociale nella società 
Cisalpino AG, per € 25.000 mila, e versamento in conto futuri aumenti di capitale per        
€ 5.000 mila; 

• scissione totale non proporzionale della società En.Hydro S.p.A. (già Hydroitalia S.p.A.), 
società collegata detenuta al 49% da Trenitalia S.p.A.. La società è stata estinta con 
contestuale costituzione di due società beneficiarie, denominate SODAI S.p.A. e WISCO 



Gruppo Ferrovie dello Stato 

Bilancio consolidato 2004 
 

132

(Water Industries Services Company) S.p.A., nelle quali Trenitalia S.p.A. detiene il 49% del 
capitale sociale; 

• costituzione da parte di Trenitalia S.p.A. mediante sottoscrizione di una quota pari al 50% 
del capitale sociale della società TILO SA, per un importo pari a € 650 mila; 

• acquisto da parte di Trenitalia S.p.A. del 50% del capitale della società Hannibal S.p.A. dalla 
società Sogemar S.p.A. al prezzo di € 2.250 mila, comprensivo di un avviamento pari ad     
€ 1.750 mila;  

• riclassifica del valore della partecipazione in BOPA Grandi Biglietterie S.r.l. all’attivo 
circolante, a seguito della vendita, avvenuta il 9 febbraio 2005, ad un prezzo complessivo di 
€ 840 mila; 

• azzeramento del valore della partecipazione in Logistica Mediterranea Cargo SA, a seguito 
della messa in liquidazione della società stessa; costituzione di un fondo rischi di € 345 mila 
per coprire il patrimonio netto negativo; 

• incremento del valore della LTF Sas per € 19.450 mila a fronte delle somme versate da RFI 
S.p.A. per la realizzazione di una nuova linea ferroviaria Lione-Torino. Per tale 
partecipazione si precisa, inoltre, che è stato operata una riclassifica dei crediti finanziari 
immobilizzati iscritti nel 2003 (€ 36.450 mila) in quanto si tratta di versamenti a fondo 
perduto iscritti nel patrimonio netto della collegata come sovvenzioni da parte dei soci; 

• sottoscrizione da parte di RFI S.p.A. del 40% del capitale sociale nella società Porta Sud 
S.p.A., per un importo pari a € 48 mila; 

• sottoscrizione da parte di RFI S.p.A. del 50% del capitale sociale nella società BBT SE 
S.p.A., per un importo pari a € 13.107 mila; 

• riduzione dei patrimoni netti per effetto della distribuzione di dividendi da parte di TSF 
S.p.A. (€ 6.106 mila), Cemat S.p.A. (€ 144 mila) e Sideuropa S.r.l. (€ 19 mila). 

Il maggior valore di carico delle partecipazioni in imprese collegate rispetto al loro patrimonio 
netto contabile “pro-quota”, costituito dal residuo “excess cost” da ammortizzare, è il 
seguente: 

Società 31.12.2004 31.12.2003 Differenze

        
Ferrovie Nord Milano Autoservizi S.p.A. 0 658 (658)
Cemat S.p.A. 313 376 (63)
Hannibal S.p.A. 1.400 0 1.400

TOTALE 1.713 1.034 679

La variazione in aumento è relativa all’avviamento attribuito alla società Hannibal S.p.A. 

Le variazioni in diminuzione si riferiscono alla quota di ammortamento a carico dell’esercizio 
dell’avviamento pagato negli esercizi precedenti e nel corrente esercizio. In particolare è stato 
svalutato il valore residuo dell’avviamento relativo a Ferrovie Nord Milano Autoservizi S.p.A., 
ritenuto non più recuperabile.  
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Immobilizzazioni finanziarie: Partecipazioni in altre imprese 

Le partecipazioni in altre imprese sono così dettagliate: 

Partecipazioni in altre imprese 31.12.2004 31.12.2003 Differenze

CEPIM Parma S.p.A. 195 195 0
Centro Merci Orte S.p.A. 52 52 0
Consorzio Unico Campania  -  (già Consorzio Napolipass) 41 41 0
Eurofima S.p.A. 133.325 133.325 0
Gestione Servizi Interportuali S.r.l. 77 77 0
Hit Rail B.V. 96 96 0
Intercontainer Interfrigo ICF 3.626 3.626 0
Interporti Merci Padova S.p.A. 316 316 0
Interporto A. Vespucci S.p.A. 129 129 0
Interporto Bergamo Montello SIBEM S.p.A. 89 89 0
Interporto Bologna S.p.A. 204 204 0
Interporto Torino S.p.A. 206 206 0
Interporto Trento S.p.A. 28 28 0
Stretto di Messina S.p.A. 49.683 21.724 27.959
Firenze Parcheggi S.p.A. 427 434 (7)
CIM S.p.A. 289 187 102
BCC Bureau Central de Clearing 7 7 0
Concessionaria Consortile Autostazione di Bologna 72 72 0
Quadrante Servizi 33 33 0
Consorzio Train 27 27 0
Consorzio ETL 10 10 0
Consorzio Tren&Bus 250 250 0
Trieste Trasporti S.p.A. 850 850 0
Eurogateway S.r.l. 75 75 0
CO.TR.A.P. 652 652 0
TX Logistik AG 3.970 3.970 0
Ralpin AG 20 20 0
Consorzio Italiano Infrastrutture e Trasporti per l’Iraq 400 0 400
Co.Tr.A.B 184 0 184
Autolinee Chianti Valdarno 17 0 17
Autolinee Mugello Val di Sieve 16 0 16
Altre 53 53 0

TOTALE 195.419 166.748 28.671

L’incremento di valore delle partecipazioni in altre imprese, pari ad € 28.671 mila, deriva 
principalmente dalle seguenti operazioni intervenute in corso d’anno: 

• sottoscrizione da parte di RFI S.p.A. dell’aumento di capitale sociale di Stretto di Messina 
S.p.A. e dell’incremento della quota di partecipazione dal 12,8813% al 13% 
(complessivamente € 27.959 mila); 

• sottoscrizione da parte della Capogruppo e di Italferr S.p.A. di quote pari al 20% ciascuna 
del Consorzio Italiano Infrastrutture e Trasporti per l’Iraq. Il fondo consortile è pari a        
€ 1.000 mila;  

• sottoscrizione da parte di Sita S.p.A. di una quota nei consorzi CoTrAB (€ 189 mila), 
Autolinee Chianti Valdarno (€ 16 mila) e Autolinee Mugello Val di Sieve (€ 16 mila). 
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Immobilizzazioni finanziarie: Crediti 

I crediti delle immobilizzazioni finanziarie ammontano complessivamente a € 58.599 mila, con 
una variazione in aumento di € 38.761 mila rispetto al 31 dicembre 2003. 

 

Immobilizzazioni finanziarie: Crediti verso imprese collegate 

Impresa 31.12.2004 31.12.2003 Differenze

M.T.O.  S.r.l. 135 225 (90)

Ferrovie Nord Milano Autoservizi S.p.A. 980 980 0

TOTALE 1.115 1.205 (90)

La voce accoglie: 

• il residuo finanziamento oneroso concesso da Italcontainer S.p.A. a M.T.O. S.r.l. – Modena 
Terminal Operator S.r.l. – di complessivi € 135 mila, garantito da fideiussione, che sarà 
incassato interamente entro il 2005; 

• il finanziamento concesso da SITA S.p.A. a Ferrovie Nord Milano Autoservizi S.p.A. per    
€ 980 mila, interamente esigibile nell’esercizio. 

 

Immobilizzazioni finanziarie: Crediti verso altri 

Descrizione 31.12.2004 31.12.2003 Differenze

    Contributi a carico del personale per riliquidazione 
indennità di buonuscita art. 2 L. 87/94 2.127 2.129 (2)

Mutui ex OPAFS 152 133 19

Crediti d'imposta su T.F.R. 2.154 2.703 (549)

Depositi cauzionali 10.484 9.625 859

Crediti v/società Euterpe 38.578 0 38.578

Crediti diversi 3.989 4.043 (54)

TOTALE 57.484 18.633 38.851

La voce accoglie: 

• i crediti della controllata RFI S.p.A. nei confronti del personale relativi alla residua parte dei 
contributi a carico dei dipendenti per la riliquidazione dell’indennità di buonuscita, quale è 
appostata nel relativo fondo. Il saldo al 31 dicembre 2004 di € 2.127 mila è relativo a 
recuperi ancora da effettuare tramite trattenute mensili. Esistendo incertezze sulla 
recuperabilità di detti crediti, già negli esercizi precedenti si è provveduto ad effettuare un 
accantonamento per l’intero ammontare dei crediti al Fondo rischi ed oneri; 

• i mutui ex OPAFS riferiti a crediti nei confronti del personale di RFI S.p.A. (€ 117 mila) e 
di Ferservizi S.p.A. (€ 34 mila), per mutui e prestiti concessi dal suddetto Ente; 
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• i crediti verso l’Erario per anticipi di imposte sul T.F.R. versati ai sensi della legge 140/97, 
comprensivi delle rivalutazioni di legge maturate; 

• il credito verso la società Euterpe Finance da porre in relazione all’operazione di 
cartolarizzazione dei crediti verso l’Erario effettuata dalla Capogruppo, perfezionata nel 
2004. 

Il credito rappresenta il “Deferred purchase price” (che verrà incassato alla scadenza 
dell’operazione) costituito dagli interessi maturati su crediti erariali cartolarizzati, pari ad          
€ 27.021 mila dal 1° gennaio 2003 al 31 dicembre 2003, ad € 7.811 mila dal 1° gennaio al 27 
maggio 2004 (data in cui la Capogruppo ha incassato “l’Initial purchase price”), cui si è 
aggiunta la quota interessi maturati successivamente fino al 31 dicembre 2004, pari ad € 3.746 
mila. Questi ultimi interessi sono dovuti al fatto che all’operazione di cartolarizzazione è stata 
affiancata una operazione di “interest rate swap” nella quale la Capogruppo ed Euterpe 
Finance/Royal Bank of Scotland si sono impegnate a scambiarsi i futuri flussi di cassa relativi 
agli interessi passivi, contrattualmente basati sull’Euribor a tre mesi più spread, maturati sulla 
provvista accesa per il pagamento dell’Initial purchase price e agli interessi attivi che l’Agenzia 
delle Entrate riconoscerà sul capitale oggetto di cessione. Si precisa che gli oneri netti stimati 
sono prudenzialmente accantonati nella voce “Altri fondi”. 

I contratti stipulati tra le parti, prevedono: 

• una opzione CALL da parte della Capogruppo verso Euterpe Finance per il riacquisto dei 
crediti ceduti, pari a € 857.452 mila (con conseguente rimborso anticipato dei titoli 
obbligazionari sottostanti i crediti cartolarizzati) da esercitare a partire dalla fine del terzo 
anno; 

• un obbligo della Capogruppo al riacquisto da Euterpe Finance dei crediti ceduti ed ancora 
in essere alla data di scadenza finale delle obbligazioni unitamente al coincidente obbligo di 
Euterpe Finance alla rivendita alla Capogruppo dei suddetti crediti residui; 

• una opzione CALL da parte della Capogruppo verso Euterpe Finance per l'acquisto delle 
quote societarie della stessa Euterpe Finance da esercitare a partire dal giorno successivo 
alla data di rimborso integrale o cancellazione dei titoli di cui all'operazione di 
cartolarizzazione ed esercitabile fino ad un anno dopo la data di rimborso integrale o 
cancellazione degli stessi, al fine di rientrare di fatto in possesso della titolarità dei crediti 
ceduti residui. Il prezzo a cui saranno compravendute le quote per effetto dell'esercizio 
dell'opzione, è pari al loro valore nominale maggiorato degli interessi maturati. 

L’importo della voce esigibile oltre i cinque anni è pari a € 38.578 mila ed è relativo al credito 
verso la società Euterpe Finance. 
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ATTIVO CIRCOLANTE 

 

Rimanenze 

Le rimanenze, al netto del fondo svalutazione, ammontano a € 2.154.951 mila con una 
variazione in diminuzione di € 382.676 mila rispetto al 31 dicembre 2003. Esse sono così 
composte: 

Descrizione 31.12.2004 31.12.2003 Differenza

Materie prime, sussidiarie e di consumo                      906.410                      924.355  (17.945)

Fondo svalutazione (27.677) (80.916) 53.239

Valore netto 878.733 843.439 35.294

Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati 1.563 0 1.563

Fondo svalutazione 0 0 0

Valore netto 1.563 0 1.563

Lavori in corso su ordinazione 22.835 17.492 5.342

Fondo svalutazione (598) (5) (593)

Valore netto 22.236 17.487 4.749

Prodotti finiti e merci 534 761 (227)

Fondo svalutazione (395) 0 (395)

Valore netto 139 761 (622)

Acconti 5.333 4.409 924

      

Cespiti radiati da alienare 53.632 59.101 (5.469)

Fondo svalutazione (40.392) (51.414) 11.022

Valore netto 13.240 7.687 5.553

Immobili e terreni Trading 1.233.706 1.663.844 (430.138)

      

TOTALE 2.154.951 2.537.627 (382.676)

La variazione delle “Materie prime, sussidiarie e di consumo” è dovuta principalmente 
all’effetto differenziale tra la diminuzione delle giacenze di materiali della società RFI S.p.A. 
(€ 14.021 mila) e  l’incremento delle stesse della società Trenitalia S.p.A. (€ 49.178 mila). 

Per Trenitalia S.p.A., sebbene gli acquisti di materiali per il magazzino siano rimasti 
sostanzialmente in linea con quelli del 2003, il valore netto delle rimanenze di materie prime, 
sussidiarie e di consumo cresce in maniera significativa rispetto all’esercizio precedente 
principalmente a causa della presenza di materiali di prima dotazione, acquistati nell’anno, di 
elevato valore e lento rigiro. 

Inoltre, a seguito del definitivo passaggio alla gestione del magazzino attraverso il sistema 
RSMS avvenuto nel corso del 2004, Trenitalia S.p.A. ha condotto consistenti attività tese ad 
eliminare il materiale alle scorte relativo ai pezzi di ricambio di rotabili di cui è prevista la 
progressiva dismissione dall’esercizio. Ha proceduto, inoltre, alla radiazione di un notevole 
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numero di pezzi di ricambio in luogo della loro riparazione a seguito di un più puntuale 
controllo di convenienza economica. A fronte dei due fenomeni sopra descritti è stato 
utilizzato l’apposito fondo per complessivi € 50.738 mila. 

La variazione della voce “Lavori in corso su ordinazione” è dovuta principalmente 
all’incremento delle rimanenze fatto registrare da Italferr S.p.A. (€ 6.698 mila) su commesse 
per conto di terzi non ancora completate alla fine dell’esercizio. 

La voce “Cespiti radiati da alienare”, riconducibile essenzialmente a Trenitalia S.p.A., riguarda 
immobilizzazioni escluse dal ciclo produttivo e destinate alla vendita. La variazione è dovuta 
essenzialmente alla cessione definitiva, da parte di Trenitalia S.p.A., di tutti gli  impianti di 
depurazione alle collegate Sodai S.p.A. e Wisco  S.p.A.. 

Il decremento della voce “Immobili e terreni trading”, riferibile interamente a Ferrovie Real 
Estate S.p.A., è dovuto all’allocazione del “Fondo oneri e perdite beni patrimoniali”  a diretta 
rettifica del valore dei compendi per € 278.635 mila a seguito del completamento dell’attività 
peritale e alle vendite dell’esercizio che hanno generato una variazione in diminuzione per  
€ 171.917 mila. Per contro la stessa voce si è incrementata di € 13.794 mila per la riclassifica 
delle officine di Melfi e di Saline Joniche che sono state iscritte all’attivo circolante.  

La voce comprende anche i lavori in corso su immobili in ristrutturazione per € 13.297 mila. 
Ai fini di una migliore rappresentazione, è stata effettuata una riclassifica del saldo 2003 dalla 
voce “Lavori in corso su ordinazione” per € 6.676 mila. 

 

Crediti 

La posta ammonta a € 8.776.300 mila con una variazione in aumento di € 800.872 mila 
rispetto al 31 dicembre 2003. 

 

Crediti: Verso clienti 

I crediti verso clienti, al netto del fondo svalutazione, ammontano a € 1.869.675 mila e sono 
così dettagliati: 

Descrizione 31.12.2004 31.12.2003 Differenze

Clienti ordinari 1.167.233 1.040.652 126.581

Amministrazioni dello Stato  523.468 470.373 53.095

Ferrovie Estere 129.154 135.679 (6.525)

Ferrovie in concessione 26.269 19.588 6.681

Agenzie e altre aziende di trasporto 23.551 35.083 (11.532)

TOTALE  1.869.675 1.701.375 168.300

L’incremento della voce “Crediti verso clienti” (€ 168.300 mila) è riconducibile essenzialmente 
all’effetto differenziale tra i maggiori crediti fatti registrare da Ferrovie Real Estate S.p.A. 
(€ 89.029 mila), Trenitalia S.p.A. (€ 62.164 mila) principalmente per il residuo credito vantato 
verso le Regioni per i corrispettivi del Contratto di Servizio Pubblico con esse sottoscritti 
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conformemente a quanto disposto dal DPCM del 16 novembre 2000, Ecolog S.p.A. (€ 15.082 
mila), Sita S.p.A. (€ 11.208 mila), Italcontainer S.p.A. (€ 4.922 mila) e Omniaexpress S.p.A. 
(€ 2.716 mila) e i minori crediti di Grandi Stazioni S.p.A. (€ 6.757 mila), Ferservizi 
S.p.A.(€ 4.440 mila), Centostazioni S.p.A. (€ 1.889 mila), Italferr S.p.A. (€ 1.595 mila) e 
Fercredit S.p.A. (€ 1.064 mila). 

Il decremento della voce “Agenzie ed altre aziende di trasporto” è dovuto in parte allo stralcio 
dei crediti effettuato da Trenitalia S.p.A. a seguito della transazione per la chiusura dei 
contenziosi pendenti con la CIT S.p.A. (€ 5.030 mila). 

Per una migliore esposizione dei dati è stata apportata una riclassifica che ha interessato per 
omogeneità anche i saldi al 31 dicembre 2003. In particolare, è stato riclassificato dalla voce 
“Clienti ordinari” alla voce “Ferrovie in concessione” l’importo di € 19.455 mila.  

L’importo della voce esigibile oltre i cinque anni ammonta a € 4.008 mila ed è riferito ad un 
credito della società Serfer S.r.l. nei confronti del cliente Cartiera San Marco, ora Sca Hygiene 
Products S.p.A.. Tale credito, che avrà una durata residua di sei anni è stato attualizzato al 
tasso del 5,3% mediante apposizione di un risconto passivo pluriennale. 

 

Crediti: Verso imprese controllate 

La voce ammonta a € 6.408 mila ed è così dettagliata per natura: 

Natura 31.12.2004 31.12.2003 Differenze

      

Commerciali 5.905 2.666 3.239

Finanziari:     

- finanziamenti 503 5.350 (4.847)

      

TOTALE 6.408 8.016 (1.608)

Trattasi di crediti derivanti da rapporti di natura commerciale principalmente verso la 
controllata SAP S.r.l.,  in liquidazione (€ 5.833 mila) e crediti  finanziari verso la società Grandi 
Stazioni Ceska Repubblica (€ 503 mila), società non operativa. La variazione in diminuzione è 
relativa ad un credito finanziario acceso verso la controllata Autostrada Ferroviaria Alpina 
S.r.l., società venduta da Trenitalia S.p.A. nel 2004.  

Non vi sono crediti esigibili oltre i cinque anni. 
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Crediti: Verso imprese collegate 

La voce ammonta a € 56.784 mila ed è così dettagliata per natura: 

Natura 31.12.2004 31.12.2003 Differenze

      

Commerciali 56.641 65.905 (9.264)

Finanziari:     

- finanziamenti 60 3 57

Altri     

- diversi 83 0 83

      

TOTALE 56.784 65.908 (9.124)

I crediti di importo più significativo riguardano le società Metronapoli S.p.A. (€ 18.155 mila), 
Cisalpino AG (€ 13.968 mila), Cemat S.p.A. (€ 9.763 mila), Viaggi e Turismo Marozzi S.r.l. 
(€ 6.145 mila), Pol Rail S.r.l. (€ 2.170 mila) e Sideuropa S.r.l. (€ 1.517 mila), TSF S.p.A. (€ 1.085 
mila). 

Non vi sono crediti esigibili oltre i  cinque anni. 

 

Crediti: Crediti tributari 

I crediti tributari, al netto del fondo svalutazione, ammontano a € 3.085.749 mila e sono così 
dettagliati: 

Descrizione 31.12.2004 31.12.2003 Differenze

      
IVA 2.921.594 2.323.310 598.284

IRPEG/IRES 86.033 106.595 (20.562)

IRAP 13.994 35.307 (21.313)

Altre 64.128 58.372 5.756
        

TOTALE 3.085.749 2.523.584 562.165

I crediti tributari vengono classificati, dal 2004,  in apposita voce dello Stato patrimoniale. Per 
omogeneità di confronto è stato riclassificato in tale voce il valore dei crediti che al 31 
dicembre 2003 era ricompreso nella voce “Crediti verso altri” (€ 2.523.584 mila). 

I crediti di importo più significativo riguardano le seguenti società: 

• Capogruppo per IVA (€ 1.907.880 mila) e per Irpeg/Ires (€ 76.844 mila); 

• RFI S.p.A. per IVA (€ 21.510 mila), per Irap (€ 8.233 mila)  e per Irpeg (1.422 mila); 

• Ferservizi S.p.A. per Irpeg/Ires (€ 2.166 mila); 

• Grandi Stazioni S.p.A. per IVA (€ 3.870 mila) e per Irpeg/Ires (€ 5.419 mila); 

• Sita S.p.A. per IVA (€ 5.446 mila); 



Gruppo Ferrovie dello Stato 

Bilancio consolidato 2004 
 

140

• TAV S.p.A. per IVA (€ 966.540 mila) e per Ires (€ 4.148 mila); 

• Trenitalia S.p.A. per IVA (€ 11.124 mila), per Irap (€ 4.700 mila) e per imposta di registro 
versata all’atto di compravendita del ramo d’azienda e risultata solo successivamente non 
dovuta ai sensi della Legge n. 388/2000 – Finanziaria 2001 (€ 57.156 mila). 

Per quanto riguarda i crediti per IRES vantati dalla Capogruppo, occorre precisare che a 
decorrere dall’esercizio 2004 la Capogruppo ha adottato il consolidato fiscale (quale 
consolidante) in opzione con tutte le società controllate, le quali hanno provveduto a trasferire 
alla consolidante i loro crediti e debiti per IRES,  di competenza dell’esercizio 2004. Per altre 
informazioni inerenti gli impatti dell’applicazione del consolidato fiscale sul Gruppo, si rinvia 
alla sezione sulle imposte sul reddito della presente nota integrativa. 

L’importo della voce esigibile oltre i cinque anni ammonta a € 840.856 mila, ed è relativo ai 
crediti IVA vantati dalla Capogruppo. 

 

Crediti: Imposte anticipate 

La voce ammonta a € 8.684 mila ed è così dettagliata: 

Descrizione 31.12.2004 31.12.2003 Differenze

      
Imposte anticipate             7.917           10.412  (2.495)

Imposte anticipate di consolidamento                767             2.030  (1.263)
        

TOTALE 8.684 12.442 (3.758)

Le imposte anticipate vengono classificate, dal 2004, in apposita voce dello Stato Patrimoniale. 
Per omogeneità di confronto è stato riclassificato in tale voce il valore dei crediti che al 31 
dicembre 2003 era ricompreso nella voce “Crediti verso altri”  (€ 12.442 mila). 

Non vi sono imposte anticipate esigibili oltre i cinque anni. 

Per ulteriori informazioni inerenti la fiscalità differita si rinvia alla sezione sulle imposte sul 
reddito della presente nota integrativa. 
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Crediti: Verso altri 

I crediti verso altri, al netto del fondo svalutazione, ammontano a € 3.748.999 mila e sono così 
dettagliati: 

Descrizione 31.12.2004 31.12.2003 Differenze

  
 - Personale 28.021 27.551 470
 - Ministero dell'Economia e della Finanza 2.765.535 2.276.078 489.457
 - Altre Amministrazioni dello Stato 15.015 17.317 (2.302)
 - Ferrovie, Agenzie ed altre aziende di trasporto 90.332 61.462 28.870
 - Operaz. di comprav. con obbligo di retrocessione:       
    - pronti contro termine 556.099 315.601 240.498
 - Debitori diversi 293.997 966.095 (672.098)
  

TOTALE  3.748.999 3.664.104 84.895

La voce accoglieva nell’esercizio precedente crediti verso l’erario per € 2.523.584 mila e crediti 
per imposte anticipate per € 12.442 mila. Come già detto in precedenza, a decorrere dal 2004, i 
crediti tributati e le imposte anticipate vengono esposti in apposite voci dello Stato 
patrimoniale e, pertanto, gli importi del 2003 sono stati riclassificati alle nuove voci. 

I crediti verso il Ministero dell’Economia e delle Finanze riguardano le somme dovute alla 
società RFI S.p.A. in forza del Contratto di Programma (€ 1.754.307 mila) e della Legge 87/94 
(€ 118 mila), e alla società Trenitalia S.p.A. in forza del Contratto di Servizio Pubblico            
(€ 1.011.109 mila). Il loro aumento è dovuto, in gran parte, ai crediti maturati nel 2004 da 
quest’ultima società. I corrispettivi 2004 sono stati accertati sulla base di quanto stabilito dalla 
Legge n. 351 del 24 dicembre 2003 (Legge di Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2004 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2004-2006) a fronte dei servizi svolti per 
obblighi tariffari e di servizio per il trasporto viaggiatori di interesse nazionale (€ 143.575 mila), 
per il trasporto merci (€ 118.785 mila), e per il trasporto locale nelle regioni a statuto speciale 
(€ 218.203 mila).  

L’importo della voce esigibile oltre i 5 anni ammonta a € 592 mila ed è riferito a crediti per 
depositi cauzionali della società Grandi Stazioni S.p.A. (€ 244 mila) e a crediti per contributi 
anni precedenti accertati verso la Regione Puglia dalla società Sita S.p.A. (€ 348 mila). 

La voce debitori diversi è così dettagliata: 

Debitori diversi 31.12.2004 31.12.2003 Differenze

      

Commercial paper 144.000 19.964 124.036

Acconti a fornitori per prestazioni correnti 25.403 10.626 14.777

Ricavi da fatturare 6.983 2.263 4.720

Crediti verso Compagnie di assicurazione per indennizzi liquidati 5.272 7.641 (2.369)

Crediti in corso di recupero 534 3.771 (3.237)

Altre partite 111.805 921.830 (810.025)
        
TOTALE 293.997 966.095 (672.098)
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La variazione in aumento dei commercial paper è attribuibile alla Capogruppo per investimenti 
finanziari a breve (€ 124.036 mila). 

Il decremento della voce “Altre partite” è riconducibile essenzialmente alla Capogruppo per 
l’azzeramento del credito verso la società Euterpe Finance (€ 857.452 mila), alla quale erano 
stati ceduti i crediti fiscali, come già ampiamente esposto nel bilancio 2003. Il credito è stato 
incassato per € 830.431 mila, mentre la rimanente quota di € 27.021 mila è stata trasferita nella 
voce “Immobilizzazioni finanziarie-Crediti verso altri”, già in precedenza commentata. 

 

Operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione 

Trattasi di investimenti finanziari in pronti contro termine. Nella tabella seguente è riportata la 
situazione relativa alle prestazioni in essere al  31 dicembre 2004. 

 
  Operazioni di pronti contro termine

Stato Patrimoniale:  

 - crediti verso altri  (*) 556.099

 - ratei attivi                                360 

Conto Economico:  

 - proventi finanziari                               360 

(*) Voce II CREDITI 5)  
 

 

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 

La voce ammonta a € 12.967 mila con una variazione in diminuzione di € 1.671 mila rispetto 
al 31 dicembre 2003. 

 

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni: Partecipazioni 

Le partecipazioni che non costituiscono immobilizzazioni ammontano a € 840 mila e sono 
così dettagliate: 

Società 31.12.2004 31.12.2003 Differenze

      

Partecipazioni in imprese controllate     

Autostrada Ferroviaria Alpina S.r.l. 0 28 (28)

Partecipazioni in imprese collegate     

BOPA Grandi Biglietterie S.r.l. 840 0 840

     

TOTALE 840 28 812
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La voce rileva una diminuzione di € 28 mila dovuta alla vendita, da parte di Trenitalia S.p.A., 
della società Autostrada Ferroviaria Alpina S.r.l. avvenuta il 16 gennaio 2004 alla società 
Logistica SA posseduta pariteticamente da Trenitalia S.p.A e da SNCF. 

L’incremento di  € 840 mila è dovuto alla riclassifica nell’attivo circolante della partecipazione 
detenuta da Trenitalia S.p.A. nella collegata BOPA Grandi Biglietterie S.r.l. in quanto destinata 
alla vendita. 

 

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni: Altri titoli 

La voce ammonta a €  12.127 mila ed è così dettagliata: 

Descrizione 31.12.2004 31.12.2003 Differenze

      

Titoli Pubblici 2.795 5.278 (2.483)
Altri titoli non quotati 9.332 9.332 0
      

TOTALE 12.127 14.610 (2.483)

La posta è relativa a titoli pubblici rivenienti da rimborsi IRPEG e ad obbligazioni a tasso 
variabile posseduti da Sogin S.r.l. e Sita S.p.A.. 

 

 

Disponibilità liquide 

La voce ammonta a € 2.049.584 mila con una variazione in diminuzione di € 242.179 mila 
rispetto al 31 dicembre 2003. Essa  è così dettagliata: 

Descrizione 31.12.2004 31.12.2003 Differenze

Depositi bancari e postali 780.101 1.138.804 (358.703)

Assegni 3.849 731 3.118

Denaro e valori in cassa 40.710 45.685 (4.975)

Conti correnti di tesoreria 1.224.924 1.106.543 118.381

TOTALE 2.049.584 2.291.763 (242.179)

L’importo dei “Conti Correnti di Tesoreria” rappresenta quanto accreditato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze alla Capogruppo per aumenti di capitale destinati agli 
investimenti ancora da trasferire sul sistema bancario (€ 741.465 mila) e alla società RFI S.p.A. 
per il Contratto di Programma 2004 (€ 483.459 mila). 

Tra i “Depositi bancari e postali” della società RFI S.p.A. sono compresi i fondi vincolati a 
fronte di pignoramenti disposti dall’Autorità Giudiziaria per € 116.271 mila e a fronte di 
particolari destinazioni, quali quelle relative alla ex Cassa per il Mezzogiorno per € 544 mila. 
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In tale voce, per la Capogruppo, sono altresì compresi i fondi vincolati al ripristino delle opere 
danneggiate dall’alluvione del Piemonte avvenuta nel 1994 di cui alla legge 35/95, per un 
ammontare di € 13.343 mila. 

 

RATEI E RISCONTI  

La voce ammonta a € 95.071 mila con una variazione in aumento di € 91.120 mila rispetto al 
31 dicembre 2003. Essa è così dettagliata: 

Descrizione 31.12.2004 31.12.2003 Differenza

DISAGGI DI EMISSIONE 62.569 0 62.569
        
RATEI ATTIVI       
Interessi attivi 606 425 181
Altri ratei attivi 62 2 60
  668 427 241
        
RISCONTI ATTIVI       
Fitti passivi 167 124 43
Interessi passivi 476 848 (372)
Premi di assicurazioni 28.847 786 28.061
Canoni di leasing 39 75 (36)
Altri risconti attivi 2.305 1.691 614
  31.834 3.524 28.310

TOTALE 95.071 3.951 91.120

Le variazioni più significative sono riconducibili alla Capogruppo per risconti su premi 
assicurativi (€ 28.011) e alla società TAV S.p.A. per il disaggio di emissione che deriva dal 
finanziamento concesso da Infrastrutture S.p.A. tramite il collocamento sul mercato delle 
prime serie di obbligazioni, sottostanti al finanziamento stesso (€ 62.569 mila). Tale onere è 
ripartito sulla base della durata dei rispettivi Project Loan Tranches. 

 

Nella tabella seguente è riportata la ripartizione del disaggio di emissione con l’indicazione 
degli importi con scadenza  entro e oltre l’esercizio e oltre i cinque anni. 

Descrizione Entro l'esercizio Oltre l'esercizio 
Di cui oltre i 
cinque anni 

        
PLT serie 1^ 584 5.018 2.096
PLT serie 2^ 1.274 17.317 10.945
PLT serie 3^ 1.691 31.431 22.978
PLT serie 4^ 178 5.076 4.188
        

TOTALE 3.727 58.842 40.207

Per il trattamento di dettaglio delle operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione 
si rinvia alla relativa sezione dei crediti. 
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STATO PATRIMONIALE: PASSIVO 

 

PATRIMONIO NETTO 

La posta ammonta a € 35.909.388 mila, con una variazione positiva di € 2.532.910 mila 
rispetto al 31 dicembre 2003. 

Nelle tabella seguente è riportata la movimentazione del patrimonio netto nell’esercizio 2004. 
Altre variazioni 

Composizione 
Patrimonio netto 

Saldo al 
31.12.2003 

Destinazione 
del risultato 
d'esercizio Increm.ti Decrem.ti Riclassifiche 

Risultato 
d'esercizio  

Saldo al 
31.12.2004

                
 
Capitale 

  
33.120.316     

  
2.664.555     

35.784.871 
Riserva legale           4.780                  5.644               10.424 
Altre riserve:           
Riserva Straordinaria 27.897                   27.897 
Versamento soci in 
conto futuro aumento 
di capitale 

     
2.664.555    

(2.664.555)                   -   

Contribuiti della UE  
e di  Enti Pubblici 

  
2.712     

 
  

 
  2.712

Riserva da differenze 
da traduzione 

  
1.688    (1)

 
  

 
  1.687 

Riserva da 
consolidamento 

  
1.505          1.505 

Utili (perdite) portati 
a nuovo e altre riserve 

  
197.087  

 
14.849        

 211.935 
Utile (perdita) 
dell'esercizio 

  
20.493  (20.493)      

(131.643) (131.643)
            

TOTALE  33.376.478  0  2.664.555 (1) 0  (131.643)  35.909.388 

Il capitale sociale del Gruppo al 31 dicembre 2004, che riflette quello della Capogruppo, 
ammonta a €  35.784.870.557, con una variazione in aumento rispetto all’esercizio 2003 di       
€ 2.664.554.928 attribuibile: 

• ai versamenti effettuati dallo Stato per apporto di capitale in base alla leggi 289/2002  e 
350/2003,  rispettivamente per € 603.291.379,82, quali residue  somme  previste dalla 
legge finanziaria del 2003, ed €  1.947.708.620,18, in conto della legge finanziaria 2004; 

• al versamento per l’apporto di € 113.554.928,00 in base all’art. 57 della legge finanziaria 
2002 (legge 448/2001) che stabiliva il trasferimento degli stanziamenti iscritti nello stato di 
previsione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti a quello del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze. 

A seguito delle suddette operazioni il capitale sociale al 31 dicembre 2004, interamente 
sottoscritto e versato dal socio unico Ministero dell’Economia e delle Finanze, è composto da 
35.784.870.557 azioni del valore nominale di € 1 ciascuna. 
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Riserva Legale 

L’incremento di € 5.644 mila è dovuto alla destinazione dell’utile della Capogruppo 
dell’esercizio precedente. 

 

Riserva di consolidamento 

La riserva di consolidamento ammonta a € 1.505 mila, ed è invariata rispetto all’esercizio 
precedente. 

 

Riserva da differenze di traduzione 

La riserva da differenze di traduzione ammonta a € 1.687 mila, ed è rimasta pressoché 
invariata rispetto all’esercizio precedente. Tale riserva deriva esclusivamente dalla fluttuazione 
del cambio relativo al franco svizzero per le società Cisalpino AG e TILO SA. 

 

Utili (perdite) a nuovo 

Il valore riflette sostanzialmente le perdite e gli utili riportati a nuovo delle società consolidate 
nonché le rettifiche di consolidamento emerse nei precedenti esercizi. 
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Prospetto di raccordo al 31.12.2004 e al 31.12.2003 
tra il patrimonio netto e il risultato della Capogruppo Ferrovie dello Stato S.p.A. e il 

patrimonio netto e il risultato consolidati 
 
 

 
  31 dicembre 2004 31 dicembre 2003 

 Patrimonio Risultato di Patrimonio Risultato di

  Netto esercizio Netto esercizio 

     
 Bilancio Ferrovie dello Stato S.p.A. 35.648.487 (344.854) 33.328.786 112.858
    
- Utili (perdite) delle partecipate consolidate dopo    
  l'acquisizione al netto dei dividendi e delle svalutazioni:    
  - quota di competenza del gruppo degli utili (perdite)     
    dell'esercizio e di quelli precedenti 12.821 (115.165) 135.894 17.028
  - elisione svalutazione partecipazioni 384.315 333.585 57.739 34.817
  - storno dividendi (5.029) (20.718) (5.029) (108.013)

Totale  392.107 197.702 188.604 (56.168)

- Altre rettifiche di consolidamento:     
  - valutazione a patrimonio netto delle partecipazioni in     
     imprese controllate non consolidate e collegate 5.416 19.259 (8.042) (6.922)
  - storno utili/perdite infragruppo (201.982) (53.224) (148.758) (23.087)
  - ammortamento differenza di consolidamento (45.387) (3.825) (41.562) (4.402)
  - storno imposte da consolidato fiscale 56.362 56.362 0 0
  - altre 48.481 (3.062) 51.545 (1.786)

Totale  (137.110) 15.509 (146.817) (36.197)

     
     
- Riserve per contributi da Enti pubblici     
  ricevuti da società consolidate 2.712  2.712 
     
- Riserva di consolidamento 1.505  1.505 
     
- Riserva da differenze di traduzione 1.687  1.688 
     
     
     PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO  35.909.388 (131.643) 33.376.478 20.493

     
- Patrimonio netto di competenza dei terzi 82.205  78.095 
  (escluso utile/perdita)     
- Utile (perdita) di competenza dei terzi 6.963 6.963 10.059 10.059
     
     PATRIMONIO NETTO DEI TERZI 89.168 6.963 88.154 10.059

     
TOTALE PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO 35.998.556 (124.680) 33.464.632 30.552
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FONDI PER RISCHI ED ONERI 

La posta ammonta a € 30.526.361 mila con una variazione in diminuzione di € 2.371.161 mila 
rispetto al 31 dicembre 2003. 

Si riportano di seguito la composizione e la movimentazione dell’esercizio: 

            

Descrizione Saldo al Accantona Utilizzi 
Rilascio 
Fondi 

Riclassi 
fiche Saldo al 

 31.12.2003 menti  Eccedenti  31.12.2004 

              

       
Fondo per trattamento di quiescenza e 
obblighi simili 2.824  (21)   2.803
Fondo imposte, anche differite 3.792 411 (540)   3.663
Fondo ristrutturazione industriale 145.550  (25.420)   120.130
Fondo ristrutturazione ex lege 448/98        
e relativo fondo integrativo 25.284.079  (1.880.792)   23.403.287
Fondo rettifica valore cespiti 777.545  (48.861)   728.684
Fondo manutenzione ordinaria ed 
interessi intercalari 4.243.192     4.243.192
Fondo per altri rischi ed oneri 2.440.540 200.796 (526.614) (89.800) (320) 2.024.602
       

TOTALE 32.897.522 201.207 (2.482.248) (89.800) (320) 30.526.361

 

Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili 

Il Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili ammonta a € 2.803 mila e si riferisce 
ai fondi costituiti dalle società Omniaexpress S.p.A. per € 10 mila e SITA S.p.A. per € 2.793 
mila a titolo di fondo integrativo TFR e fondo per collocamento in quiescenza ai fini 
dell’incentivazione all’esodo anticipato del personale. 

 

Fondo imposte, anche differite  

Il fondo risulta così movimentato: 

  Saldo      Saldo 

Descrizione al Accantona Utilizzi al 

 31.12.2003 menti  31.12.2004 

          

     
Fondo imposte 3.211 409 0 3.620
Fondo imposte differite  581 2 (540) 43
     

TOTALE 3.792 411 (540) 3.663

Esso è sostanzialmente costituito: 

• per € 258 mila dall’accantonamento effettuato da RFI S.p.A. per il contenzioso riguardante 
cinque avvisi di accertamento di tasse di concessioni governative, verso i quali la società 
aveva interposto ricorso. Tale posta già presente nel 2003 è rimasta invariata in quanto 
pendono ancora i termini di legge entro i quali l’Amministrazione Finanziaria può proporre 
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appello presso la Commissione Tributaria Regionale; 

• per € 365 mila dall’accantonamento effettuato da RFI S.p.A. nel 2003 (€ 352 mila) e nel 
2004 (€ 13 mila) per la notifica da parte dell’Agenzia delle Entrate, Ufficio Roma 4, di 85 
atti del 2003 e 9 atti del 2004 di accertamento violazione e irrogazione sanzione in materia 
di tasse di concessioni governative sui telefoni cellulari per gli anni 2000 e 2001. Tali atti di 
accertamento sono stati impugnati, notificando, nel periodo compreso tra dicembre 2003 e 
maggio 2004, distinti ricorsi alla suddetta Agenzia; 

• per € 2.430 mila dall’accantonamento prudenziale per ICI effettuato da RFI S.p.A., in 
merito alla manifestata probabilità che da parte di Enti territoriali vengano avviate attività di 
accertamento finalizzate al recupero dell’ICI sulle unità immobiliari di stazione. Tale fondo 
nel 2004 è stato ulteriormente incrementato di € 396 mila in quanto sono stati notificati a 
dicembre 2004 alla società n.7 avvisi di accertamento ICI per le annualità 1998-2003; 

• per € 144 mila da accantonamenti prudenziali effettuati da FS Cargo S.p.A.; 

• per € 398 mila da accantonamenti effettuati da TAV S.p.A. negli esercizi precedenti, a 
fronte di Processi Verbali di Constatazione formulati dalla Guardia di Finanza e 
conseguenti avvisi di rettifica dell’Ufficio delle Entrate riguardanti IVA, Imposte dirette ed 
altre imposte. Gli Amministratori della Società, sulla base delle positive sentenze, pur se 
ancora suscettibili di impugnativa, e del parere largamente positivo espresso, a suo tempo,  
dai consulenti incaricati,  hanno confermato il giudizio – sotto un profilo contabile e 
tributario – dell’inconsistenza dei rilievi formulati. Non è stato effettuato pertanto alcun 
ulteriore stanziamento nell’esercizio; 

• per € 43 mila da imposte differite calcolate sulle rettifiche di consolidamento.  

La diminuzione del fondo imposte differite è relativa all’utilizzo effettuato nell’esercizio dalle 
società Ferservizi S.p.A. e Nord Est Terminal S.p.A.. 

 

Fondo ristrutturazione industriale 

Tale fondo è stato costituito nel bilancio 1993 dall’allora Capogruppo Ferrovie dello Stato – 
Società di Trasporti e Servizi per Azioni (ora RFI S.p.A.), con apporti dello Stato per               
€ 1.807.599 mila, a fronte degli oneri previsti nel piano di investimenti che la stessa 
Capogruppo si era impegnata a realizzare con il Contratto di Programma 1993. Negli esercizi 
successivi il Fondo è stato in larga parte utilizzato a fronte di detti oneri. 

Nel corso del 2000, parte del fondo, pari a € 300.980 mila, è stato trasferito con la cessione di 
ramo d’azienda a Trenitalia S.p.A. la quale ha anche provveduto ad incrementarlo di € 427.847 
mila con l’attribuzione di parte della differenza tra il prezzo d’acquisto del Ramo d’Azienda e il 
suo maggiore patrimonio netto contabile (“Badwill”). 

Attualmente residua la sola quota del fondo di pertinenza di Trenitalia S.p.A., la quale ha 
provveduto ad utilizzarlo nel corso dell’esercizio 2004 per € 25.420 mila a fronte degli oneri 
per incentivi agli esodi sostenuti nel periodo. 

Il valore residuo del fondo, dopo gli utilizzi, è ritenuto congruo in relazione agli oneri per 
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incentivi agli esodi che sono emersi a seguito degli attuali obiettivi di ridimensionamento 
dell’organico. 

Nella tabella sono riportate le movimentazioni registrate dell’esercizio: 

Fondo Ristrutturazione industriale Con apporti   A    Totale 

  dello Stato   complemento     
      

Saldo al 31.12.2003 45.360  100.190  145.550 
Incrementi      
Utilizzi (25.420)    (25.420) 
      
Saldo al 31.12.2004 19.940   100.190   120.130 

 

Fondo ristrutturazione ex lege 448/98 e relativo fondo integrativo 

Il Fondo di ristrutturazione fu costituito in attuazione dell’art. 43, comma 5, della legge 
448/98, e in conformità a quanto deliberato dall’Assemblea Ordinaria e Straordinaria 
dell’allora Capogruppo Ferrovie dello Stato - Società di Trasporti e Servizi per Azioni (ora RFI 
S.p.A.) del 14 giugno 1999, per complessivi € 26.038.086 mila, di cui € 9.188.941 mila già 
riflessi nel bilancio al 31 dicembre 1998, nei limiti delle riserve esistenti e € 16.849.145 mila 
stanziati nel corso dell’esercizio 1999 a fronte di pari diminuzione del capitale sociale e, 
marginalmente, di residue riserve. 

A valere sugli esercizi dal 1998 al 2001 tale fondo è stato utilizzato, come consentito dal DPR 
277/98, per complessivi € 3.909.015 mila, a fronte delle quote annuali di ammortamento 
relative ai beni del ramo d’azienda Infrastruttura. 

E’ stato inoltre utilizzato: 

• nell’esercizio 2000 per la copertura della minusvalenza di € 2.742.386 mila sul compendio 
aziendale costituente “l’Azienda Trasporto” accertata in sede di cessione dello stesso da 
parte dell’allora Ferrovie dello Stato – Società di Trasporti e Servizi per azioni (ora RFI 
S.p.A.) alla società controllata Trenitalia S.p.A.; 

• nell’esercizio 2001 per fronteggiare i maggiori oneri (€ 109.636 mila) derivati a RFI S.p.A. 
dagli esodi incentivati non coperti dal fondo ristrutturazione industriale, ora azzerato. 

Tali utilizzi del fondo sono stati effettuati in conformità alle modalità stabilite dall’Assemblea 
ordinaria del 14 giugno 1999 e successive e previa specifica autorizzazione dell’azionista in 
sede assembleare. 

Al 31 dicembre 2004 il fondo di ristrutturazione ex lege 448/98 è pari a € 19.277.049 mila.  

Il relativo fondo integrativo è stato costituito in sede di recepimento nel bilancio al 31 
dicembre 2002 delle valutazioni peritali del patrimonio economico di RFI S.p.A.. Lo stesso è 
stato utilizzato nell’esercizio 2004, analogamente agli esercizi 2002 e 2003, per far fronte agli 
oneri derivanti dagli ammortamenti, dalle svalutazioni dei cespiti e dalle minusvalenze relative 
ai cespiti stessi, come di seguito dettagliato: 
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Fondo ex lege 

448/98   
Fondo 

integrativo 

    
Saldo al 31.12.2003 19.277.049  6.007.030
Utilizzi:    
- relativi ad ammortamenti 2004   (1.829.968)
- relativi a minusvalenze   (50.824)
   
Saldo al 31.12.2004 19.277.049   4.126.238

Con riferimento alle minusvalenze coperte dal fondo, si precisa che € 50.010 mila derivano da 
radiazioni di cespiti di cui € 37.990 mila riguardano beni riconsegnati alle Capitanerie di Porto 
di Venezia e Taranto. Per tali cespiti il fondo è stato utilizzato al netto dell’indennizzo ricevuto 
dalle Capitanerie a titolo di rimborso delle spese incrementative effettuate sugli immobili         
(€ 1.041 mila).   

 

Fondo rettifiche di valore dei cespiti 

Tale fondo è stato costituito da Trenitalia S.p.A. con l’attribuzione di parte della differenza tra 
il prezzo di acquisto del Ramo di Azienda Trasporto ed il suo maggior patrimonio netto 
contabile che, in coerenza con le risultanze della perizia valutativa del ramo stesso, è stato 
posto in relazione alle immobilizzazioni materiali acquisite (materiale rotabile, impianti di 
officina e scorta tecnica) le quali, seppure pienamente utilizzabili, sono risultate di ridotta 
redditività. 

Il fondo, nel corso dell’esercizio, è stato utilizzato per € 48.861 mila in proporzione agli 
ammortamenti del materiale rotabile e degli impianti di officina ricevuti da Trenitalia S.p.A. 
con il Ramo di Azienda Trasporto. 

 

Fondo oneri di manutenzione ordinaria ed interessi intercalari 

Il fondo, pari a € 4.243.192 mila al 31 dicembre 2004, non è stato movimentato nel corso 
dell’esercizio. Si rimanda per ogni approfondimento a quanto riportato nella Sezione 2 “Criteri 
di redazione  del bilancio consolidato e criteri di valutazione di Gruppo” della presente Nota 
Integrativa.  
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Fondo per altri rischi ed oneri 

Si evidenzia il dettaglio e la movimentazione intervenuta nell’esercizio degli altri fondi. 

  Saldo     Rilascio   Saldo 

Descrizione al Accantona Utilizzi fondi Riclassi al 

 31.12.2003 menti (1)  eccedenti  fiche 31.12.2004

              

       
- Competenze al personale da definire 2.207 769 (545) (6)  2.425
- Crediti v/ Minist. Econ. e Finanze    
personale in mobilità c/o Enti pubblici 
territoriali 20.614     20.614
- T.F.R. medici fiduciari 765 71 (37) (2)  797
- Ristorni commerciali 87  (46)   41
- Adeguamento valore scorte 26.481    (120) 26.361
- Contenzioso nei confronti del personale 
e dei terzi 1.009.590 78.249 (93.273) (55.432) (29) 939.105
- Fondo sostituzione e smaltimento 
traverse 14.455 2.200 (12.165)   4.490
- Fondo decoibentazione rotabili 32.281  (8.329)   23.952
- Prestazioni continuative ex OPAFS in 
corso di definiz. 1.415  (137)   1.278
- Decremento valore dei cespiti 2.287     2.287
- Fondo oneri partecipazioni 9.017 1.781 (16)  1 10.783
- Fondo oneri per esodi incentivati 94.151  (16.714)   77.437
- Fondo rischi contrattuali 7.909 699 (4.235)  (150) 4.223
- Fondo oneri e perdite beni patrimoniali 948.165  (372.783)   575.382
- Altri rischi minori 271.116 117.027 (18.334) (34.360) (22) 335.427
       

TOTALE 2.440.540 200.796 (526.614) (89.800) (320) 2.024.602
(1) Di cui €  195.049 mila per accantonamenti dell'esercizio e € 5.747 mila imputati ad altre voci di 
conto economico.   

 

Crediti verso il Ministero dell’Economia e delle Finanze per personale in mobilità 
presso Enti pubblici territoriali 

Il fondo è stato costituito a fronte dei crediti iscritti in bilancio da RFI S.p.A. per un 
ammontare pari alle riduzioni delle somme dovute dallo Stato per Contratti di Programma e di 
Servizio Pubblico, operate in corrispondenza degli oneri relativi al personale trasferito ad altri 
Enti della Pubblica Amministrazione. Il fondo residuo rappresenta l’ammontare dei crediti 
tuttora iscritti in bilancio. 

 

Fondo adeguamento valore scorte 

Il fondo riflette quanto ritenuto necessario per far fronte alla presumibile perdita di valore dei 
materiali in giacenza a lenta movimentazione nel loro complesso. 
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Fondi relativi al contenzioso 

Si riferiscono al contenzioso nei confronti del personale e di terzi. 

Per il personale l’ammontare dei possibili oneri accantonati è da porre in relazione alle 
contestazioni in essere ed alle cause attivate presso le competenti sedi, riguardanti 
essenzialmente rivendicazioni economiche e di carriera, nonché il risarcimento dei danni subiti 
per malattie professionali. 

Per quanto riguarda i terzi, si tratta essenzialmente di contenzioso in essere nei confronti di 
fornitori per appalti di opere, servizi e forniture, nonché di contenzioso potenziale relativo a 
riserve avanzate dai fornitori. 

Gli incrementi dei fondi in questione si riferiscono principalmente ad accantonamenti 
effettuati da RFI S.p.A. (€ 62.410 mila) e da Trenitalia S.p.A. (€ 14.076 mila) a seguito di una 
revisione delle possibili soccombenze in controversie con il personale e con i terzi. 

I decrementi dei fondi, imputabili anch’essi principalmente ad RFI S.p.A. (€ 80.216 mila) e 
Trenitalia S.p.A (€ 10.733 mila), sono dovuti alla copertura delle spese relative a vertenze 
chiuse nell’esercizio.  

Infine RFI S.p.A. ha provveduto a rilasciare una parte dei fondi ritenuti eccedenti relativi al 
contenzioso con il personale (€ 12.423 mila), e una parte dei fondi compresi nella posta 
“Debiti in contestazione”, relativi al contenzioso IDAFF (€ 33.994 mila) a seguito della 
definizione favorevole alla società della vertenza in corso e al contenzioso ENEL (€ 9.015 
mila). 

 

Fondo sostituzione e smaltimento traverse 

Come già indicato nei bilanci precedenti, il fondo è stato costituito per far a fronte al costo che 
la società RFI S.p.A. dovrà sostenere per la completa sostituzione di numerose traversine sulle 
quali sono stati rilevati difetti tecnici di costruzione. 

Nel corso dell’esercizio 2004 è stato utilizzato a fronte degli oneri in questione (€ 12.165 mila), 
ed è stato incrementato sulla base della stima dei costi futuri da sostenere (€ 2.200 mila). 

 

Fondo decoibentazione rotabili 

Il fondo è stato utilizzato da Trenitalia S.p.A. a fronte degli oneri sostenuti nell’esercizio per la 
decoibentazione da amianto del materiale rotabile ai sensi della normativa vigente (€ 8.329 
mila). Dopo tale utilizzo il fondo in questione è stato ritenuto congruo e, pertanto, non si è 
proceduto ad effettuare nuovi accantonamenti. 
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Fondo oneri per esodi incentivati 

Nel corso dell’esercizio il fondo, costituito a fronte degli oneri previsti per incentivare l’esodo 
anticipato del personale, è stato utilizzato da RFI S.p.A. per € 12.457 mila, dalla Capogruppo 
per € 2.652 mila e da Ferservizi S.p.A. per € 1.605 mila per gli oneri sostenuti nell’esercizio. 

 

Fondi oneri e perdite  beni patrimoniali 

Tale fondo è riferito principalmente alla quota del fondo integrativo al fondo di 
ristrutturazione ex lege 448/98 che RFI S.p.A. ha attribuito ai beni patrimoniali di trading e 
strumentali (officine di manutenzione), trasferito nel 2003 con l’operazione di scissione a 
beneficio di Ferrovie Real Estate S.p.A..  

Il fondo era stato costituito a fronte delle minusvalenze e degli oneri di vendita (inclusi quelli 
finanziari) dei beni di trading, nonché a fronte della ridotta redditività delle officine trasferite. 

Nel corso del 2004 è stata completata da parte di Ferrovie Real Estate S.p.A. la valutazione 
degli immobili di trading. Tale valutazione ha tenuto conto delle condizioni del mercato 
immobiliare e delle prospettive di vendita dei singoli immobili. Alla fine dell’attività, condotta 
da azienda del settore, si è provveduto all’allocazione del fondo alle singole voci dell’attivo 
laddove l’immobile presentava un valore netto contabile superiore a quello di perizia/mercato. 
Nell’allocazione del fondo si è tenuto conto anche delle commissioni di vendita che verranno 
riconosciute alla società Ferservizi S.p.A. 

Il fondo, a seguito dell’operazione sopra indicata, è stato allocato:  

• per € 232.327 mila a diretta rettifica del valore dei compendi; 

• per € 46.308 mila a rettifica degli alloggi. 

Il fondo è stato, altresì, utilizzato: 

• a copertura delle minusvalenze sulle vendite effettuate nell’esercizio (€ 20.552); 

• a parziale copertura degli oneri finanziari generati dal contratto di finanziamento con la 
Banca OPI (€ 20.661 mila); 

• a copertura del 50% degli ammortamenti dell’esercizio relativi alle officine di manutenzione 
(€ 9.161 mila). 

Infine tale fondo è stato allocato per  € 43.773 mila a rettifica del costo per la svalutazione di 
due officine (Melfi e Saline Joniche). 

L’ammontare residuo del fondo, pari a € 575.382 mila, permane in bilancio per coprire la 
ridotta redditività delle officine, la quota parte del fondo da retrocedere ad RFI S.p.A. 
nell’ambito dei progetti di scissione in corso che si perfezioneranno nel 2005, i futuri oneri 
finanziari generati dal contratto di finanziamento con Banca OPI, relativamente alla vendita di 
beni per i quali non sono al momento prevedibili future plusvalenze, ed eventuali oneri per 
altre attività di bonifica che dovessero rendersi necessarie.  
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Altri rischi minori 

Trattasi di fondi rischi ed oneri di natura residuale.  

L’incremento dell’esercizio è da attribuire principalmente a: 

• accantonamento effettuato da RFI S.p.A. per il contenzioso ENEL (€ 78.000 mila). In 
particolare la società ha ritenuto opportuno in via prudenziale accantonare tale importo – 
in continuità con quanto effettuato negli esercizi precedenti – al fine di poter far fronte al 
probabile rischio derivante dalla richiesta di articolare in modo diverso le modalità di 
calcolo del prelievo dell’energia. Infatti il contenzioso nasce dall’applicazione nel 1992 da 
parte dell’ENEL di una addizionale tariffaria denominata “sovraprezzo nuovi impianti”. 
Ne è scaturito un contenzioso giudiziario con L’ENEL risoltosi favorevolmente per l’allora 
Capogruppo. A partire dal 2000 L’ENEL ha sospeso la fatturazione della citata addizionale, 
a seguito del contrario giudizio della Corte d’Appello, ma non ha annullato le fatture 
pregresse, in quanto rimanevano (e rimangono tuttora) formalmente in vigore le norme 
dell’Autorità per l’Energia Elettrica ed il Gas che fanno obbligo ad RFI S.p.A. del 
pagamento del citato sovrapprezzo. Per questi motivi RFI S.p.A. ha da tempo impugnato le 
suddette norme dell’A.E.E.G., dapprima nel 1997 dinanzi al TAR di Lombardia e, 
successivamente, nel 2000 ha proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
Si confida che la recente sentenza della Cassazione induca a breve l’A.E.E.G. ad abolire il 
“sovrapprezzo nuovi impianti” per le forniture elettriche ad RFI S.p.A.;  

• accantonamento effettuato prudenzialmente da Trenitalia S.p.A.  per possibili insussistenze 
di crediti verso le ferrovie estere in attesa di concludere i controlli sui flussi di incasso 
provenienti dal Bureau Central de Compentation (BCC) (€ 16.969 mila);  

• accantonamento effettuato da Ferrovie Real Estate S.p.A. per gli impegni contrattuali 
assunti riguardo alla manutenzione straordinaria da effettuarsi su immobili venduti nel 
corso del 2004 (immobile di Firenze in via Spartaco Lavagnini e Palazzo Alti a Milano in 
Piazza Freud) (€ 7.420 mila); 

• accantonamenti effettuati da Ferservizi S.p.A. per oneri derivanti da possibili contenziosi 
con INPDAP (in relazione alla controllata Metroscai S.c.a.r.l.) (€ 6.030 mila) e verso clienti 
morosi (€ 3.232 mila). 

I decrementi sono attribuiti essenzialmente a: 

• RFI S.p.A. per l’utilizzo fondo costituito per la copertura della minusvalenza derivante dalla 
cessione immobiliare del complesso Porta Vittoria in Milano. Il 24 settembre 2004 è stato 
stipulato l’atto di compravendita che ha generato una minusvalenza di € 8.430 mila, 
interamente coperta dal fondo, e determinato il rilascio del fondo eccedente pari a € 7.104 
mila. RFI S.p.A. ha provveduto, inoltre, a rilasciare il fondo costituito gli scorsi esercizi a 
fronte di una passività potenziale emersa nei confronti dell’INAIL a seguito della 
conclusione favorevole della vertenza (€ 10.000 mila). 

• Trenitalia S.p.A. per la regolazione del contenzioso tra Artesia Sas e SNFC relativo agli anni 
dal 2000 al 2003 (€ 2.235 mila) e per la conclusione della transazione con CIT S.p.A.         
(€ 5.030 mila).  
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Si segnala infine che la Capogruppo ha provveduto alla cancellazione di fondi rivenienti dalla 
scissione dell’allora Ferrovie dello Stato - Società di Trasporti e servizi per Azioni (ora RFI 
S.p.A.) (€ 4.687 mila), nonché all’adeguamento del fondo costituito nel 2003 a fronte degli 
oneri netti stimati relativi alla operazione di interest rate swap affiancata alla operazione di 
cartolarizzazione dei crediti fiscali, rilasciando la quota del fondo eccedente (€ 12.000 mila). 
Per effetto di tale riduzione il fondo in questione è passato da € 34.300 mila a € 22.300 mila. 

 

 

 

 

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO 

La posta ammonta a € 3.230.602 mila, con un incremento di € 16.361 mila rispetto al 31 
dicembre 2003. 

Si riporta di seguito la movimentazione della voce avvenuta nell’esercizio: 

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 

Consistenza del fondo al 31.12.2003 3.214.241
    

Incrementi:   
Accantonamenti e Rivalutazioni (1) 314.882
Decrementi: (298.521)
    
Consistenza del fondo al 31.12.2004  3.230.602
(1) di cui €  311.576 mila iscritti a "costo del lavoro" e € 3.305 mila iscritti ad altre voci di conto economico 

La voce accoglie sia il trattamento di fine rapporto riguardante il personale delle società 
consolidate e della Capogruppo, sia l’indennità di buonuscita, istituto assimilabile al 
trattamento di fine rapporto, riferito al solo personale con CCNL delle Attività Ferroviarie 
(Capogruppo, RFI S.p.A., Trenitalia S.p.A., Ferservizi S.p.A., Ferrovie Real Estate S.p.A. e 
Italferr S.p.A.) e rappresenta il debito nei confronti dei dipendenti delle succitate società 
maturato per il periodo di lavoro prestato a tutto il 31 dicembre 1995, anno di passaggio al 
regime TFR,  che viene rivalutato in analogia a quanto previsto per tale istituto. 
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DEBITI 

La posta ammonta a € 21.499.150 mila con una variazione in aumento di € 5.629.934 mila 
rispetto al 31 dicembre 2003. 

 

Debiti: Obbligazioni  

La voce ammonta complessivamente a € 892.400 mila ed è così dettagliata: 
Descrizione 31.12.2004 31.12.2003 Differenze

      
Obbligazioni 892.400 400.000 492.400
      
TOTALE 892.400 400.000 492.400

L’importo della voce è interamente esigibile oltre i cinque anni ed è riferito a cinque prestiti 
obbligazionari, emessi dalla Capogruppo e sottoscritti interamente dalla società Eurofima  il 
cui dettaglio è indicato nella tabella seguente. 

Serie Importo Data di emissione Durata (anni) 

 Serie 1       200.000  28/12/03 15 

 Serie 2        200.000  28/12/03 15 

 Serie 3        149.400  13/12/04 14 

 Serie 4        160.000  13/12/04 15 

 Serie 5        183.000  16/12/04 15 

Il rimborso dei prestiti è previsto in unica soluzione alla scadenza ed il godimento delle cedole 
è semestrale. I titoli non prevedono quotazioni su “mercati ufficiali”, Borse nazionali od 
estere, non potranno essere oggetto di negoziazione e rimarranno nel bilancio di Eurofima in 
qualità di unico proprietario. 

Il ricorso a detti prestiti è finalizzato al finanziamento di investimenti della società Trenitalia 
S.p.A. per il programma di ammodernamento del materiale rotabile. 

Per corrispondere ai requisiti di garanzia statutariamente richiesti da Eurofima a supporto di 
tutti i finanziamenti concessi fino ad oggi ai propri clienti/azionisti e per mantenere la 
proprietà del materiale rotabile in capo a Trenitalia S.p.A. l’operazione prevede la costituzione 
di pegno sui beni oggetto di finanziamento. 

Alla Capogruppo è affidato il ruolo di “custode” dei beni medesimi, soddisfacendo in tal 
modo i requisiti di “spossessamento” richiesti dall’articolo 2786 del Codice Civile per la 
validità e l’efficacia del pegno.  
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Debiti: Debiti verso soci per finanziamenti 

La voce ammonta a € 316 mila  ed è così dettagliata: 

Descrizione 31.12.2004 31.12.2003 Differenze

      

Debiti verso soci per finanziamenti  316 3.341 (3.025)

      

TOTALE 316 3.341 (3.025)

L’importo della voce è interamente esigibile entro l’esercizio ed è riferito a Metroscai S.c.a.r.l.. 

La voce è stata introdotta dal corrente esercizio dalla nuova normativa civilistica e, pertanto, 
l’ammontare dei debiti al 31 dicembre 2003 (€ 3.341 mila) iscritti nella voce “Debiti verso altri 
finanziatori” è stato opportunamente riclassificato. 

 

Debiti verso banche e verso altri finanziatori 

Le voci ammontano complessivamente a € 15.109.631 mila  e sono così dettagliate: 

Descrizione 31.12.2004 31.12.2003 Differenze

        

Debiti verso Banche 8.615.388 10.881.893 (2.266.505)

Debiti verso altri finanziatori:        

 - Cassa Depositi e Prestiti 46.468 59.813 (13.345)

 - Altri finanziatori 6.447.775 50.793 6.396.982

  6.494.243 110.606 6.383.637

TOTALE 15.109.631 10.992.499 4.117.132

L’importo della voce “Debiti verso banche” esigibile oltre i cinque anni ammonta a                  
€ 5.544.311 mila ed è riconducibile essenzialmente a TAV S.p.A. (€ 4.062.655 mila) e a 
Trenitalia S.p.A. (€ 1.400.000 mila). 

L’importo della voce “Debiti verso altri finanziatori” esigibile oltre i cinque anni ammonta a                     
€ 6.346.727 mila ed è riconducibile a TAV S.p.A. (€ 6.345.075 mila) e a SITA S.p.A. (€ 1.652 
mila). 

Il decremento della voce “Debiti verso banche” è dovuto, principalmente, all’effetto 
combinato tra: 

• il rimborso del prestito, avvenuto nel mese di febbraio 2004, da parte della Capogruppo, di          
€ 3.000.000 mila contratto nel 2003 con l’Istituto bancario MCC/Morgan Stanley/UBS per 
reperire i fondi necessari al finanziamento del prestito ponte concesso dalla Capogruppo 
alla società TAV S.p.A. per la realizzazione dell’infrastruttura ferroviaria “Alta velocità/Alta 
Capacità”; 

• il rimborso parziale (€ 115.000 mila) da parte di Ferrovie Real Estate S.p.A. del prestito 
contratto con la Banca OPI S.p.A.; 
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• l’accensione di quattro finanziamenti, ottenuti da Trenitalia S.p.A., costituiti da un 
finanziamento a medio/lungo termine concesso dalla Banca OPI e da tre finanziamenti a 
breve concessi da Banca di Roma, Monte dei Paschi di Siena e San Paolo IMI. Il 
finanziamento di € 400.000 mila, concesso dalla Banca OPI a Trenitalia S.p.A., è destinato 
alla copertura dei fabbisogni finanziari per investimenti fissi e per materiale rotabile ed è 
rimborsabile a partire dal 15 giugno 2015 in 20 rate semestrali consecutive ciascuna di 
€ 20.000 mila. Il finanziamento prevede, a partire dal 15 giugno 2005 e fino al 15 dicembre 
2024, la corresponsione di interessi semestrali posticipati calcolati al tasso Euribor a sei 
mesi  maggiorato di uno spread dello 0,30% annuo ed è garantito da lettera di patronage 
rilasciata dalla Capogruppo a favore della banca OPI. I finanziamenti a breve di € 100.000 
mila ciascuno, concessi dalle banche Monte dei Paschi di Siena, Banca di Roma e San Paolo 
Imi, sono linee di credito rinnovabili,  salvo preavviso, mensilmente al tasso Euribor a un 
mese maggiorato di uno spread di 0,08% annuo. Attualmente tali linee di credito sono state 
rinnovate fino al 30 aprile 2005; 

• l’accensione, da parte di TAV S.p.A., di un prestito con il San Paolo IMI per € 130.000 
mila. 

Si rammenta che, nel corso di precedenti esercizi, la società TAV S.p.A. ha stipulato con 
primari Istituti Finanziari, otto contratti di “Interest Rate Swap”, su un capitale nozionale di    
€ 3.632.000 mila, al fine di coprirsi dai rischi connessi alla fluttuazione dei tassi di interesse. In 
particolare la società ha trasformato l'indebitamento da tasso variabile a tasso fisso 
relativamente ai finanziamenti a lungo termine. La sottoscrizione di tali contratti è avvenuta, di 
concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, al fine di predefinire e stabilizzare, in 
un’ottica di lungo periodo l'onere complessivo dell'indebitamento legato al progetto Alta 
Capacità/Alta Velocità in misura fissa e con l'obiettivo anche di facilitare la determinazione 
prospettica degli andamenti economici delle iniziative. 

L’andamento dei tassi di interesse ha determinato, nell'esercizio 2004, differenziali negativi 
contabilizzati nella voce “Oneri finanziari” di ammontare pari a  € 110.679 mila. 

L’attuale proiezione della curva dei tassi di interesse genera un valore attuale dei differenziali 
futuri di ammontare pari a circa € 425 milioni. Il realizzarsi di tali differenziali negativi come, 
peraltro, di possibili differenziali positivi è legato all'andamento futuro dei tassi di interesse e 
sarà rilevato in conformità ai principi contabili di generale accettazione, in quanto relativi a 
contratti di copertura, per competenza, se e nella misura in cui effettivamente si realizzeranno.  

Il notevole incremento della voce “Debiti verso altri finanziatori” è da imputarsi 
essenzialmente a: 

• programma di finanziamento del progetto Alta Velocità/Alta Capacità sottoscritto in data 
23 dicembre 2003 da TAV S.p.A., RFI S.p.A. (nel doppio ruolo di finanziato e garante) e 
Infrastrutture S.p.A.. Nel corso del 2004 sono stati stipulati i contratti relativi alle prime sei 
tranches (Project Loans Tranches) del prestito bullet per un ammontare complessivo di 7,5 
miliardi di euro con le seguenti caratteristiche: 

• primo Project Loan Tranche di € 1.000 milioni, durata 10 anni, al tasso annuo del 4,5%; 
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• secondo Project Loan Tranche di € 750 milioni, durata 15 anni, al tasso annuo del 
2,25%, Inflation Index Ratio; 

• terzo Project Loan Tranche di € 3.250 milioni, durata 20 anni, al tasso annuo del 
5,125%; 

• quarto Project Loan Tranche di € 1.000 milioni, durata 30 anni, al tasso annuo del 5,2%; 

• quinto Project Loan Tranche di € 1.000 milioni, durata 20 anni, al tasso annuo del 
4,773%; 

• sesto Project Loan Tranche di € 500 milioni, durata 30 anni, al tasso annuo del 5,2%. 

Alla data del 31 dicembre 2004 i finanziamenti erogati da Infrastrutture S.p.A. a TAV S.p.A. 
ammontano a € 6.345.075 mila. 

In tema di garanzie, l’art. 75 della Legge Finanziaria 2003 prevede che al fine di preservare 
l’equilibrio economico e finanziario del debito nei confronti di Infrastrutture S.p.A. è a carico 
dello Stato l’integrazione dell’onere per il servizio del debito che non è adeguatamente 
remunerabile utilizzando i soli flussi di cassa previsionali per il periodo di sfruttamento 
economico del sistema Alta Velocità/Alta Capacità. In aggiunta a ciò, RFI S.p.A. garantisce ai 
sensi dell’art. 1936 e successivi del Codice Civile la somma massima di € 2.941 milioni. 

Nel corso dell’esercizio a seguito di specifiche lettere di autorizzazione concesse da TAV 
S.p.A. e RFI S.p.A., Infrastrutture S.p.A. ha stipulato in data 27 e 28 aprile 2004 due Forward 
Rate Swaps per un capitale nozionale pari a € 500.000 mila cadauno rispettivamente con UBS 
Limited e Morgan Stanley per la copertura del costo del rifinanziamento dal 2014 al 2024 del 
primo Project Loan Tranche, fissando lo stesso ad un tasso rispettivamente del 5,755% e del 
5,767%. 

L'attuale proiezione della curva dei tassi di interesse genera un valore attuale dei differenziali 
futuri di ammontare pari a circa € 48 milioni. Il realizzarsi di tali differenziali negativi come, 
peraltro, di possibili differenziali positivi è legato all'andamento futuro dei tassi di interesse e 
sarà rilevato in conformità ai principi contabili di generale accettazione, in quanto relativi a 
contratti di copertura, per competenza, se e nella misura in cui effettivamente si realizzeranno. 

Il decremento della voce “Anticipazioni della Cassa Depositi e Prestiti” è dovuto al rimborso, 
effettuato da RFI S.p.A., delle quote dei prestiti scadute nell’esercizio (€ 13.345 mila). Tali 
anticipazioni, ricevute nel 1987, di durata ventennale, maturano interessi al tasso fisso dell’8%. 

Ai fini di una migliore comparazione dei dati, si segnala, infine, che la voce “Debiti verso altri 
finanziatori” è stata oggetto di una riclassifica, per l’esercizio 2003, alla voce “Debiti verso soci 
per finanziamenti” per € 3.341 mila. 
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Acconti 

La voce ammonta a € 102.775 mila, con un decremento di  € 4.790 mila rispetto al 31 
dicembre 2003.  

Gli importi più significativi riguardano RFI S.p.A. (€ 65.933 mila) e Italferr S.p.A. (€ 22.869 
mila) e sono relativi ad anticipi ricevuti da clienti per lavori da eseguire e per vendite di 
materiali e di beni patrimoniali ancora da effettuare. 

Non vi sono debiti esigibili oltre i cinque anni. 

 

Debiti verso fornitori 

La voce ammonta a € 3.466.971 mila con un incremento di € 825.181 mila rispetto al 31 
dicembre 2003. Essa è così dettagliata: 

Descrizione 31.12.2004 31.12.2003 Differenze

        

Fornitori ordinari 3.338.783 2.543.229 795.554

Amministrazioni dello Stato e altre amm.mi pubbliche 8.596 7.190 1.406

Ferrovie Estere 96.347 66.039 30.308

Ferrovie in concessione 22.171 14.694 7.477

Agenzie ed altre Aziende di trasporto 1.074 10.638 (9.564)

     

TOTALE 3.466.971 2.641.790 825.181

La variazione in aumento della voce “Fornitori ordinari” è dovuta essenzialmente all’effetto 
differenziale tra i maggiori debiti verso fornitori ed appaltatori fatti registrare da TAV S.p.A.           
(€ 580.759 mila) e RFI S.p.A. (€ 232.780 mila) e i minori debiti di Trenitalia S.p.A. (€ 14.030 
mila) e Grandi Stazioni S.p.A. (€ 11.651 mila). 

L’incremento delle voci “Ferrovie Estere” (€ 30.308 mila) e “Ferrovie in concessione” (€ 7.477 
mila) è dovuto a Trenitalia S.p.A.. E’ imputabile, rispettivamente, al traffico merci, per l’effetto 
anche di maggiori volumi di traffico sviluppati nel 2004 in questo settore, e al ritardo nella 
ripartizione definitiva dei ricavi e nella regolazione finanziaria a seguito della mancata 
definizione tra i vari vettori che erogano i servizi di trasporto integrato dei volumi di traffico di 
competenza di ciascuno. 

Non vi sono debiti esigibili oltre i cinque anni. 

 

Debiti verso imprese controllate 

La voce ammonta a € 3 mila con una diminuzione di € 3.155 mila rispetto al 31 dicembre 
2003.  

L’intero importo è esigibile entro l’esercizio ed è relativo a debiti commerciali verso la società 
SAP S.r.l. in liquidazione.  



Gruppo Ferrovie dello Stato 
 

Bilancio consolidato 2004   
 

162

Debiti verso imprese collegate 

La voce ammonta a € 124.116 mila con una variazione in aumento di € 38.296 mila rispetto al 
31 dicembre 2003. Essa è così dettagliata per natura: 

Natura 31.12.2004 31.12.2003 Differenze

        

Commerciali 120.440 85.815 34.625

Finanziari    

- c/c intersocietario 3.517 0 3.517

Altri: 159 5 154

     

TOTALE 124.116 85.820 38.296

I debiti verso imprese collegate sono relativi essenzialmente a rapporti di natura commerciale; 
quelli di importo più significativo riguardano le società T.S.F. S.p.A. (€ 101.858 mila), 
Cisalpino A.G. (€ 9.166 mila), Artesia Sas (€ 3.191 mila), Cemat S.p.A. (€ 1.285 mila), Sodai 
S.p.A. (€ 1.140 mila) e Isfort S.p.A. (€ 1.096 mila). 

I debiti verso la collegata T.S.F. S.p.A. sono dovuti principalmente al contratto di 
“outsourcing” per il servizio di assistenza tecnica, manutenzione e sviluppo di software nei 
confronti della Capogruppo, RFI S.p.A., Trenitalia S.p.A. e Ferservizi S.p.A.. 

I debiti di natura finanziaria si riferiscono all’apertura del c/c intersocietario da parte di T.S.F. 
S.p.A. (€ 2.887 mila) e Metronapoli S.p.A. (€ 630 mila). 

Non vi sono debiti esigibili oltre i cinque anni. 

 

Debiti tributari 

La voce ammonta a € 171.931 mila con un decremento di € 1.474 mila rispetto al 31 dicembre 
2003. Essa è così dettagliata: 

Descrizione 31.12.2004 31.12.2003 Differenze

        

IRES 83 5.689 (5.606)

IVA 35.693 23.657 12.036

IRAP 20.207 20.270 (63)

Ritenute alla fonte 114.003 114.574 (571)

Altri 1.945 9.215 (7.270)
    

TOTALE 171.931 173.405 (1.474)

I debiti di natura tributaria riguardano, essenzialmente, le imposte per IRES, IRAP ed IVA, 
nonchè le ritenute operate nei confronti dei lavoratori dipendenti ed autonomi in qualità di 
sostituto d’imposta da versare all’Erario. Non vi sono debiti esigibili oltre i cinque anni. 
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Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale 

La voce ammonta a € 428.179 mila con un decremento di € 10.050 mila rispetto al 31 
dicembre 2003.  

Essa è così dettagliata: 

Descrizione 31.12.2004 31.12.2003 Differenze

        

INPS 175.149 171.382 3.767

PREVINDAI 1.636 1.561 75

INAIL 126.787 132.680 (5.893)

Debiti per contributi su competenze da liquidare e    
fondo ferie non godute 111.751 120.415 (8.664)

Altri 12.856 12.191 665
        

TOTALE 428.179 438.229 (10.050)

La voce accoglie, oltre alle ritenute a carico del personale ed ai contributi a carico del datore di 
lavoro rimasti da versare al 31 dicembre 2004, anche l’ammontare dei contributi calcolati sulle 
competenze al personale accertate, ma non ancora liquidate, e sul fondo ferie non godute. 

I debiti nei confronti dell’INAIL rappresentano il residuo della riserva matematica relativa alle 
prestazioni antecedenti il trasferimento delle competenze assicurative (1° gennaio 1996); il 
decremento è dovuto al versamento delle rate di ammortamento rimborsate nell’esercizio. 

Si segnala, infine, che la voce “Debiti per contributi su competenze da liquidare” è stata 
oggetto di riclassifica relativamente all’esercizio 2003 per € 52.046 mila dalla voce “Personale 
per ferie non godute”. 

Non vi sono debiti esigibili oltre i cinque anni. 
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Altri debiti 

La voce ammonta a € 1.202.828 mila con un incremento di € 179.419 mila rispetto al 31 
dicembre 2003. Essa è così dettagliata: 

 

Descrizione 31.12.2004 31.12.2003 Differenze

        

Personale 439.777 422.168 17.609

Personale per ferie non godute 130.498 169.719 (39.221)

Ministero Economia e Finanze 86.545 4.990 81.555

Compensi organi sociali 1.040 837 203

Fondo a gestione bilaterale 108.628 99.145 9.483

Depositi cauzionali 27.564 23.691 3.873

Altre imprese partecipate 179.410 114.177 65.233

Creditori diversi 229.366 188.682 40.684

    

TOTALE 1.202.828 1.023.409 179.419

L’importo della voce esigibile oltre i cinque anni ammonta a € 362 mila ed è riconducibile a 
Ferservizi S.p.A. (€ 49 mila) e a Grandi Stazioni S.p.A. (€ 313 mila). 

I debiti verso il personale sono relativi all’accertamento dei costi per competenze maturate, 
non ancora liquidate e alle ferie maturate e non godute alla fine dell’esercizio. 

L’incremento dei debiti verso il personale è dovuto essenzialmente a Trenitalia S.p.A. per la 
corresponsione del Premio per risultati relativo all’anno 2003 (€ 13.445 mila), che è stato 
erogato al personale nel mese di febbraio 2005. 

Il decremento del debito verso il personale per ferie non godute riconducibile, essenzialmente, 
a RFI S.p.A. (€ 12.862 mila) e a Trenitalia S.p.A. (€ 20.999 mila), è relativo al ricalcolo delle 
ferie effettivamente maturate dal personale, compresi i dirigenti. 

L’incremento dei debiti verso il Ministero dell’Economia e delle Finanze è attribuibile 
essenzialmente a RFI S.p.A. (€ 81.583 mila) ed è costituito da:  

• conguagli negativi per contributi extra costi circolazione (K1) per gli anni 2001-2002; 

• conguagli per contributi stanziati per oneri demaniali relativo all’anno 2002; 

• conguagli per la copertura delle perdite finanziarie derivanti al Gestore dell’Infrastruttura 
dalla vendita di capacità ad un canone che non copre i costi di circolazione, perché 
destinata a servizi nell’interesse della collettività. 

L’incremento dei debiti verso Altre imprese partecipate è dovuto alla Capogruppo per 
l’adeguamento al cambio di fine periodo del debito per decimi da versare verso la partecipata 
Eurofima espresso in franchi svizzeri (€ 38.753 mila) e per i decimi da versare al Consorzio 
Italiano Infrastrutture e Trasporti per l’Iraq (€ 80 mila), e a RFI S.p.A. (€ 27.959 mila) per il 
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debito per decimi da versare alla partecipata Stretto di Messina S.p.A. in conto aumento di 
capitale. 

L’incremento dei debiti della voce “Creditori diversi” è da attribuire all’effetto combinato dei 
maggiori debiti di Sita S.p.A. (€ 34.997 mila), RFI S.p.A. (€ 12.281 mila), e della Capogruppo 
(€ 6.050 mila) e i minori debiti di Fercredit (€ 8.845 mila), Ferservizi S.p.A. (€ 2.014 mila) e 
Trenitalia S.p.A. (€ 1.424 mila). 

Si segnala, infine, che la voce “Personale per ferie non godute” è stata oggetto di riclassifica 
relativamente all’esercizio 2003 per € 52.046 mila alla voce “Debiti per contributi su 
competenze da liquidare” nell’ambito dei Debiti verso Istituti Previdenziali. 

 

 

RATEI E RISCONTI PASSIVI 

I ratei e risconti ammontano a € 563.341 mila (€ 540.740 mila al 31 dicembre 2003) e sono 
dettagliati come segue: 

Dettaglio 31.12.2004 31.12.2003 Differenze

        

AGGIO SU PRESTITI 24.648 0 24.648
        

RATEI PASSIVI       

Fitti passivi 133 16 117

Interessi passivi 177.494 66.927 110.567

Altri ratei passivi 3.191 3.252 (61)

  180.818 70.195 110.623

        

RISCONTI PASSIVI       

Fitti attivi 8.178 7.481 697

Interessi attivi 1.303 366 937

Canoni e concessioni attivi 334.646 364.422 (29.776)

Altri risconti passivi 13.748 98.276 (84.528)

  357.875 470.545 (112.670)

      

TOTALE 563.341 540.740 22.601

 

L’aggio su prestiti è relativo alla controllata TAV S.p.A. per finanziamenti erogati da 
Infrastrutture S.p.A..  

L’incremento dei ratei passivi, relativi agli interessi passivi sui prestiti a medio lungo termine 
maturati nell’esercizio e non liquidati, è attribuibile essenzialmente a TAV S.p.A. (€ 112.359 
mila). 
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La riduzione dei risconti passivi per canoni e concessioni attivi (€ 29.776 mila) è riconducibile 
a RFI S.p.A. ed è relativa alla quota di ricavi di competenza dell’esercizio. La composizione di 
tali risconti è la seguente: 

• quota di ricavi di competenza di esercizi futuri derivanti dalla cessione a Basictel S.p.A.         
(€ 109.833 mila) dei diritti di utilizzazione degli elettrodotti per il passaggio di cavi in fibre 
ottiche, aventi durata trentennale; 

• cessione dei diritti di uso e godimento di siti alla società IPSE 2000 (€ 215.000 mila); 

• cessione alla Società Infostrada S.p.A. (€ 9.813 mila) del diritto d’uso delle fibre inerti, 
compresa l’installazione e sostituzione di separatori di fibre e di altre attrezzature necessarie 
per collegare le fibre inerti con le altri parti delle reti IS (Impianti di Segnalamento e 
Sicurezza della Circolazione Treni). 

La voce “Altri risconti passivi” comprende quote di contributi concessi dallo Stato a RFI 
S.p.A. (€ 6.585 mila) per ripristinare le opere danneggiate dall’alluvione del Piemonte del 1994. 

Nella tabella seguente è riportata la ripartizione dell’aggio di emissione con l’indicazione degli 
importi con scadenza  entro e oltre l’esercizio e oltre i cinque anni. 

 

Descrizione Entro l'esercizio Oltre l'esercizio 
Di cui oltre i cinque 

anni 

        

PLT serie 6^ 833 23.815 19.651
        

TOTALE 833 23.815 19.651
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CONTI D’ORDINE  

 

I conti d’ordine comprendono principalmente: 

• l’ammontare dei rischi per garanzie prestate per € 1.979.698 mila (€ 1.735.202 mila al 31 
dicembre 2003) e degli altri rischi per € 1.065 mila (€ 2.337 mila al 31 dicembre 2003). La 
voce comprende il valore dei pegni sul materiale rotabile rilasciati dalla società Trenitalia 
S.p.A. a favore di Eurofima, pari ad € 892.400 mila, a garanzia del finanziamento a 
medio/lungo termine da questa concesso alla Capogruppo (€ 400.000 mila al 31 dicembre 
2003); 

• gli impegni per € 9.136.864 mila (€ 9.230.218 mila al 31 dicembre 2003), riconducibili 
principalmente alla società TAV S.p.A. (€ 6.323.956 mila) per i residui impegni verso i 
General Contractor per la realizzazione delle tratte ad Alta Velocità/Alta Capacità e alla 
società Trenitalia S.p.A. (€ 2.744.521 mila) per gli investimenti da realizzare sul materiale 
rotabile, in termini di nuove acquisizioni e di migliorie sull’esistente; 

• il valore del materiale rotabile di proprietà di Eurofima per € 324.358 mila (€ 715.539 mila 
al 31 dicembre 2003), che indica il valore residuo dei mutui a suo tempo contratti dalla 
allora Capogruppo con Eurofima (Società europea per il finanziamento del materiale 
ferroviario) e successivamente imputati al Ministero dell’Economia e delle Finanze (ai sensi 
della legge n. 662/1996) con garanzia sul materiale rotabile, attualmente iscritto ai conti 
d’ordine della società Trenitalia S.p.A.. Il materiale rotabile sarà trasferito alla società stessa 
all’atto dell’estinzione dei relativi mutui. La voce si è ridotta di € 391.181 mila a seguito dei 
mutui estinti nell’esercizio; 

• le fonti di finanziamento, previste dal Contratto di Programma con lo Stato e da altre leggi, 
per la realizzazione degli investimenti da parte delle società RFI S.p.A. e Trenitalia S.p.A.. 
La copertura finanziaria dei suddetti investimenti si realizza per € 5.648.164 mila con fondi 
già provveduti e per € 16.609.000 mila con fondi da provvedere. Si segnala che 
l’ammontare dei fondi da provvedere include le “Altre fonti di finanziamento da 
provvedere non ricomprese nel Contratto di Programma”; 

• il valore del fondo di solidarietà, iscritto nel bilancio della Capogruppo per € 19.533 mila                   
(€ 17.470 mila al 31 dicembre 2003); 

• gli altri conti d’ordine per € 9.365 mila (€ 378.018 mila al 31 dicembre 2003). Il decremento 
è essenzialmente imputabile alla società Metroscai S.c.a.r.l. (€ 330.066 mila), che nel corso 
del 2004 ha proceduto alla chiusura delle attività a seguito della scadenza del contratto di 
appalto con l’INPDAP avvenuto in data 30 aprile 2004. 
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CONTO ECONOMICO 

Di seguito vengono analizzati i ricavi e i costi dell’esercizio 2004 raffrontati con l’esercizio 
precedente. 

 

VALORE DELLA PRODUZIONE 

Il valore della produzione ammonta a € 10.468.405 mila, con una variazione in aumento di      
€ 448.727 mila rispetto all’esercizio 2003. 

Esso risulta così composto: 

Descrizione 2004 2003 Differenze

  

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 5.151.175 5.018.094 133.081

Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, 
semilavorati e finiti (166.366) (26.033) (140.333)

Variazione dei lavori in corso su ordinazione 8.196 5.475 2.721

Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 1.462.335 1.246.936 215.399

Altri ricavi e proventi 4.013.065 3.775.206 237.859

    

TOTALE 10.468.405 10.019.678 448.727

Il dettaglio delle voci che costituiscono il valore della produzione è illustrato nelle tabelle e nei 
commenti di seguito esposti. 
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Ricavi delle vendite e delle prestazioni  

La voce ammonta a € 5.151.175 mila ed è così dettagliata: 

 Descrizione 2004 2003 Differenze

  

Prodotti del traffico viaggiatori  

Clientela ordinaria:  

-Traffico interno 2.073.363 2.015.449 57.914

-Traffico internazionale 211.919 231.318 (19.399)

 2.285.282 2.246.767 38.515

  

Contratti di servizio pubblico con Enti pubblici territoriali 1.311.430 1.297.655 13.775

Totale ricavi viaggiatori 3.596.712 3.544.422 52.290

Prodotti del traffico merci  

Clientela ordinaria:  

-Traffico interno 430.939 369.470 61.469

-Traffico internazionale 403.588 389.340 14.248

Totale ricavi merci 834.527 758.810 75.717

Contratto di servizio pubblico con lo Stato 480.563 480.563 0

Totale prodotti del traffico 4.911.802 4.783.795 128.007

Altri ricavi delle vendite e delle prestazioni 239.373 234.299 5.074

    

TOTALE 5.151.175 5.018.094 133.081

Come evidenziato dal confronto con l’esercizio precedente, i ricavi da traffico interno 
viaggiatori registrano un incremento di € 57.914 mila, imputabile principalmente al 
potenziamento dell’offerta da parte di Trenitalia S.p.A. dei treni del segmento Eurostar per i 
viaggiatori a media/lunga percorrenza, mentre i ricavi da traffico internazionale viaggiatori 
registrano una flessione pari a € 19.399 mila, dovuta alla concorrenza aerea low-cost sulle 
medie/lunghe distanze. 

La variazione positiva intervenuta rispetto all’esercizio precedente della voce “Contratti di 
Servizio Pubblico con Enti Pubblici Territoriali” (€ 13.775 mila) è imputabile principalmente 
ai maggiori servizi aggiuntivi richiesti dalle amministrazioni locali a Trenitalia S.p.A.. Tale voce 
comprende: 

• i corrispettivi delle Regioni a statuto ordinario per i servizi di trasporto resi da Trenitalia 
S.p.A., in relazione ai contratti di servizio sottoscritti con le singole Regioni, secondo 
quanto previsto dalla legge 422/97 e dal DPCM del 16 novembre del 2000 (€ 1.209.175 
mila), e i corrispettivi derivanti dai contratti per servizi aggiuntivi sottoscritti con gli enti 
locali (€ 29.424 mila); 
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• i corrispettivi dalle Regioni per i servizi di trasporto effettuati da Sita S.p.A. (€ 72.831 
mila). 

Il settore del trasporto merci ha registrato, rispetto al corrispondente periodo del 2003, un 
incremento di € 75.717 mila, riferito in particolare ad Ecolog S.p.A. (€ 40.304 mila), che 
continua ad effettuare prestazioni nei confronti del “Commissario di Governo delegato per 
l’Emergenza Rifiuti Regione Campania”, a Trenitalia S.p.A. (€ 19.330 mila),  per la maggiore 
incidenza dei contratti sous traitance, ad Italcontainer S.p.A. (€  8.651 mila) e ad Omniaexpress 
S.p.A. (€ 6.328 mila).  

I contributi ricevuti da Trenitalia S.p.A. per il Contratto di Servizio Pubblico sono rimasti 
invariati rispetto all’esercizio precedente e risultano così suddivisi: 

Contratto di Servizio Pubblico con lo Stato 2004 2003 Differenze

        

Obblighi tariffari e di servizio:       

- per il trasporto viaggiatori 361.778 361.778 0

- per il trasporto merci 118.785 118.785 0

        

TOTALE 480.563 480.563 0

Tali contributi risultano iscritti in base a quanto stanziato con legge n. 351 del 24 dicembre 
2003 (Legge di Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2004 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2004-2006) dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, così come 
indicato nei rispettivi capitoli di competenza, a favore di Trenitalia S.p.A. per gli obblighi 
tariffari e di servizio. 

In particolare, i contributi per il trasporto viaggiatori sono relativi al Contratto di Servizio 
Pubblico con le Regioni a statuto speciale (€ 218.203 mila), che rimangono fuori dal disposto 
del DPCM del 16 novembre 2000, e al servizio viaggiatori notturno per agevolazioni e gratuità 
tariffarie per determinate categorie di viaggiatori (€ 143.575 mila). 

La voce “Altri ricavi delle vendite e prestazioni” registra un incremento di € 5.074 mila ed è 
così costituita: 

Descrizione 2004 2003 Differenze

  

 - Vendite di materiali 10.930 17.013 (6.083)

 - Prestazioni a terzi 133.653 125.026 8.627

 - Canoni e noli di materiale rotabile e altro 38.558 35.595 2.963

 - Corrispettivi binari di raccordo stazioni e tronchi di confine 29.208 32.202 (2.994)

 - Altri ricavi 27.024 24.463 2.561

       
TOTALE 239.373 234.299 5.074

Ai fini di una migliore esposizione delle poste di bilancio è stata effettuata una diversa 
allocazione  dei ricavi da “Vendita immobili e terreni di trading”, dei “Ricavi da gestione 
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immobiliare”, dei “Rimborsi da terzi e ricavi diversi” e di alcune tipologie di ricavi iscritti nelle 
“Prestazioni a terzi”  dalla voce “Ricavi delle vendite e delle prestazioni” alla voce “Altri ricavi 
e proventi”; analoga riclassifica ha interessato l’esercizio 2003 (€ 138.360 mila). Per un maggior 
dettaglio di tali riclassifiche si rimanda al commento della voce “Altri ricavi e proventi”. 

I ricavi da “Prestazioni a terzi” sono principalmente dovuti a RFI S.p.A. (€ 55.178 mila), a 
Trenitalia S.p.A. (€ 38.553 mila) e a Serfer S.p.A. (€ 12.905 mila), i ricavi per “Canoni e noli di 
materiale rotabile ed altro” sono quasi esclusivamente dovuti a Trenitalia S.p.A. (€ 37.860 
mila), mentre i ricavi da “Corrispettivi per binari di raccordo, stazioni e tronchi di confine” 
sono attribuibili alla stessa Trenitalia S.p.A. (€ 18.776 mila), a RFI S.p.A. (€ 6.218 mila) e a 
Serfer S.p.A. (€ 4.214 mila). 

 

Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti 

La voce presenta un saldo negativo di € 166.366 mila imputabile interamente a Ferrovie Real 
Estate S.p.A., che deriva dall’effetto combinato del decremento dovuto alla vendita di alcuni 
immobili e terreni iscritti nel portafoglio di trading della società (€ 171.917 mila) e 
dell’aumento di € 5.551 mila relativo alla valorizzazione dei lavori di manutenzione 
straordinaria sugli immobili di trading. 

 

Variazione dei lavori in corso su ordinazione 

La voce ammonta a € 8.196 mila ed è attribuibile essenzialmente alla variazione in aumento 
delle commesse in corso di realizzazione a cura della società Italferr S.p.A. (€ 6.698 mila). 

 

Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 

La voce ammonta a € 1.462.335 mila ed è attribuibile essenzialmente alle società Trenitalia 
S.p.A. (€ 371.165 mila) per la manutenzione incrementativa dei rotabili effettuata 
prevalentemente presso le Officine Grandi Riparazioni, RFI S.p.A. (€ 404.308 mila) per 
l’impiego di materiali prelevati dalle scorte e le altre spese generali relative agli investimenti, 
Italferr S.p.A. (€ 130.807 mila) e  infine TAV S.p.A. (€ 547.401 mila) per gli oneri finanziari ed 
i costi di struttura relativi alle commesse d’investimento del progetto Alta Velocità/Alta 
Capacità. 
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Altri ricavi e proventi  

La voce ammonta a € 4.013.065 mila ed è così dettagliata :  

Descrizione  2004 2003 Differenze

      

Contratto di Programma 1.304.000 382.100  921.900 

Contributi da U.E. 316 273  43 

Contributi da Stato, Enti Pubblici Territoriali e altri 21.100 20.265  835 

Utilizzo  fondo ristrutturazione ex lege 448/98       

e relativo fondo integrativo 1.830.782 1.926.372  (95.590 )

Utilizzo fondo ristrutturazione industriale 0 35.960  (35.960 )

Utilizzo fondo rettifica valore cespiti 48.773 48.804  (31 )

Utilizzo fondo manutenzione ordinaria 0 977.000  (977.000 )

Utilizzo fondo oneri e perdite patrimoniali 50.374 1.860  48.514 

Altri        

Sopravvenienze attive da normale aggiornamento stime 107.353 31.282  76.071 

Plusvalenze gestione caratteristica 53.413 56.684  (3.271 )

Proventi immobiliari 139.211 133.043  6.168 

Vendita immobili e terreni trading 355.769 42.732  313.037 

Proventi diversi 101.974 118.831  (16.857 )

        

TOTALE 4.013.065 3.775.206  237.859 

Come già menzionato, ai fini di una migliore esposizione delle poste di bilancio è stata 
effettuata una diversa allocazione  dei ricavi dalla voce “Altri ricavi delle vendite e prestazioni” 
alla voce “Altri ricavi e proventi”che ha interessato, per omogeneità, anche i saldi del 2003. In 
particolare: 

• i ricavi da “Vendita immobili e terreni trading” sono stati interamente riclassificati ad 
analoga voce degli “Altri ricavi e proventi” (€ 42.732 mila nel 2003); 

• i “Ricavi da Gestione immobiliare” sono stati interamente riclassificati alla voce “Proventi 
immobiliari” (€ 73.003 mila nel 2003); 

• i ricavi iscritti alla voce “Rimborsi da terzi e ricavi diversi” (€ 21.976 mila nel 2003), alla 
voce “Prestazioni a terzi” (€ 550 mila nel 2003) ed alla voce “Altri ricavi” (€ 99 mila nel 
2003)  sono stati riclassificati alla voce “Proventi diversi”. 

I contributi da Contratto di Programma, riconducibili alla società RFI S.p.A., si riferiscono a 
contributi erogati a copertura: 

• degli oneri di manutenzione ordinaria dell’infrastruttura, ovvero i costi sostenuti per la 
manutenzione della rete (compresa anche la manutenzione eccezionale); 



Gruppo Ferrovie dello Stato 
 

Bilancio consolidato 2004 173

• degli extra costi di condotta (K2), ovvero dello sconto praticato alle aziende di trasporto a 
causa del ritardo nell’adeguamento dell’infrastruttura alle esigenze delle Imprese 
Ferroviarie di  utilizzare il macchinista unico sulle linee; 

• degli oneri demaniali, ovvero dei costi relativi agli oneri concessori ed alle tasse 
concessionali derivanti dall’uso di beni demaniali; 

• delle perdite del servizio traghetto con la Sardegna e la Sicilia; 

• dei contributi relativi all’art. 14.4 D. Lgs n. 188/2003 per la riduzione dei costi di fornitura 
dell’infrastruttura e l’entità dei diritti di accesso. 

I contributi in conto esercizio per il 2004 sono stati iscritti in misura pari a quanto stabilito 
dalla Legge Finanziaria per l’anno 2004, al netto dei tagli operati dal Decreto Legge 11 luglio 
2004, n. 168 “Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica”. 

Secondo quanto previsto dall’art. 17 del Contratto di Programma, RFI S.p.A. deve presentare, 
entro il 30 giugno 2005, apposita rendicontazione che attesti l’entità degli extra-costi di 
condotta sostenuti, nonché degli oneri concessori e tasse concessionali, al fine di determinare 
le eventuali differenze annuali rispetto ai contributi riconosciuti in via preventiva. Su tali basi 
saranno definiti con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti gli eventuali conguagli sulle 
somme già riconosciute per il 2004. I contributi suddetti sono stati quindi contabilizzati 
tenendo conto del sopramenzionato art. 17 del Contratto di Programma, con il reintegro, 
rispetto all’esercizio precedente, dei contributi per la manutenzione della rete. Pertanto, ai fini 
della valutazione dell’incremento che si registra nell’esercizio 2004, lo stesso deve  essere 
messo in relazione con l’utilizzo del fondo manutenzione ordinaria effettuato da RFI S.p.A. 
nel 2003, in mancanza dei suddetti contributi (€ 977.000 mila). 

Nella voce “Contributi da Stato, Enti Pubblici Territoriali ed altri”  sono compresi: 

• i contributi ricevuti dalla società Sita S.p.A. (€ 18.050 mila) da parte di Comuni, Province e 
Regioni per l’attività di trasporto; 

• i contributi ricevuti da Trenitalia S.p.A. (€ 131 mila) da parte di Comuni e Regioni quale 
rimborso forfettario dei costi di manutenzione del materiale rotabile. 

L’utilizzo del “Fondo ristrutturazione ex lege 448/98 e relativo fondo integrativo”, 
riconducibile alla società RFI S.p.A., è relativo alla totale copertura degli oneri di 
ammortamento (€ 1.829.968 mila) e delle minusvalenze ordinarie da dismissione cespiti (€ 814 
mila). 

Non vi è stato inoltre l’utilizzo del “Fondo Ristrutturazione industriale” da parte di Trenitalia 
S.p.A., in quanto si è esaurita nel 2003 la parte di fondo relativa ai costi del personale 
individuato come esuberante in sede di acquisizione del ramo d’azienda “Trasporto”. 

L’utilizzo del “Fondo rettifica valore cespiti” è stato determinato da Trenitalia S.p.A. in misura 
proporzionale agli ammortamenti delle immobilizzazione materiali acquisite con il Ramo di 
Azienda Trasporto e ritenute non completamente redditive. 

L’utilizzo del “Fondo oneri e perdite patrimoniali” è riconducibile a Ferrovie Real Estate 
S.p.A. ed è relativo alla parziale copertura (50%) degli oneri per ammortamenti relativi alle 



Gruppo Ferrovie dello Stato 
 

Bilancio consolidato 2004 174

officine (€ 9.161 mila); alla copertura delle minusvalenze registrate nel 2004 dalla vendita degli 
immobili di trading, nelle more dell’operazione di puntuale analisi del valore di mercato dei 
beni di magazzino conclusasi nel 2004 (€ 20.552 mila) e alla copertura degli oneri finanziari 
generati dal contratto di finanziamento con Banca OPI (€ 20.661 mila). 

L’incremento dei proventi immobiliari deriva principalmente dall’aumento dei canoni di 
locazione dovuto alle nuove condizioni contrattuali applicate da Ferrovie Real Estate S.p.A. 
verso conduttori esterni al Gruppo (€ 13.093 mila), in parte compensato dal decremento 
registrato da Metroscai S.c.a.r.l. (€ 4.434 mila).  

Le vendite di immobili e terreni di trading, riconducibili a Ferrovie Real Estate S.p.A., 
derivano per € 343.225 mila dalla cessione di immobili e per € 12.544 mila dalla cessione di 
terreni. L’incremento rispetto all’esercizio precedente è determinato dall’avvio dell’operatività 
della Società stessa che è stata costituita ad ottobre 2003. 

E’ da segnalare, infine, l’iscrizione tra i proventi diversi del rilascio di fondi eccedenti da parte 
di RFI S.p.A. (€ 55.245 mila) e della Capogruppo (€ 12.000 mila). 
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COSTI DELLA PRODUZIONE 

I costi della produzione ammontano a € 9.926.884 mila, con una variazione in aumento di       
€ 207.896 mila rispetto all’esercizio 2003. 

Essi  risultano così composti: 

Descrizione 2004 2003 Differenze

Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 750.681 720.448  30.233 

Servizi 1.741.799 1.610.291  131.508 

Godimento beni di terzi 126.695 118.381  8.314 

Personale 4.470.483 4.429.410  41.073 

Ammortamenti e svalutazioni 2.589.387 2.556.835  32.552 

Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di 
consumo e merci (36.772 ) 9.126  (45.898 )

Accantonamenti per rischi 184.533 131.578  52.955 

Altri accantonamenti 10.516 34.216  (23.700 )

Oneri diversi di gestione 89.562 108.703  (19.141 )

TOTALE 9.926.884 9.718.988  207.896 

Il dettaglio delle voci che costituiscono i costi della produzione è illustrato nelle tabelle e nei 
commenti di seguito esposti. 

 

Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 

La voce ammonta a € 750.681 mila ed è così dettagliata: 

Descrizione  2004 2003 Differenze

      

Acquisto di materiali 637.089 609.216 27.873

Energia elettrica per la trazione dei treni 80.000 76.500 3.500

Illuminazione e forza motrice 33.592 34.732 (1.140)

        

TOTALE 750.681 720.448 30.233

La variazione in aumento di € 30.233 mila rispetto all’esercizio precedente è attribuibile 
principalmente all’incremento registrato da RFI S.p.A. (€ 23.410 mila) relativo ai materiali per 
l’esecuzione dei lavori, da Sita S.p.A.(€ 4.216 mila) e da Trenitalia S.p.A. (€ 2.907 mila). 

Tuttavia la razionalizzazione di consumi e acquisti da parte di RFI S.p.A. ha garantito 
l’obiettivo di riduzione delle rimanenze, come peraltro si evince dal commento della voce 
“Rimanenze” nell’apposita voce di Stato Patrimoniale. 
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Servizi 

La voce ammonta a € 1.741.799 mila ed  è così dettagliata: 

Descrizione  2004 2003 Differenze

              

Servizi e lavori appaltati:     

-pulizia                 176.858                 176.955  (97)

-servizi sostitutivi                   12.272                   14.453  (2.181)

-altri                 338.113                 281.221  56.892

Manutenzioni e riparazioni:     

-beni immobili                 213.125                 197.594  15.531

-beni mobili                 135.185                 113.476  21.709

Concorsi e compensi ad altre ferrovie                   38.816                   48.599  (9.783)

Consulenze                   29.581                   46.583  (17.002)

Prestazioni professionali                   54.408                   48.508  5.900

Prestazioni personale in prestito                     1.246                     2.211  (965)

Utenze                   79.581                   83.055  (3.474)

Premi assicurativi                   68.963                   64.579  4.384

Spese postali e postelegrafoniche                     2.273                     3.538  (1.265)

Software                 128.780                 117.124  11.656

Carrozze letto e ristorazione                   47.888                   46.235  1.653

Provvigioni                   75.910                   81.456  (5.546)

Pubblicita' e marketing                   35.951                   36.505  (554)

Compensi organi sociali                   10.467                     4.489  5.978

Istruzione professionale                   13.222                   14.044  (822)

Buoni pasto e mense                   69.535                   73.577  (4.042)

Viaggi e soggiorno                   44.108                   33.155  10.953

Altre prestazioni di terzi                 165.517                 122.934  42.583
        

TOTALE 1.741.799 1.610.291 131.508

Per una migliore esposizione, si precisa che all’interno di tale voce è stata operata una 
riclassifica di € 10.453 mila da “manutenzione beni mobili” a “software” relativa al saldo 2003. 

Le variazioni più significative riguardano: 

• “Servizi e lavori appaltati-altri”, che presentano un incremento di € 56.892 mila 
riconducibile alla società Ecolog S.p.A. (€ 27.122 mila)  per il servizio di trasporto rifiuti, a 
Trenitalia S.p.A. (€ 23.236 mila) per i maggiori costi sostenuti in seguito ai maggiori 
comfort offerti a bordo treno, in particolare sul segmento notte, e a TAV S.p.A. (€ 6.212 
mila); 
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• “manutenzione beni immobili”, che presentano un incremento di € 15.531 mila, 
principalmente riconducibile a Centostazioni S.p.A. (€ 13.744 mila) e Trenitalia S.p.A. 
(€ 2.352 mila); 

• “manutenzione beni mobili”, che presentano un incremento di € 21.709 mila riconducibile 
essenzialmente a Trenitalia S.p.A. (€ 19.392 mila) in seguito all’esternalizzazione di parti 
dell’attività manutentiva del materiale rotabile legate alla riparazione di parti di ricambio; 

• costi per “consulenze” che si decrementano di € 17.002 mila  anche a seguito di quanto 
richiesto dalla Legge 191/2004 (“Interventi urgenti per il contenimento della spesa 
pubblica”). In particolare diminuiscono i costi di Italferr S.p.A. (€ 5.996 mila), Grandi 
Stazioni S.p.A. (€ 2.253 mila), TAV S.p.A. (€ 6.061 mila) e Centostazioni S.p.A. (€ 2.189 
mila); 

• costi per “software”, che registrano un incremento di € 11.656 mila principalmente dovuto 
all’effetto differenziale tra maggiori costi sostenuti da Trenitalia S.p.A. (€ 13.705 mila) per 
l’addebito dei costi di manutenzione delle apparecchiature automatiche per l’emissione dei 
biglietti, a seguito della scadenza dei relativi contratti di noleggio che prevedevano anche il 
servizio di manutenzione, e minori costi sostenuti da Italferr S.p.A. (€ 2.006 mila). 

 

Godimento di beni di terzi  

La voce ammonta a € 126.695 mila ed è così dettagliata: 

Descrizione  2004 2003 Differenze

Locazioni immobili 11.777 12.833 (1.056)

Canoni leasing 364 74 290

Noli materiale ferroviario e bus 68.522 71.461 (2.939)

Canoni di utilizzo del marchio 0 24 (24)

Altri costi 46.032 33.989 12.043

TOTALE 126.695 118.381 8.314

Il dettaglio più rilevante di tale voce è “Noli materiale ferroviario e bus”, attribuibile 
principalmente a Trenitalia S.p.A. (€ 64.477 mila). 
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Personale 

La voce ammonta a € 4.470.483 mila ed è così dettagliata: 

Descrizione 2004 2003 Differenze

Salari e stipendi 3.308.559 3.283.589 24.970

Oneri sociali 844.047 841.507 2.540

Trattamento di fine rapporto 311.576 297.266 14.310

Altri costi 6.301 7.048 (747)

TOTALE  4.470.483 4.429.410 41.073

Il costo del personale presenta un incremento di € 41.073 mila rispetto all’esercizio precedente 
derivante dai maggiori costi determinati dal rinnovo contrattuale che ha interessato la 
Capogruppo, RFI S.p.A., Ferservizi S.p.A., Italferr S.p.A., Ferrovie Real Estate S.p.A. e 
Trenitalia S.p.A, compensato dalla riduzione degli oneri derivante dalla diminuzione della 
consistenza media del personale. 

 

Ammortamenti e svalutazioni 

La voce ammonta a € 2.589.387 mila ed è così dettagliata: 

Descrizione 2004 2003 Differenze 

Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 78.035 60.571 17.464

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali 2.482.652 2.466.673 15.979

Altre svalutazioni delle immobilizzazioni 4.603 131 4.472

Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle 
disponibilità liquide 24.097 29.460 (5.363)

TOTALE  2.589.387 2.556.835 32.552

L’incremento degli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali è dovuto principalmente 
a Trenitalia S.p.A. che ha incrementato gli ammortamenti per software (€ 9.433 mila) come 
conseguenza degli investimenti passati in esercizio relativi agli interventi sui sistemi di vendita 
e rendicontazione e sul sistema per la gestione delle manutenzioni (RSMS) e degli acquisti 
(Purchases Management System – PMS), avvenuti nell’esercizio in corso, e a RFI S.p.A. che 
registra un incremento di € 6.155 mila, in gran parte dovuto all’aumento registrato negli 
ammortamenti dei software (€ 4.514 mila). 

L’incremento della voce “ammortamento delle immobilizzazioni materiali” (€ 15.979 mila) è 
dovuto principalmente all’effetto differenziale tra: 

• il notevole aumento registrato da Trenitalia S.p.A. rispetto al 2003 (€ 107.402 mila) 
principalmente attribuibile all’ammortamento del materiale rotabile, cresciuto di € 96.862 
mila in confronto all’esercizio precedente, sia a causa del valore degli investimenti 
effettuati in quest’ambito e completati nel corso del 2004 sia alla loro tipologia. Difatti, i 
notevoli interventi di manutenzione straordinaria per il mantenimento in efficienza, 
necessari in quanto l’età media del parco è ancora troppo alta e la massiccia introduzione 
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di tecnologie a bordo treno, hanno comportato investimenti che scontano aliquote di 
ammortamento elevate (20%).  

• il decremento di € 87.440 mila registrato da RFI S.p.A. e dovuto in massima parte 
all’azzeramento del coefficiente di ammortamento della categoria Terreni strumentali       
(€ 80.000 mila); 

• il decremento di € 3.973 mila registrato da SITA S.p.A. a fronte della riduzione delle 
aliquote del parco autobus in uso. 

 

Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 

La voce evidenzia un variazione in aumento delle rimanenze pari a € 36.772 mila, dovuta 
essenzialmente all’effetto combinato tra l’incremento registrato da Trenitalia S.p.A. (€ 48.991 
mila) in seguito all’acquisto di materiale di prima dotazione (pezzi di ricambio per i nuovi 
acquisti di materiale rotabile avvenuti nell’anno), ed il decremento registrato da RFI S.p.A. 
(€ 12.339 mila) imputabile al decremento delle giacenze, già commentato in precedenza. 

 

Accantonamenti per rischi e altri accantonamenti 

La voce ammonta a € 195.049 mila ed è così dettagliata: 

Descrizione 2004 2003 Differenze

Accantonamenti per rischi       

- Contenzioso nei confronti del personale e dei terzi 78.249 71.892 6.357

- Altri rischi 106.284 59.686 46.598

  184.533 131.578 52.955

Altri accantonamenti       

- Contenzioso nei confronti del personale e dei terzi 0 27 (27)

- Altri 10.516 34.189 (23.673)

  10.516 34.216 (23.700)
        
TOTALE 195.049 165.794 29.255

Gli accantonamenti per rischi della voce “Contenzioso con personale e terzi” è riferita 
principalmente ad RFI S.p.A. (€ 62.410 mila) e a Trenitalia S.p.A. (€ 14.076 mila), mentre gli 
accantonamenti alla voce “Altri rischi” si riferiscono in particolare ad RFI S.p.A. (€ 78.000 
mila), Trenitalia S.p.A. (€ 17.363 mila) e Ferservizi S.p.A. (€ 10.374 mila). 

Gli “Altri accantonamenti” sono invece attribuibili principalmente a Ferrovie Real Estate 
S.p.A. (€ 7.420 mila) e  RFI S.p.A. (€ 2.200 mila). 

Per una più approfondita trattazione si rimanda al commento delle corrispondenti poste del 
passivo. 
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Oneri diversi di gestione  

La voce ammonta a € 89.562 mila, accoglie costi di natura residuale, ed è così dettagliata: 

Descrizione 2004 2003 Differenze

Costi diversi        

- Minusvalenze da alienazione beni del ciclo produttivo 2.101 1.287 814

- Spese di rappresentanza 1.710 1.992 (282)

- Quote associative e contributi ad Enti vari 14.976 13.051 1.925

- Sopravvenienze passive da normale aggiornamento stime 24.293 35.667 (11.374)

- Altri 7.406 14.133 (6.727)

 50.486 66.130 (15.644)

Oneri tributari  

- IVA non detraibile 8.437 10.871 (2.434)

- ICI 11.100 11.804 (704)

- Altre imposte  19.539 19.898 (359)

 39.076 42.573 (3.497)

TOTALE  89.562 108.703 (19.141)
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PROVENTI ED ONERI FINANZIARI  

La gestione finanziaria presenta un saldo negativo di € 542.045 mila con una variazione in 
diminuzione di € 329.792 mila rispetto all’esercizio 2003. Essa risulta così composta: 

Descrizione 2004 2003 Differenze

Proventi finanziari    
Proventi da partecipazioni    
- in imprese controllate e collegate 237 45.609 (45.372)
- in altre imprese 1.832 2.120 (288)
 2.069 47.729 (45.660)
Altri proventi finanziari    
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni    
- da imprese controllate e collegate 29 4 25
- altri  4 17 (13)
 33 21 12
  
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non 
costituiscono partecipazioni 

0 0 0

  
Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non 
costituiscono partecipazioni 

291 320 (29)

  
Proventi diversi dai precedenti  
- da imprese controllate e collegate 770 294 476
- da altri  
    - interessi attivi su c/c bancari e postali 4.147 5.947 (1.800)
- proventi finanziari su altre operazioni di  
compravendita con obbligodi retrocessione  
   - interessi attivi su pronti c/termine 7.893 1.897 5.996
- diversi 112.295 116.478 (4.183)
 125.105 124.616 489
Totale proventi finanziari 127.498 172.686 (45.188)

  
Oneri finanziari  
Interessi ed altri oneri  
- verso imprese controllate e collegate 362 121 241
- verso altri  
   - su debiti obbligazionari 9.716 49 9.667
   - su debiti verso istituti finanziari 599.829 370.624 229.205
- oneri finanziari su altre operaazioni di compravendita  
con obbligo di retrocessione  
- diversi 20.495 11.579 8.916
Totale oneri finanziari 630.402 382.373 248.029
  
Perdite su cambi   
 - realizzate 392 2.566 (2.174)
 - da realizzare 38.749 0 38.749
    
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (542.045) (212.253) (329.792)

A partire dal corrente esercizio, a seguito della nuova normativa civilistica è stata introdotta la 
nuova voce “Utili e perdite su cambi”; conseguentemente sono stati riclassificati a tale voce 
€ 2.566 mila iscritti nel 2003 alla voce “Differenze positive e negative su cambi”. 

Il saldo negativo è dovuto principalmente all’effetto differenziale tra: 
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• dividendi principalmente corrisposti alla Capogruppo dalla società Eurofima (€ 1.806 
mila); 

• interessi attivi su c/c bancari e postali realizzati principalmente dalla Capogruppo (€ 1.121 
mila) e da RFI S.p.A. (€ 2.192 mila); 

• interessi attivi su operazioni pronti contro termine realizzati essenzialmente dalla 
Capogruppo (€ 7.456 mila); 

• interessi passivi su debiti obbligazionari, relativi ai prestiti sottoscritti dalla Capogruppo 
con la società Eurofima (€ 9.716 mila); 

• interessi passivi su debiti verso banche sostenuti prevalentemente da TAV S.p.A.                    
(€ 523.374 mila); 

• perdite su cambi da realizzare, costituite principalmente dall’adeguamento al cambio di 
fine esercizio del debito per decimi da versare verso la società Eurofima effettuato dalla 
Capogruppo di cui si è già menzionato alla voce “Altri debiti” (€ 38.753 mila). 

La variazione più rilevante rispetto allo scorso esercizio si è registrata nella voce “Oneri 
finanziari verso altri” in quanto, a seguito dell’incremento delle attività svolte da TAV S.p.A., 
si sono generati maggiori interessi passivi, nonché maggiori oneri connessi ai contratti di 
copertura, sui nuovi contratti di finanziamento ricevuti. 
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RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA’ FINANZIARIE   

Le rivalutazioni e le svalutazioni riferite alle partecipazioni derivano dall’adeguamento delle 
stesse ai valori dei patrimoni netti al 31 dicembre 2004 e sono così dettagliate: 

Rivalutazioni 2004 2003 Differenze

  
 Artesia SAS 6 0 6
 BOPA 460 0 460
 Cemat S.p.A. 1.381 0 1.381
 Cisalpino AG 6.024 130 5.894
 Ferrovie Nord Milano S.p.A. 9.919 387 9.532
 Isfort S.p.A. 0 10 (10)
 L.T.F. SAS 48 0 48
 Metronapoli S.p.A. 0 32 (32)
 Pol Rail S.r.l. 535 128 407
 Sideuropa S.r.l. 105 20 85
 Società Alpe Adria S.p.A. 3 1 2
 Tilo SA 34 0 34
 TSF S.p.A. 5.513 6.679 (1.166)
 Viaggi e Turismo Marozzi S.r.l. 331 0 331
S.G.T. S.p.A. 37 0 37
Sinter Inland Terminal S.p.A. 321 0 321
    

TOTALE 24.717 7.387 17.330

 
Svalutazioni 2004 2003 Differenze

    
 BOPA Grandi Biglietterie S.r.l. 0 660 (660)
 Cemat S.p.A. 0 222 (222)
 CIM S.p.A. 0 47 (47)
 East Rail S.r.l. 49 0 49
 EN.Hydro S.p.A. (già Hydroitalia S.p.A.) 0 895 (895)
 Ferrovie Nord Milano Autoservizi S.p.A. 1.821 1.749 72
 Firenze Parcheggi 7 0 7
 FS Railfreight S.r.l. (già Cargo SI S.r.l. ) 0 15 (15)
 Hannibal 1.342 0 1.342
 Isfort S.p.A. 62 0 62
 L.T.F. SAS 0 62 (62)
 Logistica SA 1.203 0 1.203
 Logistica Mediterranea Cargo SA 561 134 427
 Porta Sud S.p.A. 1 0 1
 S.A.P. S.r.l.  in liquidazione 0 1.226 (1.226)
 Sodai S.p.A. 124 0 124
 Sve Rail Italia AB 0 262 (262)
 Sve Rail Italia S.r.l. 28 19 9
  TI.BRE. S.p.A. 0 4 (4)
 Viacom Express S.p.A. 0 35 (35)
 Viaggi e Turismo Marozzi S.r.l. 0 324 (324)
 Wisco S.p.A. 50 0 50
     
TOTALE 5.248 5.654 (406)

Per una più approfondita trattazione di rimanda alla sezione “Immobilizzazioni finanziarie: 
partecipazioni in imprese collegate” 
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PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 

I proventi e oneri straordinari ammontano complessivamente a € 34.903 mila, con una 
variazione in diminuzione di € 56.439 mila rispetto all’esercizio 2003. Essi risultano così 
composti: 

Descrizione 2004 2003 Differenze

  

PROVENTI STRAORDINARI  

- Plusvalenze da alienazioni 566 19.404 (18.838)

- Utilizzo fondo per  ristrutturazione industriale e    

   fondo oneri per esodi incentivati 39.481 25.202 14.279

- Utilizzo Fondo ristrutturazione ex lege 448/98    

   e relativo fondo integrativo 50.010 0 50.010

- Sopravvenienze attive 94.635 175.094 (80.459)

- Altri 28.421 38.208 (9.787)

 213.113 257.908 (44.795)

  

ONERI STRAORDINARI  

- Minusvalenze da alienazioni 51.283 19.283 32.000

- Oneri per esodi 39.964 25.202 14.762

- Imposte esercizi precedenti 6.719 11.549 (4.830)

- Sopravvenienze passive 73.552 88.300 (14.748)

- Altri 6.692 22.232 (15.540)

 178.210 166.566 11.644

TOTALE PROVENTI ED ONERI 
STRAORDINARI 

34.903 91.342 (56.439)

Nell’ambito della gestione straordinaria sono da segnalare: 

• le plusvalenze derivanti da alienazioni, essenzialmente riconducibili ad RFI S.p.A. (€ 531 
mila), e riguardanti principalmente la vendita di terreni. La differenza rispetto allo scorso 
esercizio deriva sostanzialmente dalla plusvalenza che aveva realizzato Trenitalia S.p.A. 
sulla vendita della quota del 51% della partecipazione detenuta in En.Hydro S.p.A.; 

• l’utilizzo del “Fondo Ristrutturazione Industriale” per € 25.420 mila da parte di Trenitalia 
S.p.A. e l’utilizzo del “Fondo oneri per esodi incentivati” per € 12.457 mila da parte di RFI 
S.p.A., e per € 1.604 mila da parte di Ferservizi S.p.A.; tali proventi si contrappongono agli 
oneri per esodi incentivati del personale in esubero, iscritti tra i costi straordinari, ad 
eccezione di € 483 mila iscritti dalla società Omnia Logistica S.p.A. per costi sostenuti per i 
dipendenti messi in mobilità ex lege 223 come previsto dal piano industriale siglato con 
l’accordo sindacale del primo aprile 2004; 
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• l’utilizzo da parte di RFI S.p.A. del fondo integrativo fondo ristrutturazione ex lege 
448/98 (€ 50.010 mila) che neutralizza le minusvalenze derivanti dalla vendita e dalla 
radiazione dei cespiti;  

• le sopravvenienze attive attribuibili principalmente a RFI S.p.A. (€ 53.276 mila, di cui         
€ 20.104 mila dovute al rilascio di fondi eccedenti, € 8.000 mila per contributi conto terzi 
riguardante esercizi precedenti, € 4.000 mila per indennizzi assicurativi ed altro), a 
Trenitalia S.p.A. (€ 13.358 mila, ripartite tra penalità ai fornitori, ricavi relativi ad esercizi 
precedenti e altre voci minori) e alla Capogruppo (€ 14.764 mila, di cui € 4.687 dovute al 
rilascio di fondi eccedenti ); 

• le minusvalenze da alienazioni riferite essenzialmente ad RFI S.p.A. (€ 51.051 mila); in 
particolare sono ricomprese in tale voce le dismissioni derivanti dall’intervenuta riconsegna 
di immobili  nel corso dell’esercizio 2004 alle Capitanerie di Porto di Venezia e Taranto   
(€ 37.990 mila); 

• le sopravvenienze passive, riconducibili essenzialmente a Trenitalia S.p.A. (€ 31.742 mila) e 
a RFI S.p.A. (€ 30.653 mila). 
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Imposte sul reddito dell’esercizio correnti, differite e anticipate 

Le imposte sul reddito ammontano a € 178.528 mila con una variazione in aumento di 
€ 27.568 mila rispetto all’esercizio 2003. Esse risultano così composte: 

Descrizione 2004 2003 Differenze

  

Imposte correnti  

-IRES 211 23.718 (23.507)

-IRAP 175.635 137.778 37.857

- Proventi da adesione al consolidato fiscale (523) 0 (523)

 175.323 161.496 13.827

Imposte differite e anticipate    

-Anticipate (218) (10.570) 10.352

-Differite 3.423 34 3.389

 3.205 (10.536) 13.741
  

TOTALE                   178.528                   150.960                      27.568 

Come già anticipato nella sezione dei Crediti tributari, a decorrere dall’esercizio 2004, la 
Capogruppo e le società controllate hanno aderito al consolidato fiscale. 

Con il consolidato nazionale la consolidante effettua, in sede di dichiarazione dei redditi del 
Gruppo, la determinazione di un’unica base imponibile mediante una compensazione integrale 
di tutti gli imponibili positivi e negativi. Per effetto delle perdite fiscali conferite nel 2004 da 
alcune società consolidate, il reddito imponibile del Gruppo è risultato negativo. 

Pertanto, le imposte relative all’IRES e, conseguentemente, le imposte anticipate e differite 
iscritte nell’esercizio dalle società, sono state, ai fini del consolidato, stornate dal conto 
economico con un impatto positivo pari a € 56.362 mila. 

L’IRES residua è relativa alla società controllata Metroscai S.c.a.r.l., che in quanto società 
consortile non ha aderito al consolidato fiscale. 
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SEZIONE 4 

ALTRE INFORMAZIONI 

 

Numero medio dei dipendenti 

Il numero medio dei dipendenti del Gruppo FS ammonta a 100.259 unità (101.947 unità 
nell’esercizio 2003). Per una migliore comparazione con i dati dell’esercizio precedente, nella 
tabella a) viene esposta la consistenza media sia del personale della Capogruppo che di quello 
delle controllate Trenitalia S.p.A., RFI S.p.A., Ferservizi S.p.A., Italferr S.p.A. e Ferrovie Real 
Estate S.p.A., secondo la classificazione prevista dal nuovo CCNL delle Attività Ferroviarie, in 
vigore dal 2003. 

a) Capogruppo e controllate Trenitalia S.p.A., RFI S.p.A., Ferservizi S.p.A., Italferr 
S.p.A. e Ferrovie Real Estate S.p.A. 

PERSONALE 2004 2003 Differenze

Dirigenti 1.121 1.111 10

Quadri 14.954 14.898 56

Altro personale 79.960 81.869 (1.909)

TOTALE 96.035 97.878 (1.843)

b) Altre società del gruppo 

PERSONALE 2004 2003 Differenze

Dirigenti 85 82 3

Quadri 225 211 14

Impiegati 897 859 38

Operai 3.017 2.917 100

TOTALE 4.224 4.069 155

 

Compensi ad amministratori e sindaci 

Si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli Amministratori e ai membri del Collegio 
Sindacale della Capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese 
consolidate. 

PERCIPIENTI 2004 2003 Differenze

Amministratori (*)                             6.997                          1.351                                  5.646 
Sindaci                                157                             174 (17)
TOTALE                              7.154                           1.525                                  5.629 

    
(*) Le cifre comprendono le somme erogate a titolo di compenso e bonus per il raggiungimento obiettivi 
 

 



Gruppo Ferrovie dello Stato 

Bilancio consolidato 2004 188

 

Cambi utilizzati al 31 dicembre 2004 a raffronto con l’esercizio precedente 

Valute estere Cambio al  31.12.2003 Cambio medio 2003 Cambio al  31.12.2004 Cambio medio 2004 

          

            
Franco Svizzero                           0,6419                        0,6580                           0,6481                         0,6476 

          

 

 
 
Roma, 28 aprile 2005 
 
      Il Consiglio di Amministrazione 
          Il Presidente 
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ALLEGATO N. 1 
 

ELENCO DELLE IMPRESE INCLUSE NEL CONSOLIDAMENTO CON 
METODO INTEGRALE  

 
Denominazione Sede  Capitale Società % di 

   Sociale Partecipante Partecipazione

     (€/1000)     
     

a) Impresa Controllante:     
 
Ferrovie dello Stato S.p.A.  

 
Roma 

 
35.784.871 

  

     
b) Imprese controllate  direttamente:     
     
Trenitalia S.p.A.  Roma   2.592.871 Ferrovie dello Stato S.p.A. 100 
    
Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. - RFI S.p.A. Roma 25.756.203 Ferrovie dello Stato S.p.A. 100 
    
Ferservizi S.p.A. Roma        43.000 Ferrovie dello Stato S.p.A. 100 
    
Ferrovie Real Estate S.p.A. Roma      871.000 Ferrovie dello Stato S.p.A. 100 
    
Fercredit - Servizi Finanziari S.p.A. Roma        32.500 Ferrovie dello Stato S.p.A. 100 
    
Italferr S.p.A. Roma        14.186 Ferrovie dello Stato S.p.A. 100 
    
FS Lab S.r.l. Roma          1.000 Ferrovie dello Stato S.p.A. 100 
    
Grandi Stazioni S.p.A. Roma          4.304 Ferrovie dello Stato S.p.A. 59,99 
    
Centostazioni S.p.A.  Roma          8.333 Ferrovie dello Stato S.p.A. 59,99 
    
Sogin S.r.l. Firenze        15.600 Ferrovie dello Stato S.p.A. 55 
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c)Imprese controllate  indirettamente:        
FS Cargo S.p.A. Roma        49.721 Trenitalia S.p.A. 100 
    
Serfer – Servizi ferroviari S.r.l. Genova          5.000 FS Cargo S.p.A. 100 
    
Omniaexpress S.p.A. Roma            872 FS Cargo S.p.A. 100 
    
Omnia Logistica S.p.A.  Roma          1.600 FS Cargo S.p.A. 100 
    
Ecolog S.p.A. Roma          2.000 FS Cargo S.p.A. 100 
    
Servizi Ferroviari Portuali - Ferport S.r.l. Genova            516 Serfer S.r.l. 100 
    
FS Railfreight S.r.l.  Roma             88 FS Cargo S.p.A. 100 
(già Cargo Svizzera Italia S.r.l.)    
    
T.A.V. – Treno Alta Velocità S.p.A. Roma   5.189.071 RFI S.p.A. 100 
    
S.EL.F - Società Elettrica Ferroviaria S.r.l. Roma              50 RFI S.p.A. 100 
    
Metropark S.p.A. Roma          3.016 RFI S.p.A. 100 
    
Sita S.p.A. Firenze          3.605 Sogin S.r.l. 100 
    
Grandi Stazioni Immobiliare S.r.l.  Roma              90 Grandi Stazioni S.p.A. 100 
(già Grandi Stazioni Retail S.r.l.)    
    
Grandi Stazioni Servizi S.r.l. Roma              10 Grandi Stazioni S.p.A. 100 
    
Passaggi S.p.A.  Roma            258 Trenitalia S.p.A. 100 
    
Hydroitalia  tre S.r.l. Roma              30 Trenitalia S.p.A. 100 
    
Medie Stazioni Due S.r.l. Roma              50 Ferrovie Real Estate S.p.A. 100 
    
Immobiliare Ferrovie S.r.l. Roma              50 Ferrovie Real Estate S.p.A. 100 
    
Cargo Chemical S.r.l. Roma         1.200 FS Cargo S.p.A. 99,58 
    
Metroscai S.c.a.r.l.  Roma              10 Ferservizi S.p.A. 75 
    
Italcontainer S.p.A. Milano         5.681 FS Cargo S.p.A. 71 
    

RFI S.p.A.  33,33 Italcertifer S.c.p.A. Firenze            480 
Trenitalia S.p.A.  33,33 

    
Servizi Ferroviari Portuali – Ferport 
Napoli S.r.l. 

Napoli            510 Serfer S.r.l. 60 

    
NET – Nord Est Terminal S.p.A. Padova         1.560 FS Cargo S.p.A. 51 
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ALLEGATO N. 2 

 

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI VALUTATE CON IL METODO DEL 

PATRIMONIO NETTO 

 
Denominazione Sede  Capitale Società  % di 

   Sociale Partecipante Partecipazione
   (€/1000)   
          

Imprese collegate:    
    
LTF - Lyon-Turin Ferroviaire Sas Chambery         1.000 RFI S.p.A. 50 
    
Porta Sud S.p.A. Bergamo           120 RFI S.p.A. 40 
    
Cisalpino AG Berna 162.500(1) Trenitalia S.p.A. 50 
    
Artesia Sas  Parigi           220 Trenitalia S.p.A. 50 
    
Logistica SA Levallois             37 Trenitalia S.p.A. 50 
     
Tilo SA Chiasso 2.000(1) Trenitalia S.p.A. 50 
     
Hannibal S.p.A. Lucernate di 

Rho (MI) 
       1.000 Trenitalia S.p.A. 50 

     
Pol  Rail S.r.l. Roma         2.000 FS Cargo S.p.A. 50 
    
Sideuropa S.r.l. Milano           450 FS Cargo S.p.A. 50 
    
Isfort - Istituto Superiore di Formazione e Ferrovie dello Stato S.p.A. 19 
Ricerca S.p.A. Trenitalia S.p.A. 15 
 

Roma         1.300 

RFI S.p.A. 15 
    
Viaggi e Turismo Marozzi S.r.l. Bari         1.040 Sita S.p.A. 49 
    
Ferrovie Nord Milano Autoservizi S.p.A. Milano        5.041 Sita S.p.A. 49 
    
SODAI S.p.A. Milano       15.615 Trenitalia S.p.A. 49 
    
WISCO S.p.A. Monza       15.615 Trenitalia S.p.A. 49 
    
M.T.O. Modena Terminal Operator S.r.l. Milano           104 Italcontainer S.p.A. 45 
    
S.G.T. - Società Gestione Terminali Ferro 
Stradali S.p.A 

Pomezia-
(RM) 

          200 FS Cargo S.p.A. 43,75 

    
Cemat - Società Nazionale per il 
Trasporto Combinato Strada-Rotaia 
S.p.A. 

Roma         7.000 FS Cargo S.p.A. 41,25 

     
TSF Telesistemi Ferroviari S.p.A. Roma       77.004 Ferrovie dello Stato S.p.A. 39 

(1) Dati espressi in Fr Sv/000 
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Denominazione Sede  Capitale Società  % di 
   Sociale Partecipante Partecipazione
     (€/1000)     

    
Metronapoli S.p.A. Napoli         1.033 Trenitalia S.p.A. 38 
    
Sinter Inland Terminal S.p.A. Milano         1.550 Italcontainer S.p.A. 35 
    
Società Alpe Adria S.p.A. Trieste            777 FS Cargo S.p.A. 33,33 
    
East Rail S.r.l. Trieste            130 FS Cargo S.p.A. 32 
    
Ferrovie Nord Milano S.p.A. Milano     107.690 Ferrovie dello Stato S.p.A. 14,74 
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ALLEGATO N. 3 

 

ELENCO DELLE ALTRE PARTECIPAZIONI NON CONSOLIDATE 
 

Denominazione Sede Capitale Società Partecipante % di  Note 
  Sociale  Partecipazione  

    (€/1000)       
a)Imprese controllate:      
     
Sap s.r.l. in liquidazione Roma 997 Ferrovie dello Stato 

S.p.A. 
100 (1) 

     
Grandi Stazioni Ingegneria S.r.l. Roma 20 Grandi Stazioni S.p.A. 100 (2) 
     
Grandi Stazioni Pubblicità S.r.l. Roma 20 Grandi Stazioni S.p.A. 100 (2) 
     
Grandi Stazioni Edicole S.r.l. Roma 20 Grandi Stazioni S.p.A. 100 (2) 
     
Grandi Stazioni Ceska 
Repubblica 

Praga 200 Grandi Stazioni S.p.A. 100 (2) 

     
Sve Rail Italia S.r.l. Milano 10 Trenitalia S.p.A. 100 (2) 
     
b)Imprese collegate:     

Port Multimodal Services S.r.l. Genova 47 Italcontainer S.p.A. 50 (1) 
in liquidazione     
      
Logistica Mediterranea Cargo SA Barcellona 700 Trenitalia S.p.A. 50 (1) 
in liquidazione     
     
BBT SE S.p.A. Innsbruck 240 RFI S.p.A. 50 (2) 
     
ATI Rom S.r.l. Bucarest 258 Sita S.p.A. 30 (2) 

 
Note: 
(1) ex art. 28 comma 1, D.lgs. 127/91 
(2) ex art. 28 comma 2a), D.lgs. 127/91 
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ALLEGATO N. 4 

 

ELENCO DELLE IMPRESE ENTRATE NELL’AREA DI CONSOLIDAMENTO 
NELL’ESERCIZIO DI RIFERIMENTO 

 
Denominazione Sede Capitale Società Partecipante % di  

  Sociale  Partecipazione
    (€/1000)     
     
FS Railfreight S.r.l.  Roma 88 FS Cargo S.p.A. 100 
(già Cargo Svizzera Italia S.r.l.)    
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 A
L

L
E

G
A

T
O

 N
 .5

CEMAT 

Isfort

FERROVIE DELLO STATO S.p.A.

Fs Cargo

 

Ferrovie 
Nord 

Milano

Nord Est 
Terminal

Alpe Adria

TSF

Pol Rail

East-Rail

FS 
Railfreight

SGT

Italcontainer

M.T.O.

Omnia 
Express

SITA

Ferport

Ferport 
Napoli

Omnia 
Logistica

Sogin

Cargo 
Chemical

Ferr. Nord 
Milano 

Autoservizi

MAPPA DI CONSOLIDAMENTO DEL GRUPPO F.S. AL 31.12.2004

Viaggi 
eTurismo 
Marozzi

Fercredit Grandi 
Stazioni Italferr 

Hydroitalia tre

              

Serfer

TAV

Ferrovie 
Real 
Estate

Medie 
Stazioni 

Due

Immobiliare 
Ferrovie

Grandi 
Stazioni 
Servizi

Grandi 
Stazioni 

Immobiliare

14,74%

100%

39,00%

30,00%

SELF

RFI 

Italcertifer

TrenitaliaFerservizi

Passaggi 

Ecolog

100% 100% 59,99%        100% 100%                19,00% 100%

Sideuropa

L.T.F.

51,00%

100%

100%

100%

100%

 100%              55,00%

32,00%

100%

100%

60,00%

33,33%

100%

33,33%

100%

41,25%

50,00%

71,00%

50,00%

43,75%

15,00% 15,00%

Metroscai 

Artesia

Cisalpino

Sve Rail Italia

Wisco

Metronapoli

Sinter Inland 
Terminal

Logistica

45,00%

Cento 
stazioni

49,00%

49,00%

Grandi 
Stazioni 

Ingegneria

Grandi 
Stazioni 

Pubblicità

Grandi 
Stazioni 
Edicole

Grandi 
Stazioni 

Ceska Rep.

100%

  100%

100%

100%

100%

100%

100%
Hannibal

 49,00%

50,00%

33,33%

100%

100%

100%

Fs Lab

 

Sodai

Metropark 

49,00%

50,00%

38,00%

75,00%

50,00%

50,00%

   99,58%

 

50,00%

Atirom

Porta Sud

100%

100%

100%

59,99%

           Società valutate con il Metodo del Consolidamento Integrale 
                        (Capo Gruppo e Controllate di Gruppo)

   Società valutate con il Metodo del Patrimonio Netto 
                    (Collegate di Gruppo) 

    Società valutate al costo

35,00%Tilo

50,00%

B.B.T. SE

100%

40,00%

50,00%
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            ALLEGATO N. 6

Rendiconto finanziario 

2004 2003
(valori in migliaia di euro)
Disponibilità monetarie nette iniziali (1) 2.641.938 1.685.027

Flusso monetario generato da attività di esercizio
Utile (perdita) del periodo (2) (124.680) 30.552
Ammortamenti 2.560.687 2.527.244
Svalutazione di immobilizzazioni 4.603 131
Variazione netta fondo T.F.R. 16.361 (19.196)
Plus/Minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni (595) (55.518)
Ricavi non monetari (3) (2.019.420) (3.013.338)
Variazione rimanenze 458.353 33.850
Variazione crediti commerciali e diversi (436.338) (177.721)
Variazione ratei e risconti attivi (91.120) 411
Variazione  Fondi Rischi ed oneri (351.740) (269.127)
Variazione debiti commerciali e diversi 1.023.428 102.056
Variazione ratei e risconti passivi 22.602 (55.765)

Totale 1.062.141 (896.421)

Flusso monetario generato da attività di investimento
Investimenti in:
 - immobilizzazioni immateriali (172.092) (196.964)
 - immobilizzazioni materiali (8.373.096) (6.887.803)
 - partecipazioni (110.811) (18.475)
Prezzo di realizzo da alienazioni 168.014 336.299
Variazione Crediti Finanziari (38.761) (32.629)
Variazione delle altre attività immobilizzate 0 108

Totale (8.526.746) (6.799.464)

Flusso monetario generato da attività di finanziamento
Finanziamenti ricevuti/rimborsati 4.606.506 4.676.653
Conferimenti dei soci 2.664.555 3.933.836
Contributi in conto capitale 319.366 112.384
Altre variazioni di patrimonio netto di Gruppo 0 (1.639)
Variazione capitale e riserva dei terzi (5.950) (68.438)

Totale 7.584.477 8.652.796

Flusso monetario complessivo del periodo 119.872 956.911

Disponibilità monetarie nette finali (1) 2.761.810 2.641.938

 (1)   Il dato  include le operazioni di impiego fonti a breve termine: € 350.174 mila nell'esercizio 
         2003 e € 712.226 mila nell'esercizio 2004.
 (2)   Il dato considera l'intero risultato consolidato, ivi incluso quello di competenza dei terzi.
 (3)  Rappresentati da utilizzi di fondi rischi ed oneri iscritti alla voce A) 5 - "Altri ricavi e proventi" 
         e alla voce E) 20 - "Proventi straordinari".

Bilancio Consolidato 2004                                          196




